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BILANT
la datade 31.12.2019
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
il 01.01.2019 | 31.12.2019
{farmulele de galeul s refera la Nrord. din col.8] i
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuiell de constituire (ct.201-2801) o1 o1
2 Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 oz 687214 67.986
3, Concesiuni, brevete, licente, mircl comerciale, dfepturi_ si active similare 7 03 &sol 550
5l alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comerclal (ct.2071-2807) o (4
S.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 45 as
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 0% 06
TOTAL (rd.01 la 06) or | 07 687.664 68.536
Il IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri 5i constructii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812-2911-2912) 0g 08 4.608.673 3.910.793
2. Instalatil tehnice 5l magini (ct. 213+ 223 - 2813 - 2913} o9 1.665 588 1.446.847
3. Alte Instalatil, utilaje si mobilier (c1. 214 + 224 - 2814 - 2914) 1w | 10 10706 6.124
4, Investitil imobiliare (ct. 215- 2815 - 2915) 1 1
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 1z |12 545843 270,025
& Investitii imabiliare in curs de executie {ct, 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale - 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 | 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903} s | 16 £5.942 55942
TOTAL (rd. 08 la 16) L = 6.886.752 5683.731
1l IMOBILIZARI FINANCIARE
1, Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) i | 18
2, Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 | 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate In
comun (ct. 262+263 - 2962) ' B
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in > -
comun {ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +-266 - 2963) 2 22 F0.740 &5.740
(ct. zﬁgéfi;z;;g:u:‘ zit;l;i +2678" + 2679* - 2966" - 2968%) | o i
TOTAL (rd. 181a 23) M | 24 70.840| 65.840
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24} 5 25 7645456 5.824.107

B. ACTIVE CIRCULANTE

1. STOCURI
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1. Materii prime 5i materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

4.434199!

1663+1686+2692+ 2693+ 453%%)

4, :
322+ 323 + 328+ 351+ 358+ 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) = L=2 g
agzs.grnduttia in curs de executie (ct, 331 + 332 + 347 +/- 348 - 393 - 3947 - 33 77 3.309.738 3634.652
3. Produse finite st marfuri (ct. 345 4+ 346 + 347 +/- 348" + 354 + 356+ 157 +
361 + 326 +/-36B + 377 4327 +/-378-3945- 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955~ | s 28 6.695.725 7.013.940]
3956- 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091- 4901) by 29 5440211 1.576.602
TOTAL (rd. 26 la 29) el 30 19.779.973 16.234.829|
. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioads mal mare
de un an trebuie prezeritate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) {ct. 2675% + 2676 *+ 2678" + 2679 - 7966° - 20968 +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) | i b
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 457 - 495%) 3 | 32 766
3. 5ume deincasat de la entit3tile asociate si entitatile controlate in comun 3 | a3
(ct. 453%* - 495*%)
4. Alte creante (ct. 42544282443 1" 4+-436"" + 437**+ 4382+ 441" +4424+ din
CEA428" 4 4449 4 445 1 445" A4 T* L 44B2 4+ 45824 46624 461 + 473 - 4096 + 34 4 1.238.326 EALVERE:]
“187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 5. |25
fct. 463) ET
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) i k{1 4829334 7.863.946
HI. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni definute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) EL 37
2. Alte investitii pe termen scurt o |38
(ct. 505+ 506 + 507 + din ct. 508 - 595- 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) aw | 39
IV. CASA 51 CONTUR! LA BANCI
2 11
(din ct. SOB+ct. 5112 4+ 512 4+ 531 + 532 + 541 + 542) i, |28 Sk T
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL [rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 24667 594 24154891
C. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 41 2851 3.285
- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 4 | 43 2.851 3,285
Surme de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 | 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1 AN
1, Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat & | 45
|imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (¢t 167 + 1681 - 169)
2. 5ume datorate institutiilor de credit (¢t 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + P
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5158)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 45 47 350,762 251,056
4, Datorii comerciale - fumnizori (ct, 407 + 404 + 408) 49 48 566,405 1.744.682
5. Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405) 54 49 193.945 173.969
6. 5ume datarate entitafilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 4517 3] 50
7. 5ume datorate entitdfilor asodiate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 51
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8 Alte datoril, inclusiv datoriile fiscale 5i datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626+ 167 + 1687 + 2605+ 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
43177 4 43674 4374%% 4 4381 + 4417 4 4403 44428 4 444°%0 L 4464 4 | 53 | 52 532473 2.060.740
4477 4+ 4487 + 455 + 456%%* + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 1a 52) 54 53 1.643.585 4.230.447
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE . =
(rd. 41443-53-70-73-76) 55 54 23,026.860 19.927.729
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 30672316 25.751.836
G. DATORIl: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunes de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + = 57
1627 + 1682 + 5191 4+ 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4. Datorii cormerciale - furnizori (ct. 407 + 404 + 408) &0 59
5. tfecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 | ‘60
6. Sume datorate entitafilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) g2 | 61
7. 5ume datorate entittilor asociate si entititilor cantrolate in comun s | &
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453
8, Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(ct. 1623 + 1626+ 167 + 1687 + 2695+ 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431 Fn + _43&-“1 +437 0 L AR + 44740 + 4423 4 QTR L qAgune o gapens &4 63
44T + 4481 + 455 + 456°"" + 45814 462+4661+ 47354 + 509+ 5186 + 5193
+ 5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) & | 64
H.PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (et 151541517) 6 65
2. Provizioane pentru impozite (ct, 1516) 67 66
3. Alte provizioane {ct. 1511+ 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 8 &7
TOTAL (rd. 65 la 67) 57 | 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventil pentru investifil (ct. 475} (rd. 70+71) 70 Eﬂ 821259 559984
Sume de reluat intr-o perloada de pana la un an (ct. 475%) |70
Sume de reluat intr-o perloada mai mare de un an (ct. 475%) 72 Fd | 821.259| 559984
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) w72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) M 73 =
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472°) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti % | 75
{ct. 47B){rd.76+77) '
Sume de reluat intr-o perinada de pana la un an (ct. 478%) 7 | 78
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {ct. 478%) w | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 7% | 78
TOTAL (rd. 69+ 72+ 75+ 78) s | 79 821.259 559,984
J. CAPITAL Sl REZERVE
|. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) a B0 19.687.283 19.687.283
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 | B
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) &3 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 g3
5. Alte elemente de capitaluri propell (1031) 85 | 84
TOTAL (rd. B0 |2 84) 86 | B5 19.687.283 19.687.283
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) ar BE
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) a4 87
IV. REZERVE
1, Rezerve legale (ct, 1061) 89 | BB 1474016 1474016
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 20 89
3. Alte rezerve (ct; 1068) o1 90 16.188.439 16.188.439
TOTAL (rd. 88 la 90} gz | 9% 17.662.455 17.662455
Actiuni proprii (ct. 109) 2 | 92
Castiguri legate de instrumentele de capitalurl proprii (ct. 1471) 2 93
Pierderl legate de instrumentele de capitaluri propril (ct, 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct. 117) 9% 95 0 0
7 SOLD D (ct. 117) CH 96 16.046.994 7472893
Vi. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) % |97 9,007.598 of
SOLD D (ct. 121) 98 0 4,684,993
Repartizarea profitului {ct. 129) e | 99 459,285
Hc::g:;:ml PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92493-94+95-96 i 1By SR & 61 A
Patrimoniul public (ct. 1018) o2 | 10
Patrimoniul privat (ct. 1017) 21 3 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 29.851.057 25.191.852
Suma de control F10: 599201080/ 1 '
*) Conturi de repartizat dupa natura elemenitelor respective, :im:: .‘;l'.n';'f:.;i";?‘ gﬂﬁmﬁmﬁﬂ'ﬂﬂi}ﬂﬂmﬁ scadents
**1 Solduri debitoare ale conturilor respective, o perioasda mat mica de-12 luni. ;
*++) Soldurl creditoare ale conturilor respective, 2} Se va complets de citre entitdjile cirora be sunt incidente prevederile Ondinulul ministrulul

pudice § #l ministrubub delegat pentru bueget nr. 6682014 pentru sprobarea Precizérilor privind Intoomirea
§i actualizarea inventarului centralizat ol bunwrilor imoblie proprietate privatd 2 statului @ & drepturlor
reale dupuse inventadel, cu modificarle 5 complatiaia ultesosrs
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12.2019
Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
fegea 2018 2019
. 20
iFarmubele de calcul se refera la Neard. din col )
A B 1 2

1. Cifra de afacer| neta (rd. 02+03-04+06) o1 o1 3.852345 B.898.907
Productia vnduta (ct.701+702+ 703+ 704+ 705+ 706+708) 02 02 3.608.187 3.736542
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 244,164 5.162.365
Reduceri comerciale acordate (ct, 709) o4 | D4

.—#en&uﬁdiﬁ-dﬂbéﬁzi-iﬁregiﬂrmm-ﬁtﬂ&rﬁdiﬂe din-Registritgeneral 05

—arEarefREatHn-derlare-contracte de leasing el 766"
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| o5 06

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.7114712)

Sold C 06 07 9 1.849.486
SoldD o7 o8 314248 0

3 T;n}[t;ricﬂ;z Trnduqia de imobilizari necorporale si corporale o 09 475,044 101534

4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) a3 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1 13

6. Venituri din subventii de exploatare i 12

fct. 7412 4+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte veniturl din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 18.584.965 1.036.457
-din care, venituri din subventil pentru investiti (c1.7584) 13 14 345.156 261.276
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15

_ VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 22.548.106 11.683.316

8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct601+602) 14 17 1.194.521 1.747.010
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) i 18 116515 71.703
b Alte cheltulell externe (cu energle si apa){ct.605) 18 19 491,134 586.122
¢} Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 1.075313 4819317
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21

9. Cheltuieli cu personalul ird. 23+24) n [aE 4.175.193 5.434.549

a) Salarii si indemnizatii (ct.641+6424643+644) b7 23 4.052.259 5.285.838
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct645+646) 2z | 24 122934 148711

10.a) M[Hlis?:-d; ‘:'I'Hlnaré privind imobilizarile corporale si necorporale o 75 1575287 1633135
a.1) Cheltuleli {ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 26 1575287 1.633.135
a.2) Venituri (ct.7813 + din ¢t 7818) i 27
b} Ajustari de valoare privind activele circulante (rd, 29 - 30) 7 28 -56.876 756.661
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b.1) Cheltuieli (ct 65446814 + din ct.6818) 28 29 -56.876 756661
b.2} Veniturl {ct.754+7814 + din ¢t 7818) o 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 3212 37) 30 3 4.684.208 1.314.953
- Eﬁ :':ﬂiﬂgﬁfgﬁﬁ?mfﬁzzwﬂmﬁﬂhﬂmz re628) | 7 | ¥ i e
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate;
cheltuleli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor E i 33 679.239 533.084
acte normative speciale(ct, 635 + 6586*)
11.3, Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) i3 34 6.714
11.4 Cheltuieli din reevaluarea iImobilizarilor corporale (ct. 655) i a5
11.5, Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 15 i6
11.6, Alte cheltuiell (ct,651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 5 a7 2959947 406.231
—theluieli-cu-debinzite-derefinamare inregistrate-de-entitiie-radiate-din 18
Registrol-general-si-care mal-au in-derulare contracte-de-leasing {cLe66%)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) | 23
- Cheeltuieli (ct.6812) E: 40
- Venituri (ct.7812) % | 41
171020 21 132028428431+ 39 © p8 bciitais MR a6
PROFITUL SAL PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) ar | 43 9292811 0|
- Pierdere (rd. 42 - 16) az 44 0 4.680.134
12. Venituri din interese de participare [cL7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13, Venituri din dobanzl (ct. 766) 45 47 1 4
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 45 48
T4, Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorat3 (ct. 7418) 4r | 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+ 764+ 765+ 767+ 7684 7615) 48 ‘50 136 3128
- din care, venituri din alte imobiliziri financiare { ct. 7615) 49 51
_JENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 147 332
16, Ajustari de valoare privind imobilizirile financiare siinvestitiile financiare
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) 7 [
- Cheltuieli {ct.686] 52 54
~Venituri (ct.786) 53| ss -
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 106.796
- din care, cheltuielile in relafia cu entitatile afiliate 55 | 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct 663+664+665+667+668) s6 | 58 462 5191
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 534564 58) 57 59 107,258 513
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR{A):
- Profit (rd. 52 - 59) ss | 60 0| 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 107.111 4 859
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) e | 62 22.548.253 11.683.648
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 | 63 13.362.553 16,368.641
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 | 64 9.185.700 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 | 6% o 4.684.993
20, Impozitul pe profit (ct.691) & &b 178.102
21, Impozitul specific unor activititi {cr. 695) 65 &7
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) &6 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) &7 | 69 9.007 598 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) s | 70 0 4,684.993

Suma de control F20: 267218876 / 1336827231

*} Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

La randul 22 (cf OMFP 3781/2019)- se cuprind 5i drepturile colaboratarilor, stabilite potrivit legislatiel muncil, care se prelau din rulajul debitor al

—contului 631 Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratord persoane fizice”,

La randul 32 (cf.OMFP 3781201 9)- In contul 6586 Cheltuieli reprezentind transferuri 5i contributil datarate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazd cheltulelile reprezentind transferuri 5 contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decit cele previzute

de Codul fiscal.
ADMINISTRATO INTOCMIT,
Mumele si prenumele Mumele si prenumele
CIMU DANEL TOMEA SIMOMA
Calitatea
Semnatura 12-CONTABIL SEF
Semnatura 2y LJ.;. -
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2019
Cﬂ-d 3ﬂ itorrrlele de caloul seefera la Nirad. din colB) - lei -
Neard. N
l. Date privind rezultatul inregistrat pagish rdr Nr.unitati Sume
205
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit m | e
Unitati care au inregistrat pierdere oz {030 1 4.684.993
Unitati care nu au inregistrat nicl profit, nicl plerdere o3 03
Nr Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante rd' din :m:e- activitatea | activitatea de
g : curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151217 + 18) o4 | 04 3.161.314 3161314
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) o5 a5 1,541,192 1.541.192
- peste 30 de zile 05 06 79058 79.058
- peste 90 de zile o7 | 07 1.198.447 1,198,447
-peste 1 an og | 04 263.687 263.687
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilar sociale -
total(rd.10 la 14) i 03 548473 548473
- contributil pentru asigurari sociale de stat datorate de
angajatori, salariati si alte persoane asimilate Tr:' L A1gasy waem
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de i 1 129.579 129.579
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj | 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15 2899 2 899
alte fonduri
Obligatil restante fata de alti creditori 18 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit o
la bugetul de Sat dincars 1t 17 542716 542,716
- contributia asiguratorie pentru munca 18 l; ;; 19.892 19.892
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit Ia bugetele - 18 536,034 596,034
locale
lll. Numar mediu de salariati :: 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 - 2
Mumar mediu de salariati 20 15 a7 114
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,| 20 129 1261
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadel de raportare pentru bunurile din domeniul s [
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 2| 282
Redeventa miniera platitd |a bugetul de stat 2 | 23
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Redeventi petrolierd platita la bugetul de stat st | 24
Chirii platite in cursul pericadei de raportare pentru terenduri 1) 2 | 25
Venituri brute din servicli platite citre persoane nerezidente, din care: 3 |28
- impozitul datorat la bugetul de stat 2 | 27
Wenituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale w
Uniunil Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 3 | 29
Subventil incasate in cursul pericadei de raportare, din care: an 30
- subventii Incasate in cursul perioadel de raportare aferente activelor 2 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 13 | 32
- subventii pentru stimularea ocuparii forfei de munca *) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 5 |ay
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de |a entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 3 | 35
- creante restante de la entitdti din sectorul privat 7 | 36
Nr.
V. Tichete acordate salariatilor “: Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatitor # | 37 380.145
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altli decat salariatii | 29 ] r:;;;
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr. 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvaltare : 40 38
- dupa surse de finantare {rd. 40-+41) # 39 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltulelilor (rd. 43+44) 4 | 4 0
- cheltuieli curenta a5 43
- cheltuiell de capital 46 44
Vil. Cheltuieli de inovare **¥) :: 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
| Cheltuieli de inovare 47 | 45
VIIl. Alte informatii . 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale w | 4
{ct. 4094), din care: )
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 4 | 20
pentru imobilizdri necorporale (din ct. 4054) 302
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 50 46k
imaobilizin necorporale (din ct. 4094) (304
Awansuri ac::_-rdate pentru imobilizan corporale - 47 5 947 55942
(et 40593), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru & 4%
imobilizan corporale (din ct. 4093) {i05)
- avarisuri acordate entitatilor sfiliate nerezidente pentru 5 478
imobilizérl corporale (din ct. 4093) (306)
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Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54)

44724 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

54 48 70,840 65.840|
Actiuni detinute la entititile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate 5i obligatiuni, in sume 5| 49 70.740 65.740
brute (rd. 50 + 51 + 52 4+ 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50 70.740 65.740
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiunl sl parti sociale emise de nerezidenti,din care: 5B 52
- Sda
- detineri de cel putin 10% 59 GO
- obligatiuni emize de nerezidenti 60 | 53
Creante imabilizate, in sume brute {rd. 55+56) &1 54 100 100
- creante imobilizate in lel si exprimate in lel, a caror
decontare se face in funictie de cursul unei valute &2 55 100 100
(din ct.267)
- creante imabilizate in valuta (din ct. 267) a3 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestari de servichl acordate
furnizorilor si alte conturl asimilate, in sume brute i ¥ A0S 2130230
(et 4097 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care;
- creante comerclale In relatia cu entitatile neafillate nerezidente,
__Avansuri pentru cumpdrdri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestan de servicli acordate furnizarilor neafiliati nerezidenti si alte &5 58
canturi asimilate, in sume brute in refatie cu neafiliatii nerezident
{din ct. 4091 + din ct, 4092 + din ct. 411 + din ct, 413 + din ct. 418}
- creante camerciale in relatla cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardn de bunuri de natura stocurilor 5l pentru "
prestiri de serdci acordate furnizonlor afiliati nerexidenti sialte it i;?ti'l
contur asimilate, in sume brutein relatie cu afiliatii nerezidenti (din ;
ct 4091 + dir cr. 4092 4 din ¢t 417 4 dhint €1 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
: &7 59 3393.556 6691675
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411+ dinct. 413)
Creante in legaturd cu personalul 5i conturi asimilate a4 | &
(ct, 425 + 4282}
Creante in legatura cu bugetul asigurdrilor soclale 5i bugetul
statului (din ct. 4314+4364+4374-43824 441 + 4424 + 4428 + &% 18 875407 161.289
484 + 445 4 446 + 447 + 4482), (rd.62 1a 66)
[cm_;. ﬁ??ﬂgég?atura cu bugetul asigurarilor sociale % | & 58619 1293501
sy “"&iﬂ:ﬂmmﬁa o ET’“"“‘" = n | 63 816.788 31.939
- subventii de incasat{ct 445) 72 | 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate {ct.447) 71 65
- alte creante In legatura cu bugetul statului{ct 4482} 74 A6
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
(ct. 451), din care: 5 |5 756
- creante cu entitdti afiliate nerezidente i 68
{din ct, 451}, din care:
- creante comerciale cu entitatl afiliate 7 | g0
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurérilor soclale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ot
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct, 78 70
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Alte creanfe (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

100

(rd721a74) - | 365770 149.029
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asodatil privind capitalul,decontari din B 72
operatiuni in participatie (ct453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoansie fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice {institutiile statului) o 3 aadils ot
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumiele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie’
reprezentdnd avansurile de trezorerie; acordate potrivit legil | &2 74
sinedecontate pand la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) |, din care: &3 75
- de la nerezidenti 84 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. - fin
4538} )
Valoarea imprumuturilor acardate operatorilor i -
economid ™)
Investitil pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o 78
- 507 + din ct.508), (rd.79 la 82) '
- actiuni necotate emise de rezidenti a8 79
- parli sociale emise de rezident ay B0
- actiuni emise de nerazidenti o 81
- obligatiunl emise de nerezidenti o1 82
Alte valori de incasat (cr. 5113 + 5114) 52 83
Casain lei §i in valuta (rd .B5+86 ) 53 | 84 6.885 11.087
-inlei (ct. 5311) a4 B85 6.885 11.087
- invalutd{ct. 5314) a5 8a
Conturi curente la banci in lei §i in valuta (rd.88+90) % | 87 51402 45.029
- inlel {ct. 5121), din care: 97 | 88 51.280 44.978
- conturl curente in lel deschise la bancd nerezidente s8 89
=in valuta (ct. 5124), din care: 1] 20 122 51
- conturi curenta n valutd deschise la banci
w9
nerezidente
Alte conturi curente la banci §i acreditive, (rd.93+94) 101 | 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valod de 102 | o3
“[incasat,in lel (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare st acreditive in valuta (din o | B
ch 5125+ 5414)
Catoril {rd, 96 + 99+ 102+ 103 + 106 + 108+ 110+ 111+ !
116+ 1194+ 122+ 128) o4 95 1.643.585 43230447
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata -
contractului de credit este mai micade 1 an)
{din ct. 519}, (rd .97498)
=in lei | 97
- in valuta 97 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata - 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct, 162), (rd.100+101)
-in lei 109
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institutiile publice (institutiile statulul ) 3)
{din ct462+4661+din ct. 472+din ct.473)

-in valuta e | 10
Credite dela trezoreria statului s dobanzile aferente (ot T
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi 5i dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + iz | 1ea
1686 + 1687) (rd. 104+105) '
-in lel si exprimate In lel, a caror decontare se face —r
In functie de cursul unei valute
= Invaluta 14 | 105
Alte irmprumuturi sl datorii asimilate (ct. 167), din care: ns | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) e | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti i alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403+ 404 + 405+ | 117 | 108 1111192 2.169.707
408+ 419), din care:
- datoril comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti 5i alte conturl asimilate, in sume brute in relatie g | 108
cu neafiliatii nerezident! (din ct. 401 4+ din ct, 403 + din ct, 404
+ din ct, 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale In relatia cu entitstile afifiate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti 5| alte contur
similate, in sume brute in relatie cu afiliati nerezidenti (din | 119 | 1™
ct. 407 + din ct. 403 + din ct, 404 + din ct. 405 + dinct, 408 +
din ct. 419)
Datorll in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423+ 424 + 426 + 427 + 4281) | e TR
Datoril in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul _
statulul (ct 43144936+ 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 1m 366.541 1.B72.565
+ 446 + 447 + 44E1) (rd. 11212 115)
{¢4314::_::'T:; IBr; ;egatura cu bugetul asigurarilor soclale ez | 112 277,757 697 885
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(CLAI6+441+4423 444284444 ) 125 | 113 B6.504 1.164.179
" 44?]‘ fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 3¢ | 114 2280 4126
- alte datorii in legatura cu bugetul statulul (ct 4481) | 125 | 115 6375
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din % | s
care: :
-datorli cu entitayi afiliate nerezidente 7 | 17
(din ct. 451), din care:
- €U scadenta inifiala mal mare de un an 12 | 118
- datorii comerciale cu entitatile filiata nerezidents jag | 1180
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310}
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 130 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 13| 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers juridice 132 [ 1
Alte datorli (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
4724473 +478+509) (rd.123 la 127) e A el
-decontarl privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asaciatii privind capitalul, decontari via | 123
din operatil in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu perscanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu o T 34.851 34,851
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- subventii nereluate la venituri {din ct. 472) 136 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 126
sl investitii pe termen scurt (ct, 269+509) T
- venituri in avans aferente activeler primite prin 138 | 127
transfer de la clienti (ct. 478}
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care; 139 | 128
- citre nerezidenti 140 Iff;
Dobanzi de platit catre nerezidenti ya8t
{din ct. 4518 4 din c1. 4538) L T
Valoarea Imprumuturilor primite de la aperatorii ) B
economibci ****}
Capital subscris varsat (ct, 1012), din care: 143 | 130 19.687.293 19.687.293
=actiun| cotate 4) T+ | 131 19687.293 19.687.293
- actiuni necotate 5) 145 | 132
- parti soclale 146 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti {din ct. 1012) 147 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 148 | 135 271962 271,962
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr. 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuleli cu colaboratarii (ct. 621) 149 | 136 164.520 216000
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
public al statulul . 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
: 1sg. | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului affate in 1 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 152 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea B
privata a statului supuse inventarierii ¢f. OMFP o 31.12.2018 31.12.2019
nr. 668/2014 =
A B 1 2
_valoarea contabild netd a bunurilor &) 152 | 140
XIl. Capital social varsat g 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7
A B Col.1 Col.2 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7, S _
(rd. 142+ 145 + 149+ 150 +151 +152) | | '@ e L : -
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 155 | 142 ;
- definut de instituii publice de subord, centrala 156 | 143
- definut de institutii publice de subord. locala 157 | 144
- detinut de socletatile cu capital de stat, din care: 158 | 145
- cu capital integral de stat 158 | 146
- tu capital majoritar de stat 160 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
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- definut de regii autonome réz | 149
- detinut de socletili cu capital privat 162 | 150 18.57E.148 24,37 18578148 9437
- detinut de persoane fizice 164 | 151 1.109.135 563 1.109.135} 563
- detinut de alte entitati 165 | 152
Nr.
i Sume (lei)
A B 2018 2019
XU Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 66 | 153
de citre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care;
- catre institutii publice centrale; 157 | 154
- catre institutii publice locale; 68 | 155
- catre alfi actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/Institutiile publice detin direct/indirect actiuni 168 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora,
Nr.
Xk Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/virsdminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in pericada de raportare din profitul o | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
societdtilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al i e
anului precedent, din care virate:
- cdtre Institutii publice centrale 172 | 159
- catre Institutll publice locale 172 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale finstitutiile publice detin i | 161
directfindirect actiuni sau participatil indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/vérsaminte din profitul exercitiflor financiare . e
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 176 | V63
- citre institutll publice locale 127 | 164
- catre alfi actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin i)
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV, Dividende distribuite actionarilor din Nr. —
profitul reportat rd. =
A B 2018 2019
Dividende distribulte actionarilar in perioada de raportare 179 | 1852
din profitul reportat . (313
XVI. Repartizari interimare de dividende Nr, Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019
- dividendele imterimare repartizate s 180 r':'f;
XVIl. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice #=*%+) rd,
A B 2018 2019
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Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
valoarea nominala), din care: il

- creanfe preluate prin cesionare de la persoane juridice iz | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la s | 1ea
cost de achizitie), din care: s

- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice i | 169
afiliate
XVIIl. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. i
e | rd. Sume (lei)

A B 2018 2019

Venituri obfinute din activitati agricole 185 | 170
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ADMINISTRATOR, . INTOCMIT,
Numele si prenumale Nurmele s| prenumele
|ENU DANEL TOMNEA SIMONA
Semnatura Calitatea
12-CONTABIL SEF
-

Semnatura AT f

Formular Wr.de inregistrare In organismul profesional;

VALIDAT

*) Subwentil pentru stimularea ooupdri forfel dé munc [transferur de la bugetul statului catre angajator] - reprezintd sumele acardate angajatorilor pentru plata
absalventior institutlilor de InvElamant, stimularea samerilor care se incadreazs In muncl ndinte di expirarea perigadel de jomaj; stimularea angajatarllor care
incadreaiiin munch pe pericadd nedeterminatia somer In vrsta de peste 45 ani, gormer Intrefindton unlcl de familie sau someri care In termen de 3 anl de la data
angafiril Indeplinesc condifiile pentru a solichta pensia anticipats pariald sau de acardare & pensiei pentru limita de vireth, orl pentru alte situafil previizute prin
legislatia in vigoare privind slstemul asigurariior pentne omaj 5 stimularea ccupdri farel de munca.

*1 5e va completa o cheltulelile efectuate pentru activitatea de cercetare-dervoltars; respettiv cercetarea fundamentals, cercelarea aplicativi, dezvoltarea
“ehinobagics giinovarea, stabilite pofrivit prevederilor Ordananiel Guvernulal nr. 57/2002 privind cercetarea stiintificd gl dezvoltarea tehnologics, aprobats cu modificanl
¢ completari prin Legea nr. 334/2003, cu medificrile 5i completirile ultericare. Cheluielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicar (UE) ns.
995/2012-al Comisisi din 26 octombris 2012 de stabilirs a normelor de punere In aplicare a Deciziei nr, 1.508/2003/CE a Parlamentulul European 3 a Consiliului privind
productia gl dezveltarea statistlcllar comunitare In demeniul gtiintel 5 al tehnologiel, publicat In Jumalul Oficial al Uniunil Eurapene, seta L, nr, 296/27.10,2012,

***] 5¢ va completa cu cheltulelile efectuate pentru activitates de Inovate conform Regulamentului de punere in aplicare (UE] nr. 595/201 2 al Comisiel din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziel nr. 1.608/2003/CF 2 Parlarmentulul European §i a Consiliului privind productia ¢ dezvoltarea
statisticibor comunivare in domeniul gtiingei gl al tehnologiel, publicat In Jurmalul Oficial al Uniunil Europene, seria L. nr, 209/27.102012:

***} In categorla eperatorilor economic nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Matlznali a Romaniei, respectiv Autaritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate In sectorul administratiel publice i institutiils Firs scop lucrativ in serviciul gaspodiriior populatiei,

**=+4) Pentru creantele preluate prin cesionare de la Ppersoane juridice se vor completa atit valoarea nominald a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afillate’ se vor avea In vedere prevederile art, 7 pot. 26 lit. o 5l d) din Legea nr.227/2015 peivind Codul fiscal, cu modifickrile #
completirile ulterioars,

"% Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martle 2014 de completare a Regulamentulul (UE} nr. 130772013 al
{Parlarmentului European st al Consiliului de stabilire 2 unor norme privind platile directe scordate fermierilar prin scheme de sprifin fn cadrul politicil agricole comune 5l
de madificare 3 anexei X la regulamentul mentionat, '{1) .. veniturile obtinute din activitatile agricole suntveniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricolll In sensisl articolului 4 alineatul (1) fitera (¢} din regulamentul mentionat (R (LE) 1307/2013), in cadnul exploatatiel sale, inclusiv sprifinul din partea Uniunii din
Fandul eurapean de garantare agricold (FEGA) 3i din Fondul suropean agricol pentru dézvaltare rurald (FEADR], precum gi orice ajutor national acardat pentru activitat)

agricode, cu exceptia plitilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 51 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013,

Veniturile chiinute din prefucrarea produselor agricole in sersul articobubul 4 2lineatul {THlitera {d} din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiel sunt
considerate venitur din activita} agricole cu conditia ca produsele prelucrate 53 raména proprietates fermierulul 5i ca o astlel de prelucrare si alba ca rezultat un alt
produs agricol n sensul artlcobubui 4 alineatul {11 Utera {d) din Regulamentul (UE) ne. 13072013

Qrice afte venituri sunt corslderate venituri din activiali neagricals,

{21 In sensul alineatulul (1), venituri' inseamnd veriturile brute, naintea deduceribcostusitor 4 impozitelor aferente, .

1] Se vor include chirfile platite pentru terenur ocupate teultur agricols; pégunl, finete oic] i aferente spaflilor comerciale (tefase eic) aparfindnd proprietarior
privati sau unor unitafi ale administratiei publice, Inclusiv chiriile pentru Tolasirea luciului de #pd in scop recreativ sau In alte scopuri (pescuit etc),

) Valoarea Inscrisd fa randul "datodi cu entitatl afiliste nerezidente (din ct:451), din care! NU sé calculeaza prin Insumarea valoritor de la randurile cu scadenta initiald
“|mai mate de un an® 5 ‘dateell comerciale cu entititile afiliate nerezidente indiferent de scadenti (din cues1).

3) In categoria "Alte datorli In legaturs cu persoanele fizice 51 persoanele juridice, altele decit datoriile In legiturs cu institutiile publice {institutille statuhe)’ nu s& ver
Inscrie subventiile aférente veniturilor exdstents in soldul contubul 472,

4) Titlurl de valoare care conferd drepturi de propristate asupra societifllor, care sunt negoclabile §l tranzactionate, potrivit legii.

5} Titlur| de valoare care confers drepturi de proprietate asupra societatilor, care mu sunt tranzactionate,

E] Se va completa de citre operatoril etonomici cirora be sunt incidente prevederile Qrdiniui ministrulul finantelor publice ¢ al ministruldl delegat pentru buget nr,
GG8/2014 pentru aprobarea Preclzirlor privind intocmirea siactualizarea inventarulul centralizat al bunurilor imobile proprietate privats a statulud s a drepturilor reale
supuse inventarieri, cu modificarile 5i completasile ulterioare,

7] La sectiunea "Wl Capital social vBrsat' fa rd. 155 - 165 In e5l. 2 5i col. 4 entith{iks vor inscrie procentul corespungtor capitalului social detinut In totalul capitalului
1sm:ial varsat insceis la rd. 154, 3

£ La acest rind se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea §i completarea Legil contabilitdtii nr. 8241991, madificarea si

completarea Legii saciet3tilor nr. 3171990, precum #l modificarea Legii n, 1/2005 privind arganizarea 5i functlonarea cooperatiei. Nu se raporteazi dividendale
prezentate |a rd, 166,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2019

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei -
Elemente de Nr. Valori brute
i e Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de d e 01 6138534 -129.723 46430 ® 5962381
Alte imobilizari 02 413,358 0 X 413358
Avansuri acordate pentru 03 "
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 "
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 6.551 892 -129.723 46,430 X 6.375.739]
Il.lmobilizari corporale
Terenurl 06 797.551 X 797.551
Constructii o7 6417331 54.627 6,362,704
Instalatii tehnice si masini o8 B.504.881 305.707 54.414 8756174
Alte instalatii , utilaje si mebilier | 09 295524 22,685 272,835
Investitil imobiliare 10
Active corporale de explorare si

11
evaluare a resurselor minerale
Active biclogice productive 12
Imobilizari corporale in curs de
executie 13 545,843 29.889)| 305.707 270025
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru
imobilizari corporale 5 55.942 55.942
TOTAL (rd. 06 a 15) 16 16.:617.072 335.596 437433 16515235
lil.imobilizari financiare 17 70,840 5.000 X = 65.840
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL | '
(rd.05+16+17) 18 23.239.804 205.873 488.863 22.956.814




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- laj -
Elemente de imobilizari | ™y | Sold initial "‘“"’":::;:; sl :n“;:;:::;:r’ e m::::
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 1] 7 B 9

{Limobilizari necorporale
.f?;ﬂﬂi < sy 19 5.451320 443,075 0 5,894.395
Alte imobilizari 20 412,708 100 412808
ﬁ:cﬁue necorporale de explorare 2

si evaluare a resurselor minerale

TOTAL {rd.19+20+21) 22 5.864.028 443.175 0 6.307.203
ILImobilizari corporale

Terenuri 23

 Iconstructi 24 2606211 661693 18.441 3.249.463

Instalatii tehnice si masin 25 6.839.291 524.448 54.414 7.309.325
Alte Instalatii ,utilaje st mobilier | 26 284818 3819 2191 266,716
Investitii imokbiliare 27

Active corporale de explorare si -8

evaluare a resurselor minerale

Active biclogica productive 29

TOTAL (rd.23 la 29) 30 9.730.320 1.189.960f 94.776 10.825.504
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30) _;53_1 15.594.348 1.633.135 94.776 17.132.707




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lei-
Nr. Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari Soldi
rd. nitial incursulanulul | reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuiell de dezvoltare Bz
Alte imobilizari 33
Active necarporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.3212 34) 35
IL.imobilizari corporale
Terenurl EL]
Constructii 37
Instalatii tehnice si masinl 38
Alte instalatil, utilaje si mobilier 39
Investitli imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizarl corporale in curs de 43
executie
Investitil imobiliare in curs de i4
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
Limobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
ITOTAL (rd.35+45+46) o
Suma de control F40: 243897280 /1336827231
ADMINISTRATOR,
INTOCMIT,

/

Numele si prenumele

4
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L =
i N L) ;
DINU DANEL ﬁa D 2\ / |TDNEA SIMONA -
Semnétura |,
Calitatea
12—CONTABIL SEF
Semnatura

Formular
VALIDAT

o
v

Nr.de inregistrare in organismul profesianal:




ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 117 alin 4 din-Aneka e 1 3 OMEP ir, 378 1/2018, Y vedersa degurenil sitafiilc: francare onuale afénente evercitiukil
fimanciar 2079 fn format hértie 5 in format electenie sau numal In farmd efectronicd, semnate cu certificat digital callficat. Aigieryd o extensia fip v confire 5 prima
paaing din situatiite fnanrciare andale lstatd oo afitord pragromaiid de aslstentd slaborat die Ministerul Frianfelor Publice. semnata si sconatd alb-negeu, fizibil®

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A [ntocmire raportar anuale

1. Situatil financiare anuale; potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere 150 de zile de la Incheleres exercitiulul financiar;

2. Raportiart contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilititi:

& termen de depunere 150 de zile de la Inchelgrea exercifivlul financiar, respectiv a anulul calendaristic:’

Imuﬁ;j care depun repartifl contablile anuale:
entitifile cate aplich Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiars, aprobate prin OMFP nr, 2.844/2018,
cu modificirlle 5l completirnile ulterioars;

= entititile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calerdanistic

= subunitdfile deschise in Romdnta de societdti rezidente in state apartindsd Spatiulul Econemic European;

= perscanels jurldice aflate In lchidare, potrivit fegii — in termen de 20 de sie de la Inchelerea anulul calendaristic

Depun situatll financlare anuake si raportéri contablle anuale;

- entititile care aplicd Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiark sprobate prin OMFP e, 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

= entititile care au optat pentry un exercitiu financiar diferlt de anul calendasistic

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 26 alin. 2] din legea contabilitdi, depusd de entitdtile care nu au desfagurat activitate de la constituire pand la. sfarsitul
exercipulul Ainanciar de raportare:

@ termen de depunere —60 de zile de ln incheierea exercitiului financiar

B, Copectarea de eror| cupringe in situatiile financiare anuale sl raportarile contabile anuale - se poate efectua doar In conditiile Procedur] de corectare a eroriior
cuprinse Iy situatille financiare anuale gl raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici §i persoanele juridice fird scop patrimonial, aprobatd prn
OMFP nir, 45002016, cu modificirile si completarile ulterioars.

Erorile contabile, aga eum sunt definite de reglementarile contabille aplizabile, se corecteazd potrivit reglementanilor respective. Ca urmare, In cazul corectarii
acestora, mu poate fi depus un ol set de sivuatii financiare anuale/raportdn contabile anuale corectate.

ulterlor alegeril unul ewercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea

conubiltjth

Ori de cite ori entitates Igl alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplich prevederile art Vi alin, (1) - (6] din OMEP nr. 4.160/2015 privind
medificarea ¢ completarea unor reglementarn contabille.

In cazul reveniri la anul calendartstic, kegea contabilitsyii nu preveds depunerea vieunal Tnstlintdd in acest sens,

Potrivit prevederitor art, VI alin, (7) din ordinul menticnatin cazul in care entitatea iy modificd data aleasi pentru Intocmirea de situatil financiare anuale astfel
Incat exercifiul financiar de raportare redevine anul calendaristic; saldurile bilantiere raportate Incapind cu urmitorul exerelthy financlar ' Incheist se referd la

data de 1 lanuarie, respectlv 31 decembrie, far rilajele conturilor de venitur 5L cheltuiell corespund exercitiulul financlar curent ) , respectiv exercitiului finandlar
precedent celud de raportare.

De exemplu, dach o societate care a avut exercijiul financiar diferit de anul calendaristic, opteazs 58 revind la anul calenidaristic tnoepind cu 0 isnuarie 2020,
aceasts Intocmeste raportini contabile dupd cum urmeazi;
= pentru 31 decembrie 2019 — rapartiri contabile anuale;
pentru 31 decernbrie 2020 -situalii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionar! giociatl - se efectueazd in contul 455 ¥ Sume datorate actionarilor/asaciatilor,
In canil in care imprumuturile sunt primite de 1a entitayi afiliate, contravaloarea acestora se Inregistreazd In contul 451, Decontirl infre - entititile afiflate”,

I} Acesta se referd L peimul edercitiu financiar pentru care situatifie financiare andzle se refntocmesc 1a nivelul unui an calendaristic
2} Acesta reprezintd primul exercitiv financlar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplulul prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale Inchelate |a data de 31decembrie 2020 se referd a data de
1 lanuarke 2020, respectiv 31 decembrle 2020, far rulajele conturilor de venitur §i cheltulell corespund exercitiului financiar carent (2020}, respectiv exercliiulul
financiar precedent celul de rapartare (2019),

3} A se vedes, In acest sens, prevederile pet. 349 din reglementirile contabile, potrivit clrora sumele depuse sau 1sate temporar de ciitre actionarl/asociai la
dispozitia entitdtl, precum §i dobinzile aferente; calculate in conditiile legl, s Inregistreazs In contabifitate In conturl distincte (contul 4551 Actionari/ asociafl -
contur curente”, respectiv contul 4558 _Actionari/ asociati - dobanzi la conturl curente”),
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S5C MAT S.A. Craiova

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
la data de 31 decembrie 2019

-lei-

Element al capitalului propriu

Sold la
| ianuarie

Cresteri

Reduceri

Sold la

31 decembrie

Capital subscris nevarsat

Capital subscris varsat

19.687.283

19.687.283

Diferente din reevaluare

Rezerve legala

1.474.016

1.474.016

Rezerve rep surplus reevaluare *

_Rmnre statutare sau contractuale

w2 TEZETVE

2325

2.325

Alte rezerve lacilitati fiscale

16.186.114

16.186.114

Alte fonduri

Rezultatul reportat - SD

Profit nerepartizat
Pierdere neacoperita- SD

17.568.193

8.354.101

9.214.092

Rezultatul reportat reprezentand surplus
rezerve din reevaluare

Sold creditor

5.192.577

5.192.577

Rezultatul  reportat  provenit  din
modificarile politicilor contabile >
SD

Sold creditor
Sold debitor

_,vznitaml reportat provenit din corectarea
erorilor contabile sD

3.671.378

220.000

3451378

Rezultatul reportat provenit din corectarea
erorilor contabile sC

Sold creditor
Sold debitor

Rezultatul reportat ex fin preced

Rezultatul exercitiului financiar

Sold creditor

Sold debitor

0.007.598

4.684.993

9.007.598

4.684.993

Repartizarea profitului

459.285

459.285

0

TOTAL CAPITALURI

29.851.057

4.684.993

25.788

25.191.852




Situatia modificarilor capitalului propriu, este o componenta semnificativa a situatiilor financiare anuale, care prezinta
modificarile capitalului propriu pentru cele doua exercitii financiare, precedent si curent.

Capitalurile proprii (capitalul social si rezervele) reprezinta dreptul actionarilor asupra activelor societatii, dupéa
deducerea tuturor datoriilor. Capitalurile proprii cuprind: aporturile de capital, primele de capital, rezervele, rezultatul
reportat, rezultatul exercitiului financiar.

Valoarea ,, capitalurilor proprii®’ la finele exercitiului precedent 2018 a fost de 29.851.057 fef;

Valoarea ,, capitalurilor proprii’® la finele exercitiului curent 2019 a fostde  25.191.852 lei.

Capitalurile proprii au scazut in anul 2019 fata de 2018 cu suma 4.659.205 lei, ca urmare a pierderii inregistrate
in anul 2019 in suma de 4.684.993 lei si a reducerii rezultatului reportat inregistrat in cont 1174(debitor) , cu suma
de 25.788 lei.

INTOCMIT,
Ec.Tonea Simona
4
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SC MAT SA CRAIOVA
CIF; RO2315722

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

la data de 31. 12. 2019

.
Exercitiul Exercitiul financiar
Denumirea elementului financiar et
precedent
A
ri de : in activ exploatare:
Incasari de la clienti i 4.767.788, 6.730.994]
Plati catre furnizori , angajati , alte plati 14.979.723 6.739,132
Dobanzi platite 106,796
Impozit pe profit platit
| Incusari din asigurarea impotriva cutremurelor
Trezorerie neta din activitati de exploatare -10.3158.731 -8.138
Plati pentru achizitionarea de actiuni
Plati pentru achizitionarea de imobilizar corporale 375.01
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale 16.465.924 5.06
Diobanzi incasate
Dividende incasate
Trezorerie neta din activitati de investitie 16.090,917 5.967
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:
Incasari din emisiunea de actiuni
Incasari din imprumuturi pe termen lung =5.950.000 |
Plata datoriitor aferente leasing-ului financiar
Dividende platite
Trezorerie neta din activitati de finantare -5.950.000 0y
Cresterea neta a trezoreriei si echivalentelor de trezorerie -177.814| -2.171
Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul 236.101 58.287
ercitinlui financiar
Trezorerie si echivalente de trezorerie Ia sfarsitul 58.287 6116
jexercitinlui financiar
CONTABIL SEF

Ec.Tonéa Simona



SC MAT SA Craiova Rapor anual 2019 ef. Reg, CNVM nr. 1/2006-Anexa 32

Raportul anual conform Regulamentului CNVM nr.1/2006

Pentru exercitiul financiar — 2019

Data raportului: 28.04.2020

Denumirea societatii comerciale: SC MAT SA Craiova

Sediul social: Craiova, B-dul Decebal nr. 111, cod postal 200746

Nr.de telefon/fax: &: 0251/439234 — fax 0251/435421

COD LEL: 254900P8RXIYL5SHFN76

Codul de inregistrare fiscala : RO 2315722

Numar de ordine in Registrul Comertului: J/16/26/199]

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Piata AeRO din cadrul
Bursei de Valori Bucuresti - sistemul alternativ de tranzactionare
Capitalul social subscris si varsat: 19.687.282,50 Lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala:
Actiuni comune, indivizibile si nominative cu o valoare nominala de 2.5 Lei

RAPORT ANUAL ~ 2019 ~

al Consiliului de Administratie in
conformitate cu Regulamentului CNVM nr. 1/2006

1. Analiza activititii societiitii comereciale
1.1

a) Descrierea activititii de bazi a societatii comerciale
Data constituirii: 06.02.1991 - in baza Legii nr. 15/1990 si a Legii nr. 31/1990 s-a inregistrat la
Camera de Comert sub nr. J16/26/1991.
Seurt istoric: A fost fondata in 1878 prin infiintarea primului atelier de fabricatie si reparatii masini
agricole. Unitatea devine societate pe actiuni in baza HG 1296/13.12.1990 la data de 06.02.1991 prin
restructurarea fostei ITMA (Intreprinderea de Tractoare si Masini Agricole Craiova),
b)Forma juridica: Societate pe actiuni - S.A.;

CIF: RO 2315722

Cod Grupa CAEN ~ 2830- fabricare masini si utilaje pt.agricultura si exploatare forestiera

Obiectul de activitate: Proiectarea, producerea si comercializarea masinilor, utilajelor,
instalatiilor, uneltelor agricole, tractoare si accesoriile pentru acestea, remorcilor, pieselor forjate si
matrite, altor bunuri, diverse, constructii. servicii pentru mecanizarea, chimizarea agriculturii si
comert cu produse diverse.

¢) Descrierea oricrei fuziuni sau reorganiziri semnificative a societatii comerciale, ale filialelor sale

sau ale societétilor controlate, in timpul exercitiului financiar: =
Nu este cazul.

pug |



SC MAT SA Craiova Raport anual 2019 of Reg CNVM nr. 1/2006-Anexa 32

d) Descrierea achizitiilor si/sau instriinirilor de active:
d 1. Operatiuni de dobandire a unor active corporale din patrimoniul societatiis

Situatia activelor corporale dobandite in anul 2019
Inanul 2019, MAT SA. a dobandit urmatoarele active:

-instalatie acoperiri metalice OB2 ,NI 45342.in valoare de 293.451 lei
-microcentrala condens 7000W BOSCH

d 2. Situatia activelor corporale instrainate in anul 2019

lesirile de active corporale in anul 2019, au fost in suma de 131.726 lei, din care prin vanzare in valoare
de 51.567 Lei.Activele vandute au fost complet amortizate iar prin vanzare s-a incasat suma de 5.967 lei.

Nr | DENUMIRE | FACT | DATA DENUMIR | NR. VAL. VALOAR | VALOA
. | BENEICIAR | NR. E ACTIV INV. FARA EDE |RE
C TVA (lei) INV. | RAM.DE
R AMORTI
T Z
1, | Dobre 30969 | 06.03.2019 Matiz | 604800 1.996 17.567 0
Emilian Daewoo
2 J 19.06.2019 Renault
Salan Marin | 31045 Megane 604832 3.9'1 EI 34.000 i
TOTAL 5.967 51.567 0

lesirile de mijloace fixe inanul 2019 prin casare, insumeaza la valoare de inventar 80.159 lei

d 2. Situatia gajurilor si ipotecilor de natura activelor corporale inscrise in favoarea bancilor
pentru obtinerea de imprumuturi pentru societate
Nu este cazul.

e) Descrierea principalelor rezultate ale evaludrii activitatii societatii.
1.1.1. Elemente de evaluare generali:

R) PIOTIE 8L, ... rsr s prrvassrmssnasisinns. | () SB4.993  §af
D) VeRHUE BOBIE. .ouvvee e venesnrrrnsirssnmressinmsessonmrsissnssersrsrseesss 11.683.648 lei
CHYR A8 MIBOEAL ... coramsanmsmssmmmnmsssssseare 195907 Jei
N CIC RPN om0 e

o) chelatet totales ... cnmimraaiimmsismmasa w16 368 631 e
-din care cheltuieli de exploatare............ .oooovvviniiienl ... 16.363:450 lei

d) lichiditate (disponibil in CONL, €1C). .vvvvcererssersrrrersesseesessrerseses 56.116 lei

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societitii comerciale
Descrierea principalelor produse realizate si/sau servicii prestate cu precizarea:

a) principalelor piefe de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu §i metodele de distributie:
Productia realizata in anul 2019 in valoare de 4.248 mii lei. a fost destinata in totalitate pietei interne
Principalii beneficiari ai pietii interne sunt firme private din agricultura si persoane fizice.

pag 2



SC MAT SA Craiova Raport anval 2019 &€ Reg. CNVM nr. 1/2006-Anexa 32

SC MAT SA utilizeaza doua tipuri de canale de distributie :
............................................................................................................. canalul firma -consumator,

specific bunuriler de capital si celor de folosinta indelungata destinate persoanelor fizice.

consumator,

SC MAT SA Craiova are o retea de distributie formata din 25 distribuitori autorizati prezenti in special in zona de

S-E a tarii.

b) ponderea fiecarei categorii de produse sau servicii in veniturile totale ale societifii comerciale pentru
ultimii doi ani:

Principalele activitati, produse, servicii (cu pondere din venitul total)

%% din %o din % din

Nr. 5 venitul venitul venitul
ert. | Activitatea, produsul, serviciul total pe total pe | total pe

2019 2018 2017
| | Venituri din productia vanduta 17.99 10.95 70.00
2 | Venituri din vanzari marfuri 43.44 1.07 4.40
3 | Venituri din valorificare active 0.05 76.81 1548
4 | Alte venituri 38.52 11,17 10.12

Societatea a produs in anul 2019 :
- grape cu discuri ; GDU 2,2 :GDU3,3 : GE3.3 :GDG6.4 ¢
- masini de imprastiat amendamente :MA3.6
- pluguri : PP4 - 30X3M ;PPR 5;PCVM2,25:PCVM 1.8
- semanatori ; SC31D0O,SPF 6
- cultivatoare : CPP6,CPP8.CF8 :SCAR 3
- carucior : CPT
- piese de schimb pentru tractoare ,masini agricole si diverse lucrari

1.1.3. Evaluarea activititii de aprovizionare tehnico-materiald (surse indigene, surse import)
Informatii cu privire la siguranta surselor de aprovizionare §i la preturile materiilor prime i la dimensiunile
stocurilor de materii prime si materiale.:

Sursele de aprovizionare : 100 % indigene
Furnizorii semnificativi sunt: Ramoss Com SRL Sacele, Policolor Exim SRL Craiova . SAAB
Ploiesti, Linde Gaz Srl, Hidroflex SRL Craiova , Autocora Grup SRL Alexandria.

1.1.4. Evaluarea activititfii de vinzare

a) Descrierea evolutiei vanzirilor secvential pe piaja internd si/sau externd si a perspectivelor
vénzirilor pe termen mediu si lung;

L] L L]
N | Activitatea, produsul, serviciul . oy | sty
| | Vanzarea de masini agricole,semanatori,pluguri,grape 16.94 i3 3347
2 | Vanzarea de tractoare 10 13.23
3 | Vanzarea de remorci agricole 0.18
4 | Vanzarea de piese de schimb 7.63 22 26.36
5 | Alte vanzari 7525 35 2694
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SC MAT SA Craiova

b) Deserierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societatii comerciale, a ponderii pe
piald a produseior sau serviciilor societéii comerciale i a principalilor competitori:

Pr

b) Descrierea oricérei dependente semnificative a societitii comerciale faga de un singur client sau
fatd de un grup de clienti a carui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor societitii :

L.L5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societitii comerciale

incipalii concurenti:

» IPSO Bucuresti, Tadis Agro Bucuresti, Maschio Group Romania Timisoara, Mecanica Ceahlaul Piatra
Neamt, Irum Reghin Mures, Agroconcept Bucuresti, Mewi Romania etc.

Nu este cazul

Raport anual 200% ¢f Reg CNVM nr 172006-Anea 32

a) Precizarea numérului $i a nivelului de pregatire a angajatilor societatii comerciale precum si a

gradului de sindicalizare a fortei de munca:

b) Structura salariatilor dupa nivelul de pregatire se prezinta astfel:

Nr. Categoria de personal 2019 2018 2017

ort.
1 | Personal de conducere 3 3 3
2 | Muncitori direct productivi 69 52 48
3 | Muncitori indirect productivi-auxiliar 13 9 12
3 | Maistrii 1 0 0
4 | Sef Colectiv 0 1 0
5 | Tehnicieni 3 2 0
6 | Subingineri 1 2 |
7 | Ingineri 13 15 12
8 | Economisti 4 5 4
9 | Alte studii superioare 4 4 2
10 | Contabili I 1 1
11 | Studii medii 1 2 2
12 | Necalificati 1 | 1

TOTAL personal nr. mediu 114 97 86

La31.12.2019, numarul efectiv de personal a fost 126 iar numarul mediu - 114

b) Descrierea raporturilor dintre manager si angajati precum si a oricfiror elemente conflictuale ce

cara

cterizeaza aceste raporturi.

- Nu exista elemente conflictuale

-Raporturile dintre management si angajati s-au concretizat prin intalniri permanente dintre
reprezentantii autorizati ai ambelor parti.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activititii de bazi a emitentului asupra mediului

inconjuritor.
Descrierea sinteticd a impactului activitatilor de baza ale emitentului asupra mediului inconjurétor

precum si a oricdror litigii existente sau preconizate cu privire la incilcarea legislatiei privind protectia

med

iului inconjuritor.
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In ultimii trei ani SC MAT SA Craiova a raspuns corespunzator cerintelor formulate de Agentia
regionala de protectie a mediului si s-a conformat masurilor impuse pe fiecare obiectiv.

Agentia de protectie a mediului Dolj a acordat in 17.06.2009 societatii MAT SA Craiova autorizatia de
mediu nr. 12/17.06.2009, aceasta fiind valabila pana la data de 17.06.2019, dosarul pentru autorizare
fiind depus conform numarului de inregistrare 9061/05.06.2019 pentru eliberarea Autorizatiei de
mediu la Agentia pentru Protectia Mediului Dolj.

1.1.7. Evaluarea activititii de cercetare si dezvoltare
Precizarea cheltuielilor in exercitiul financiar pentru activitatea de cercetare dezvoltare.
In anul 2019 SC MAT SA nu a realizat cheltuieli pentru activitatea de cercetare si dezvoltare .

1.1.8. Evaluarea activititii societiitii comerciale privind managementul riscului
Descrierea expunerii societatii comerciale fag de riscul de pret, de credit, de lichiditate si de cash flow.
Descrierea politicilor si a obiectivelor societdtii comerciale privind managementul riscului.

Principalele riscuri financiare pe care societatea este necesar sa le ia in calcul in viitor sunt riscul

valutar, riscul ratei dobanzii, riscul de credit, riscul lipsei de lichiditati si cel al fluxului de numerar,
riscul aferent mediului economic,

o Riscul valutar reprezinta riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze ca urmare a
variatiei cursurilor de schimb valutar specific economiei inflationiste romane.

* Riseul ratei dobanzii reprezinta riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze ca
urmare a variatiei ratelor dobanzii

* Riscul de pret este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze ca rezultat al
schimbarii preturilor pietei, chiar daca aceste schimbari sunt cauzate de factori specifici
instrumentelor individuale sau emite ntului acestora, sau factori care afecteaza toate
instrumentele tranzactionate pe piata.

* Riscul de credit reprezinta riscul ca una din partile participante la un instrument financiar sa
nu-si indeplineasca obligatia, determinand o pierdere financiara celeilalte parti.

» Riscul lipsei de lichiditati, numit si risc de finantare, reprezinta riscul ca societatea sa aiba
dificultati in acumularea de fonduri pentru a-si indeplini angajamentele asociate
instrumentelor financiare. Riscul de lichiditate, poate sa apara si ca urmare a incapacitatii de
a vinde rapid un activ financiar la o valoare apropiata de cea justa.

* Riscul fluxului de numerar reprezinta riscul ca fluxurile de numerar viitoare asociate unui
instrument financiar sa fluctueze ca marime. In cazul unui instrument financiar cu o rata
fluctuanta, astfel de fluctuatii pot determina modificarea ratei efective a dobanzii
instrumentului financiar, fara o modificare a valorii sale juste.

* Riscul aferent mediului economic. In Roménia existd un grad semnificativ de incertitudine
privind dezvoltarea mediului economic, politic si social. =
In viitor, pentru protectia afacerilor, SC MAT SA trebuie sa aiba in vedere obiectivele
si politicile de gestionare a riscurilor, inclusiv politicile de acoperire a acestora.
In Romania pe acest segment, nu exista un cadru legislativ suficient reglementat.
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1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societiitii comerciale

a) Prezentarea §i analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de

incertitudine ce afecteazi sau ar putea afecta lichiditatea societifii comerciale comparativ cu aceeasi
perioada a anului anterior,

Factorii de incertitudine ce au afectat si pot afecta lichiditatea societafii in viitorul previzibil
sunt: scaderea portofoliului de vanzari de tractoare si utilaje agricole in anul 2019, cauzata de
concureanta pietei europene. preturile scazute de valorificare ale principalelor produse agricole,
renuntarea de catre Guvern la politica de subventionare a agriculturii ceea ce a dus la scaderea puterii de
cumparare a clientilor MAT SA si situatia economica nationala si internationala generata de pandemia
de coronavirus.

Cresterea preturilor la utilitdfi (gaz metan, energia electrics, api, etc.), este o alta problema,

societatea neputdndu-si adapta preturile de vinzare la cresterea preturilor acestora din piata interna.

b)Prezentarea §i analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra situatiei
financiare a societdtii comerciale comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut.

In ultimii trei ani s-au facut investitii pentru retehnologizarea liniilor de fabricatie. Toate obiectivele au
vizat cresterea productivitatii muncii, scadera costurilor si imbunatatirea conditiilor de munca.

Evolutia , Investitiilor in curs™ in anul 2019

lei
nr. E . Sold Intrari lesiri Sold la
ot Denumires finvestitie 01.61.2019 2019 1019 31.12.2019 observatii
I | Achizitie RAM Talia 206342 2.470 3.949 | 204.863 | Incurs,
| PVR1.2,3.4,572806.13

PVR7I030/28,06.2013
2 | Amenajare atelier sudurg 12311 12,311 | In curs.partial

PVE 28062018
3 Amenajare atelier vopsitorie 52,850 52.850 | PFVR 27033720.11.2018
& Amenajare atelier acoperiri gaivanice 274,340 27418 301.758 0 | PVR 263281/16.12.2019

TOTAL 545,843 19.888 305,707 270.024

¢) Prezentarea i analizarea evenimentelor, tranzactiilor, schimbérilor economice care afecteazi
semnificativ veniturile din activitatea de baza:

¢.1) Corectitudinea si oportunitatea tranzactiilor sau a actelor incheiate de societate cu
administratorii, angajatii, actionarii societatii sau persoanele afiliate ori implicate cu

acestia

-Nu exista tranzactii incheiate de societate cu administratorii si angajatii,

c.2) Situatia actelor juridice incheiate de societate cu administratorii, angajatii, actionarii

societatii sau persoanele afiliate ori implicate cu acestia a caror valoare cumulata
reprezinta cel putin 50 000 €.

In anul 2018, intre MAT SA Craiova si Autocora SRL (actionar majoritar [a MAT SA) s-a incheiat contractul
de vanzare-cumparare nr. 266/17.05.2018 al carui obiect il reprezinta comercializarea de ingraseminte
chimice,din care la finele perioadei de raportare este in curs de realizare pentru valoarea de 1.718.462 lei

(inclusiv TVA) .
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1.

¢.3) In ceea ce priveste tranzactiile cu partile afiliate prezentam urmatoarele:
In anul 2019 intre MAT SA si SC Autocora Grup Alexandria parte afiliata la SC Autocora SRL

Alexandria (actionar majoritar detine 93.54 %, la MAT SA) s-au inregistrat urmatoarele tranzactii:

SC Autocora Grup Alexandria in calitate de furnizor pentru SC MAT SA:

-

L}
L
-

" 8 @

-

L]
L]
L]

Datorie MAT catre Autocora Grup sold 1a31.12.2018 =145.356,82 lei

Facturi emise de Autocora Grup in pericada 01.01.2019-31.12.2019 =140.331,70 lei

Plati efectuate de MAT catre Autocora Grup in per.01.01.2019 - 31.12.201 =0 lei

Datorie MAT catre Autocora Grup sold la 31.12.2019 =285.688.52 lei
SC Autocora Grup Alexandria in calitate de client al SC MAT SA:

Datorie Autocora Grup catre MAT 5A sold la 31.12.2018 = 45.307,05 lei

Facturi emise de MAT SA in perioada 01.01.2019-31.12.2019 =284.242.10 lei

Plati efectuate de Autocora Grup catre MAT in per.01.01.2019 - 31.12.2019 = 102.623,84 lei

Datorie Autocora Grup la MAT SA 1a31.12.2019 =1226.92531 lei
SC Autocora SRL Alexandria in calitate de furnizor pentru SC MAT SA:

Datorie MAT SA catre Autocora SRL la31.12.2018 = 288,05 lei

Facturi emise de Autocora SRL in perioada 01.01.2019 —31.12.2019 =0 lei

Plati efectuate de MAT catre Autocora SRL in per.01.01.2019 - 31.12.2019 = 288,05 lei

Datorie MAT SA catre Autocora SRL sold la 31.12.2019 =0 lei
SC Autocora SRL Alexandria in calitate de client al SC MAT SA:

Datorie Autocora SRL catre MAT SA sold 1a31.12.2018 = 1.053.,64 lei

Facturi emise de MAT SA in perioada 01.01.2019-31.12.2019 =0lei

Plati efectuate de Autocora SEL catre MAT in perioada 01.01.2019 - 31.12.2019 = 1.053,64 lei

Datorie Autocora SRL catre MAT SA sold la 31.12.2019 =0 lei
SC HIDRAULICA SA in calitate de furnizor pentru SC MAT SA:

Datorie MAT catre HIDRAULICA SA sold la 31.12.2018 =651 lei

Facturi emise de HIDRAULICA SA in perivada 01.01.2019 -31.12.2019 =0 lei

Plati efectuate de MAT catre HIDRAULICA SA in per 01.01.2019 - 31.12.2019 =) lei

Datorie MAT catre HIDRAULICA SA sold la 31.12.2019 =651 lei
SC HIDRAULICA SA in calitate de client-al SC MAT SA:

Datorie HIDRAULICA SA catre MAT SA sold 12 31.12.2018 =) Jei

Facturi emise de MAT SA in perioada 01.01.2019 - 31.12.2019 =0lei

Plati efectuate de HIDRAULICA SA catre MAT in per. 01.01.2019-31.12.2019 =0 lei

Datorie HIDRAULICA SA catre MAT SA sold 1a31.12.2019 =0 lei
SC MAT MAGRIT SRL in calitate de furnizor pentru SC MAT SA:

Datorie MAT catre MAT MAGRIT SRL sold la 31.12.2018 - = lei

Facturi emise de MAT MAGRIT SRL in perioada 01.01.2019-31.12.2019 =) lei

Plati efectuate de MAT catre MAT MAGRIT SRL in pericada 01.01.2019-31.12.2019 =0 lei

Datorie MAT catre MAT MAGRIT SRL sold la 31.12.2019 ={) lei
SC MAT MAGRIT SRL in calitate de client al SC MAT SA:

Datorie MAT MAGRIT SRL catre MAT SA sold la31.12.2018 =0 lei

Facturi emise de MAT SA in perioada 01.01.2019-31.12.2019 = 14.430,39 lei

Plati efectuate de MAT MAGRIT SRL catre MAT in per 01.01.19-31.12.19 =14.430,3%ei

Datorie MAT catre MAT MAGRIT SRL sold 1a 31.12.2019 =0 lei
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2. Activele corporale ale societitii comerciale

2.1. Precizarea amplasiirii si a caracteristicilor principalelor capacitiiti de productie in
proprietatea societdtii comerciale;,
Societatea are in dotare urmatoarele capacitati de productie:

Suprafete (hale industriale, cladiri cu destinatii administrative si sociale,terenuri libere) de
aproximativ 16 ha,

Dotari tehnologice: pentru activitati debitare-presai, forje, tratament termic, prelucrari. sudura, linii
de ansamblare si rodaj (pentru masini agricole si tractoare), linii de montaj linii de vopsire, acoperiri
metalice, scularie, intretinere

Dotari tehnologice cu masini automate de prelucrat (masini CNC)

Importante suprafete de depozitare in spatii deschise si magazii dotate corespunzator

2.2, Descrierea §i analizarea gradului de uzura al proprietatilor societatii comerciale.
In ceea ce priveste gradul de uzura a proprietatilor societatii, situatia se prezinta astfel:
* Activele necorporale detinute de societate

sunt amortizate in proportie de ..., ......covieiiiniininn. 98.9 %

* Activele corporale ale Societatii prezinta diferite grade de uzura, dupa cum urmeaza:
= COBTUCHT vois i iovrrnnnnncasnnrinnessannansasnsom 51 %
- Instalatii tehnice si masini ...........ccoorennen. 81.82 %
- Alte instalatii,utilaje si mobilier ............... 93.10 %

2.3. Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale
societdtii comerciale,

-Nu exista revendicari legate de drepturile de proprietate asupra activelor corporale ale societitii
comerciale

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

3.1, Precizarea pietelor din Romania i din alte {ari pe care se negociazil valorile mobiliare emise de
societatea comerciala.

Analiza de piata SC MAT SA Craiova este societate deschisa ,cu capital privat 100% .

Societatea a fost cotata pe piata RASDAQ pe data de 25.11.1996. Evidenta actionariatului este tinuta de
societatatea autorizata de registru , Depozitarul Central” Bucuresti. Actiunile Societatii au simbolul de
piata MTCR si au fost translatate pe sistemul tehnic al Bursei RASDAQ, categ.I11-R, piata principala
XMBS, pana la data de 04.06.2015. Incepand cu data de 05.06.2015, in baza deciziei Directorului
General al Bursei de Valori Bucuresti nr.631/03.06.2015, a fost aprobata admiterea la tranzactionare a
actiunilor emise de SC MAT SA Craiova , in cadrul Sistmului Alternativ de Tranzactionare administrat
de Bursa de Valori Bucuresti ,Sectiunea Instrumente Financiare listate pe ATS, Sectorul Titluri de
Capital,Categoria Actiuni, pe piata AcRO.

Ultimul pret la care s-au tranzactionat actiunile MAT a fost 2.10 lei/actiune,in data de 10.04.2020

3.2. Descrierea politicii societatii comerciale cu privire la dividende. Precizarea dividendelor
cuvenite/platite/acumulate in ultimii 3 ani §i, dacd este cazul, a motivelor pentru eventuala micsorare a
dividendelor pe parcursul ultimilor 3 ani.

Pe parcursul anului 2019 SC MAT SA, a inregistrat o pierdere de 4.684.993 lei ,

SC MAT SA nu a mai distribuit dividende din anul 2007,
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3. 3.Descrierea oricdror activitiiti ale societdtii comerciale de achizitionare a propriilor actiuni.
-Nu este cazul

3.4. In cazul in care societatea comerciala are filiale, precizarea numdrului si a valorii nominale a
actiunilor emise de societatea mama detinute de filiale.
-Nu este cazul

3.5. In cazul in care societatea comerciali a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creantd, prezentarea
modului in care societatea comerciald isi achita obligatiile fati de detinitorii de astfel de valori
mobiliare,

-Nu este cazul

4. Conducerea societdtii comerciale

4.1. Prezentarea listei administratorilor societiitii comerciale si a urmétoarelor informatii pentru fiecare
administrator:

a) In anul 2019, SC MAT SA Craiova a fost condusa:

- in perioda 01.01.2019-27.06.2019 de un Consiliu de Administratie constituit din 3 membri alesi de

Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor nr.3/05.11,2018 pentru un mandat de 3 ani, in urmatoarea
componenta :

— Ing. Dinu Danel - presedintele Consiliului de Administratie
— Ee.Borodan Mihai Cosmin - membru
— Ing. Chirica Steliana - membru

- in perioda 27.06.2019-31.12.2019 de un Consiliu de Administratie constituit din 2 membri alesi de
Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor nr.3/05.11.2018 pentru un mandat de 3 ani si un membru
provizoriu numit de Consiliul de Administratie al Mat Sa in data de 27.06.2019 astfel :

~ Ing. Dinu Danel - presedintele Consiliului de Administratie
~ Ec.Borodan Mihai Cosmin - membru
— Ing. Roman Stefania Felicia - membru provizoriu

b) orice acord, injelegere sau legiturd de familie intre administratorul respectiv si o alta persoana
datoritd careia persoana respectiva a fost numitd administrator:
-Nu este cazul

¢) participarea administratorilor la capitalul societifii comerciale;
SC AUTOCORA SRL Alexandria 93.54 %
-reprezentant legal. ing.Dinu Danel

d) remuneratia membrilor Consiliului de Administratie s-a facut in conformitate cu hotararea
AGOA nr.2/26.04.2018 a MAT SA prin care s-a stabilit indemnizatia lunara bruta pentru fiecare
membru la nivelul sumei de 6.000 lei .
€) valoarea totala a bonusurilor sau a oricaror compensatii variabile : nu e cazul.
f) numarul total de sedinte ale Consiliului de Administratie in cursul anului 2019 a fost de
4 (patru).
g) lista persoanelor afiliate societatii comerciale.
- 8C Autocora SRL Alexandria actionarul majoritar (93.54%) al SC MAT SA
- 5C Mat Magrit SA
- SC Autocora Grup SRL Alexandria
- SC Oltenia Grup Invest SA Craiova
- Hidraulica Plopeni
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4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societdtii comerciale. Pentru fiecare,
prezentarea urmatoarelor informatii:

a) termenul pentru care persoana face parte din conducerea executivi:

In anul 2019, managementul operativ a fost asigurat de :

Pufulete Gheorghe - Director General - incepand cu 09.10.2017
Ec. Smarandache Eleonora - Contabil sef -01.01.2019 - 30.06.2019
Ee. Tonea Simona - Contabil sef - incepand cu 01.07.2019
Ec. Vladutu Gabriela - Director Financiar - incepand cu 01.09.2004

b) orice acord, infelegere sau legitura de familie intre persoana respectivi $i 0 alta persoand datorita
céreia persoana respectivi a fost numitd ca membru al conducerii executive: -

Nu este cazul
<) participarea persoanei respective la capitalul societatii comerciale.
-, Pufulete Gheorghe ......................... 0.00 %
- Ee. Tonea Simona SRR : - ¢ |
- Ec.Viadutu Gabriela.............................. 0.00 %

4.3. Pentru toate persoanele prezentate la 4.1. si 4.2, precizarea eventualelor litigii sau proceduri
administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani, referitoare la activitatea acestora in cadrul
emitentului, precum §i acélea care privesc capacitatea respectivei persoane de a-si indeplini atributiile in
cadrul emitentului.

-Nu este cazul

5. Situatia financiar-contabila

Prezentarea unei analize a situatiei economico-financiare actuale comparativ in ultimii 3 ani, cu referire
cel puin la:

a) elemente de bilant; active care reprezinta cel putin 10% din total active; numerar si alte
disponibilitati lichide; profituri reinvestite; total active curente: total pasive curente;

Informatii comparative

Fooh-
Bilantul contabil 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2017
Active imohilizite " 5.824.107 7.645456 10,782,973
Active circulante 24,154,891 24.667.594 20.538.018
Cheltuieli in avans 31,285 2.851 2.060
Active totale 29.982.283 32.315.901 31.323.051
Capital sogial I‘?&_ﬁﬂ?iﬁ] 19.687.283 19,687,283
| Capitaluri proprii 25,191,832 29.851.057 20.045.422
Diatorii 4.230.447 1.643.585 10.111.613
Subventii si venituri in avans 559.084 821.259 — 166016
Pasive totale 10.982.283 32315901 31.323.051
Indicatori de profitabilitate 31.12.201%9 3.12.2018 31.12.2017
Marja bruta a profitului % - - -
Marja neta a profitului % -
Rata de profitabilit.a activelor-ROA
Rentabilit.capitalului propriu-ROE - - -
Cirad de indatorare - 0,10 0.23
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b) contul de profit §i pierderi: vinziri nete; venituri brute; elemente de costuri si cheltuieli cu o
pondere de cel putin 20% in vénzarile nete sau in veniturile brute; provizioanele de risc §i pentru
diverse cheltuieli; referire la orice vinzare sau oprire a unui segment de activitate efectuata in
ultimul an sau care urmeaza a se efectua in urmatorul an; dividendele declarate si platite .

Informatii comparative

Lei-
Contul de profit si pierdere 31.12.2019 JLE2.2018 31.12.2017

Cifra de afaceri neta 8.898.907 3.852.345 4.869.811
Venituri din exploatare 11.683.316 22,548,106 8.313.469
Cheltuieli din exploatare 16,363 450 13.255.295 13.031063
Rezultatul din exploatare (-}4.680.134 9.192.811 (-14.717.594
Venituri financiare 332 147 436
Cheltuieli financiare 5.191 107.258 258.692
Venituri totale 11.683.648 22.548.253 £.313.905
Cheltuieli totale 16,368,641 13.362.553 13,289,755
Profit brut {=}4.684.993 9.185.700 i-14.975.850
Rezultat.net : profit - pierdere (-)4.684.993 9,007,598 (-)4.975.850

Exercitiul financiar 2019 s-a incheiat cu pierdere neta de 4.684.993 lei .

c) ecash flow: toate schimbdrile intervenite in nivelul numerarului in cadrul activititii de baza,
investitiilor §i activitatii financiare, nivelul numerarului la inceputul si la sfarsitul perioadei.

d) SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE in perioada : 2017-2019

Lei-

Nr Denumirea activitatii 2019 2018 2017
cri

I | Flux de numerar din activ.exploatare -8.138 -10.318.73] -720.085
2 | Flux de numerar din activ. investitii 5.967 16.090.917 1.004.585
3 | Flux de numerar din activ.finantare - -5.950.000 -680.000
4 | Cresterea neta de numer si echiv.de numerar -2.171 -177.814 -395.500
5 | Numerar si echiv. numerar la inc. perioadei 58.287 236.1014 = 631.601
6 | Numer. si echiv. numerar la finele perioadei 56.116 58.287 236.101

GUVERNANTA CORPORATIVA

Ca urmare a intrarii in vigoare a Noului Cod de Guvernanta Corporativa, SC MAT SA prezinta
Declaratia privind Codul de Guvernanta Corporativa ,enumerand prevederile Codului pe care le
respecta, nu le respecta sau le respecta partial la 31.12.2019 cat si o explicatie pe scurt a motivelor

pentru neconformitate.
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DECLARATIA PRIVIND CONFORMITATEA CU CODUL DE GUVERNANTA CORPORATIVA

Prevederile Codului

Respecta

Nu
respecta
sau
respecta
partial

Motivul pentru neconformitate

AA

Societatea trebuie sa detina un regulament
intern al Consiliului care sa includa termeni
de referinta cu privire la Consiliu si la functiile
de conducere cheie ale societatil,
Administrarea conflictului de interese la
nivelul Consiliului trebuie, de asemenea, sa
fie tratat in requlamentul Consiliului.

Socieatea nu detine un astfel de
regulament

A2

Qrice alte angajamente profesionale ale
membrilor Consiliului, inclusiv pozitia de
membru executiv sau neexecutiv al
Consiliului in alte societati (excluzand filiale
ale societatil) si institutii non-profit, vor fi
aduse la cunostinta Consiliului inainte de
numire si pe perioada mandatului,

A3

Fiecare membru al Consiliului va informa
Consiliul cu privire la orice legatura cu un
actionar care detine direct sau indirect actiuni
reprezentand nu mai putin de 5% din numarul
total de drepturi de vot. Aceasta obligatie are
in vedere orice fel de legatura care poate
afecta pozitia membrului respectiv pe
aspecte ce fin de decizii ale Consiliului.

Raportul anual trebuie sa informeze daca a
avut loc o evaluare a Consiliului, sub
conducerea presedintelui. Trebuie sa contina,
de asemenea, numarul de sedinte ale
Consiliului.

In cursul anului 2019 nu a avutloc o
evaluare a Consiliului.

Raportul anual contine numarul de
sedinte ale Consiliului.

B

Consiliul va adopta o politica astfel incat orice
tranzactie a societatii cu o filiala
reprezendand 5% sau mai mult din activele
nete ale societatii, conform celei mai recente
raportari financiare, sa fie aprobata de
Consiliu.

Nu exista o asemenea politica, intrucat
socletatea nu detine filiale

B.2

Auditul intern frebuie sa fie realizat de catre o
structura organizatorica separata
(departamentul de audit intern) din cadrul
socletatii sau prin-serviciile unei terte parti
independente, care va raporta Consiliului, iar,
in cadrul societatii, ii va raporta direct
Directorului General,

CA

Societatea va publica in raportul anual o
sectiune care va include veniturile totale ale
membrilor Consiliului si ale directorufui
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general aferente anului financiar respectiv si

valoarea totala a tuturor bonusurilor sau a
oricaror compensatii variabile si de
asemenea, ipotezele cheie si principiile
pentru calcularea veniturilor mentionate mai
Sus.

DA

Suplimentar fata de informatiile prevazute in
prevederile legale, pagina de infernet a
societatii va contine o sectiune dedicata
Relatiei cu Investitorii, atat in limba romana
cat si in limba engleza, cu toate informatiile
relevante de interes pentru investitor,
incluzand:

D.141

Principalele regulamente ale societatii, in
particular actul constitutiv si regulamentele
interne ale organelor statutare

DA.2

CV-urile membrilor organelor statutare

D13

Rapoartele curente si rapoartele periodice

D14

Informatii cu privire la adunarile generale ale
actionarilor: ordinea de zi si materialele
aferente; hotararile adunarilor generale

DAS

Informatii cu privire la evenimente corporative
precum plata dividendelor sau alte
evenimente care au ca rezultat obtinerea sau
limitari cu privire la drepturile unui actionar,
incluzand termenele limita si principiile unor
astfel de operatiuni

D.1.6

Alte informatii de natura extraordinara care ar
trebui facute publice: anulareal modificarea/
initierea cooperarii cu un Consultant
Autorizat, semnareal reinnoirea/ terminarea
unui acord cu un Market Maker

Nu este cazul

DA7

Societatea trebule sa aiba o functie de Relatii
cu Investitarii si sa includa in sectiunea

dedicata acestei functii, pe pagina de internet.

a societatii, numele si datele de contact ale
unei persoane care are capacitatea de a
fumniza, la cerere, informatiile
corespunzatoare

D.2

0O societate trebuie sa aiba adoptata o
politica de dividend a societatii, ca un set de
directii referitoare la repartizarea profitului
net, pe care societatea declaracaova
respecta. Principiile poliicii de dividend
trebuie sa fie pu blicate pe pagina de internet
a societatii,

Nu a fost cazul ultimilor ani, societatea
neinregistrand profit,

In conditiile in-care, pe viitor, societatea
va obtine profit, acesta va fi repartizat
conform hotararii Adunarii Generale a
Actionarilor

D.3

O societate trebuie sa aiba adoptata o
politica cu privire la prognoze si daca acestea
vor fi furnizate sau nu. Prognozele reprezinta
concluziile cuantificate ale studiilor care
vizeaza determinarea impactului total al unei
liste de factori referitori la o perioada viitoare

Contextul politic si economic, inclusiv
multitudinea de factoti intemi si externi
cu care societatea se confrunta, nu
permit emiterea de catre societate a unor
astfel de prognoze, mai ales in conditiile
in care in ultimii 3 ani societatea a fost
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(asa-numitele ipoteze). Politica trebuie sa
prevada frecventa, perioada avuta in vedere
si continutul

prognozelor, Prognozele, daca sunt
publicate, vor fi parte a rapoartelor anuale,
semestriale sau trimestriale. Politica cu privire
la prognoze trebule sa fie publicata pe pagina
de internet a societatii.

fortata sa-si restranga permanent
activitatea.

Anual insa, in cadrul AGOA de aprobare
a situatiilor financiare se prezinta
actionarilor Bugetul de Venituri si
Cheltuieli pentru anul in curs, elaborat in
baza prognozelor pe termen scurt si
mediu,

D4 | O societate trebuie sa stabileasca dala si
locul unei adunari generale astfel incat sa
permita participarea unui numar cat mai mare
de actionari.

D.5 | Rapoartele financiare vor include informatii Toti actionarii socletatii sunt vorbitori de
atat in romana cat si in engleza, cu privire la limba romana. Acest aspect esential cat
principalii factori care influenteaza schimbari si din cauza restrangerii permanente a
la nivelul vanzarilor, profitului operational, activitatii societatii si confruntarii cu
profitului net sau orice alt indicator financiar probleme financiare care presupun
relevant. reducerea continua a cheltuielilor,

rapoartele societatii se intocmesc doar in
limba romana

D.6 | Societatea va organiza cel putin o intalnire/ Societatea considera cad informatiile

conferinta telefonica cu analisti si investitori,
in fiecare an. Informatiile prezentate cu
aceste ocazii vor fi publicate in sectiunea
Relatil cu Investitorii de pe pagina de internst
a societatii, la momentul respectivei intalniri/
conferinte telefonice.

privind guvernanta corporativa,
rapoartele  periodice §i  continue
fransmise  piefei reglementate s
publicate pe web site-ul societdtii au
asigurat un grad ridicat de transparenta
sl au permis investitorilor sa ia decizii
bazate pe date concrete sl complete.

6. Alte informatii :

a) contractele importante incheiate de societatea comerciald in anul pentru care se face raportarea;
-Nu este cazul

b) lista filialelor societtii comerciale i a societatilor controlate de aceasta:
- Nu este cazul

c) lista persoanelor afiliate societatii comerciale:
- v. pet. 4.1, lit g) din Raport

d) La data de 31.12,2019, MAT SA avea deschise 27 de procese pe rol in calitate de reclamanta .in valoare de
3.6001.551 lei.

¢) Situatiile financiare ale anului 2019 au fost intocmite conform OMFP.Nr.1802/2014 pentru
aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate,cu modificarile si completarile ulterioare sia OMFP.3781/23.12.2019 publicat in
Monitorul Oficial nr.5/07.01.2020, privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea
situatiilor financiare anuale si a raportirilor contabile anuale ale operatorilor economici la unititile

teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru medificarea si completarea unor
reglementiri contabile.
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f) Structura actionariatului la 31.12.2019 este urmatoarea:

In cursul anului 2019 nu au fost inregistrate actiuni in anulare a hotararilor Adunarii Generale a
actionarilor MAT.
g) Situatiile financiare anuale individuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, a performantei
financiare si conforma cu realitatea activelor si obligatiilor referitoare la activitatea desfasurata de
Societate;

h) Situatiile financiare anuale , incheiate la 31.12.2019 au fost auditate de auditor financiar independent
Martin Liliana,

PRESEDINTELE
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
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 MAT S.8. CRAIOVA 7573

tractoare, masini si ach -pamente pentru agricuitura
B-dud Descebal, M 111, Craiova, cod 200746, ROMANIA CIF ROIIVSF22: OR.C N1/ e L00]1

Taspfon/Tax seorolaniat) 000025 1 /455 494 4109 234 439634, E-malli offcaimmatorvib .

Teielon/fax vangan: SM0I251/438 864, 437 7A3. 438.471; E-mail; vancarimasors ova.rn
-Y:"s’...-;':;_._-‘_-l: % 'E.-'-: w Telefor!Toe pesse acumb; 4000251 /436,27
Wab W miatcrakia o
ECLARATIE

in conformitate cu prevederile
Legii nr. 297/2004 privind piata de capital
(cu modificarile si completarile ulterioare)

si ale Regulamentului C.N.V.M. / A.S.F. nr. 1/2006
(cu modificarile si completarile ulterioare)

privind emitentii si operatiunile cu valori mobiliare

Prin prezenta confirmdm cd, dupd cunostintele noastre, situatia financiar-
contabild anuald la data de 31.12.2019, intocmitd in conformitate cu reglementarile
contabile aprobate prin OMFP 1802/2014 cu modificarile ulterioare oferd o imagine
corectd g1 conformé cu realitatea activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de
profit si pierdere ale MAT S.A. si cd Raportul Consiliului de Administratie cuprinde
o analizd corectd a dezvoltirii $i a performantelor societdtii, precum si o descriere a

principalelor riscuri §i incertitudini specifice activitéitii desfasurate.

Presedinte CA Contabil Sef
Ing.Dinu Danel Ec.Tonea Simona
/ i
Y Ty



DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2019 pentru :

Entitate: SC MAT SA

Judetul: DOLJ

Adresa: localitatea CRAIOVA, str. DECEBAL. nr. 111
Tel. 0251439234

Numar din registrul comertului: J16/26/1991

Forma de proprietate: 34--Societati comerciale pe actiuni
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN):
2830--Fabric.masini si utilaje pt.agric.si exploa forestiera
Cod unic de inregistrare: 2315722

Subsemnatul DINU DANEL

conform art.10 alin.(1)din Legea contabilitatii nr.82/1991, avand calitatea de

ADMINISTRATOR

imi asum raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2019 si confirm
urmatoarele:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate
cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imégine fidela a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

¢) Raportul consilului de administratie cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii si
performantelor societatii.

d) Referitor la principiul continuitatii activitatii in viitorul previzibil in condifiile critice actuale
de climat economic,financiar si social precar provocat de coronavirus .conducerea nu poate
face previziuni optimiste dar depune toate eforturile pentru desfasurarea activitatii in conditii cat
mai apropiate de normalitate .




MAT SA CRAIOVA

RAPORT DE AUDIT FINANCIAR
privind situatiile financiare
la data de 31.12.2019

Martin Liliana auditor financiar nr.RPE : AF1081
Inregistrati la ASPAAS —AF1081
inregistratd la CAFR cu nr. 1081/2001

APRILE 2020

Prezentul raport contine elemente confidentiale §i s-a intocmit in trei exemplare:

¢ Doud exemplare la MAT S84 CRAIOVA
¢ Un exemplar la auditorul financiar



societatea MAT SA Craiova audit statutar

Catre CA
al Societatii. MAT SA Craiova data: 25.04.2020

Raportul auditorului independent asupra Situatiilor financiare anuale individuale
societitii MAT SA Craiova la data de 31.12.2019

Opinie cu rezerve

1. Am auditat situatiile financiare individuale ale societatii MAT SA, cu sediul social in Craiova,
str. Decebal nr. 111, Jud. Dolj, care cuprind «Bilantul la data de 31 decembrie 2019, contul de
profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie
pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data» si un sumar al politicilor contabile
semnificative si notelor explicative.

2. Situatiile financiare individuale Ja 31.12.2019 se identifica astfel :

* Activ net/Total capitaluri proprii: 25 191 852 lei ;
» Rezultatul net al exercitiului financiar: (-) 4 684 993 lei - pierdere netd

3. In opinia noastra, cu exceptia posibilelor efecte ale aspectelor descrise in paragrafele 5-8
situatiile financiare individuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a Societatii MAT SA
CRAIOVA, la data de 31 decembrie 2019 precum si a performantei financiare, a fluxurilor de
trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu Reglementirile
contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunitadtilor Economice Europene aprobate prin
OMFP nr. 1802/2014 Reglementari contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare, prin respectarea prevederilor
Legii contabilititii nr. 82/1991 republicatd si OMFP 3781/2019 privind principalele aspecte
legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale §i a raportirilor contabile anuale ale
operatorilor economici la unitétile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice precum si pentru
reglementarea unor aspecte contabile.

Baza pentru opinia cu rezerve

4. Am efectuat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit-«ISA» si
..Legea 162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale si al situaiilor financiare
anuale consolidate si de modificare a unor acte normative”. Responsabilitatile noastre in baza
acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit
al situatiilor financiare” din raportul nostru.Suntem independenfi fatd de Societate, conform
Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internafionale de
Etica pentru Contabili «Codul IESBA» conform cerinfelor etice care sunt relevante pentru auditul
situatiilor financiare din Romania, inclusiv Legea, §i ne-am indeplinit responsabilitdfile etice
conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am
obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinie

1 Martin Liliana auditor financiar nr. RPE: AF1081
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societatea MAT SA Craiova ] audit statutar

Evidentierea unor aspecte -

5

(4]

Societatea comerciali MAT SA Craiova, este implicatd intr-o serie de litigii, in calitate de
reclamanta  asupra clientilor g debitorilor comerciali ral platnici, prin lvrarea de utilaje si
echipamente agricole pentru care nu s-au mai primit banii , societatea avand deschise in
instante un nr. de 27 de «litigii pe rol» cu o valoare semnificativi de 2 839 149 lei. Juristii
societatii au reusit in anul 2019, sa recupereze din aceste procese pe rol o suma
nesemnificativa reprezentind debite de la clientii : Fruvimed SA Medgidia si Servo Agromec
Braila Auditorul nu a obtinut probe de audit suficiente gi adecvate in privinta rezultatului
acestor litigii, in functie de natura, sumele in disputd, modul de inregistrare relevant pentru
posibile situatii in legiturd cu recuperarea acestora, la data de 31 22019, nefiind constituite
nici provizioane .Ca urmare a celor prezentate mai sus, orice zjustare care ar fi putut fi
consideratd necesard in situatia in care am fi obtinut probe de audit suficiente in legaturd cu
aceste aspecte, ar fi putut avea un impact semnificativ asupra cheltuielilor financiare pentru
anul incheiat la 31.12.2019. Recomandarea noastrd pentru exercitiul financiar in curs al anului
2020, este ca societatea, prin intermediul juristilor societatii sa urmareasca si sa aduca copii
dupa «Hotararile de deschidere a falimentului», de la instante pentru clientii aflati in faliment
si pentru care, societatea poate sa recupereze legal conf Codului fiscal TVA-ul aferent.
Opinia de audit asupra situatiilor financiare pentru anul incheiat la 31.12.2019, a exprimat
rezerve in legdturd cu acest aspect |

La data de 31 decembrie 2019, datonile totale ale companiei sunt in valoare de 4.230.447 lei
si nu depdsesc activele curente si capitalul de lucru. Se constatd o crestere semnificativa faia
de exercitiul financiar incheiat la data 31.12.2018, cand valoarea acestora a fost de | 643 585
lei. La data de 31.12.2019 societatea MAT SA Craiova, are inregistrate in bilanjul contabil
datorii comerciale de 1.744.682 lei. Nu am avut probe suficiente de audit in legturd cu
existenia acestor sume o ma am putut efectua procedun alternative de audit pentru a ne
asigura asupra soldurilor inregistrate la 31.12.2019. Pe de altd parte, datoriile inregistrate la
bugetul consolidat al statului prezintd termenul de exigibilitate sub 1 an, inregistrandu-se o
valoare de 1.872.565 lei , la care se adaugd majordri si penalitdti n valoare de 45.819 lei .Un
aspect pozitiv pentru societatea MAT SA Craiova, este ca la data de 31.12.2019 nu datoreaza
credite pe termen scurt sau lung la banei, comparativ cu anii precedenti. Referitor la datoriile
totale acumulate de companie mm cursul exercitiului financiar fa data de 31.12. 2019, la
posibilitatile de plam a acestora si afectarea continuitatii activi atii in viitorul previzibil,
conducerea companiel considera ca nu poate face previzium in conditiile acestei slluapl de
incertitudine generata de evenimentul aflat in derulare, respectiv epidemia de coronavirus. In
consecin{d, nu putem estima efectul unor eventuale ajustiri aferente aspectelor mentionate
mai sus care ar fi putut influenta rezultatul exercitiului financiar incheiat 12 31.12.2019

Continuitatea activitatii

7

In intocmirea situatiilor financiare individuale, conducerea este responsabili pentru
aprecierea capacitajii entitdfii de a-§i continua activitatea, prezentind dacld este cazul,
aspectele rveferitoare la continuitatea activitifii, iar societatea ar trebui si dezviluie aceste
incertitudini materiale in situatiile financiare inregistrate la 31.12.2019 . Pe baza probelor
de audit obtinute, auditorul a concluzionat ¢ nu existd o incertitudine semnificativd cu
privire la evenimente sau condifii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea societatii MAT SA de a-si continua activitatea Semnaldm ca existd nscul care
se referd la probabilitatea de nefincasare a creantei inregistratiin evidenta contabild conform
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societatea MAT SA Craiova audit statutar

facturii nr. 31091/14.08.2019 in valoare totald de 4 443 112 lei ( din care 366 866 lei TVA)
reprezentind vénzare de mdrfuri, ingrigiminte chimice citre societatea Matcons Srl Turnu-

Mégurele jud. Teleorman, cu termen de scadenti la 31.12.2019, termen care a fost prelungit la
data de 31.12.2020 prin actul adifional nr. 263308/20.12.2019.

8. Atragem atenfia asupra Notei 4 la situatiile financiare (rezultatul din exploatare) conform cireia
la 31.12.2019 societatea a inregistrat o pierdere netd de 4.684.993 lei comparativ cu inchiderea
exercifiului financiar la data de 31.12.2018 cand rezultatul exerciiului s-a finalizat cu profitul net
de 9.007.598 lei. Din analiza acestui aspect, concluzionim ca cifra de afaceri a urmat trendul
ascendent la o valoare de 8.898.907 lei(2019) faja de 3.852.345 lei(2018)reflectata  prin
cregterea semnificativd a costului bunurilor vndute si al serviciilor prestate de la valoarea de
2.638.140 lei (2018) la valoarea de 8.045.878 1ei(2019) — o crestere a bazei de aproximativ 205 %
concomitent cu sciderea drastica a altor venituri din exploatare de la valoarea de 18.695.761
lei(2018) la valoarea de 2.784.409 lei (2019) respectiv o reducere a veniturilor de aproximativ
85.10 % . Apreciem cd este pufin probabil ca societatea si fie dizolvatd in urmatoarele 12 luni .
findndu-se cont de faptul ¢d patrimoniul societifii comerciale MAT SA Craiova indica faptul ca
aceastd societate are capacitatea de a genera suficiente venituri viitoare beneficiind din plin de
sprijinul financiar §i implicarea actionarilor.

9. Din discutiile purtate cu conducerea societatii MAT SA Craiova, am ajuns la concluzia ci
Pandemia de Coronavirus- COVID 19 este un eveniment ulterior inchiderii exercitiului financiar
2019 fara s afecteze situatiile financiare, ins acest eveniment posibil si-gi pund amprenta si sa
influenteze exercitiul financiar al anului 2020. in acest sens, societatea in conformitate cu
masurile legislative impuse si alte reglementdiri, aplicind principiul prudentei, va trebui sa
analizeze cu atentie sporitd expunerea la risc §i sd ia masurile cuvenite, astfel incét prin ajustirile
determinate sd influenfeze cit mai putin posibil continuitatea activitatii reflectatd in raportarea
financiard a anului 2020.

Alte informatii — Raportul administratorilor

10. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor in
conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 Reglementari contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare, punctele 489-492
si pentru acel control intern pe care administratorii il considera necesar pentru a permite
intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor care sa nu contina denaturari semnificative,
datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor este prezentat de la pagina 1 la 15 si nu face parte din situatiile
financiare.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera Raportul administratorilor si nu
exprimam nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12. 2019,
responsabilitatea noastra este sa citim Raportul administratorilor si, in acest demers, sa apreciem
daca exista neconcordante semnificative intre Raportul administratorilor si situatiile financiare,
daca Raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de
OMFP nr. 1802/2014 Reglementari contabile privind situatiile financiare anuale individuale si

3 Martin Liliana auditor financiar nr. RPE: AF1081



societatea MAT SA Craiova audit statutar

situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare, punctele 489-492 pentru
aplicarea Standardelor Interationale de Raportare Financiara, iar cu cunostintele pe care noi le-
am obfinut in timpul auditului, dacd ele par a fi denaturate semnificativ. In baza exclusiv a
activitétilor care trebuie desfiigurate in cursul auditului situatiilor financiare, in opinia noastra :

a) Informafiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercifiul financiar pentru
care au fost intocmite situafiile financiare, sunt in concordanti in toate aspectele
semnificative, cu situatiile financiare anexate;

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014 Reglementari contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile
ulterioare, punctele 489-492 |, pentru aplicarea Standardelor Internationale de Raportare
Financiara.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2019 cu privire la
societate si la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in Raportul administratorilor
care sa fie eronate semnificativ.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

11. Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fidela in conformitate cu Reglementirile contabile conforme cu Directiva a IV-a a
Comunitatilor Economice Europene aprobate prin OMFP nr. 1802/2014 Reglementari contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificarile ulterioare , prin respectaréa prevederilor Legii contabilititii nr. 82/1991 republicati
si OMFP 3781/2019 privind principalele aspecte legate de intocmirea §i depunerea situatiilor
financiare anuale §i a raportirilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitifile
teritoriale ale Ministerului Finanfelor Publice precum si pentru reglementarea unor aspecte
contabile si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite
intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de
eroare. =

In intocmirea sit_uaﬁilnr financiare

12. Conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii Societatii MAT SA Craiova de a-si
continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea
activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in
care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are
nici o alta alternativa realista in afara acestora.
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Persoanele responsabile cu guvernanta

13. Sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare financiara al Societatii.
Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

14. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare anuale individuale, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra.
Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca
un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa,
daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate
semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ci acestea, individual sau cumulat, vor
influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

15. Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata fie
de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri
si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.
Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel
de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societatii;

o Ewvaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere;

o Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute,
daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera
indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care
concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de
audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii
viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii.

e Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al prezentarilor de

informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau la
baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.
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Aspecte cheie ale auditului

Independenta

16. Suntem independenti fata de Beneficiar, respectiv societatea comercialdi MAT SA Craiova,
conform Codului de Etica al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Etica pentru Contabili si cu cerintele de etica relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Romania, si ne-am indeplinit responsabilitatile de etica in conformitate cu aceste
cerinte si Codul IESBA.

Am adaptat sfera de aplicare a auditului nostru, in scopul de a realiza proceduri suficiente de audit
care sa ne permita sa emitem o opinie referitoare la situatiile financiare in ansamblu, tinand cont
de specificul domeniului in care Societatea de audit opereaza.

Pragul de semnificatie

17. Domeniul de aplicare al auditului a fost determinat in functie de pragul de semnificatie. Un audit
este planificat in vederea obtinerii unei asigurari rezonabile ca situatiile financiare nu cuprind
denaturari semnificative. Aceste denaturari se pot datora fraudei sau erorii. Ele sunt considerate a
fi semnificative daca se pot preconiza, in mod rezonabil, ca acestea. individual sau cumulat, vor
influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza situatiilor financiare.

Pe baza rationamentului nostru profesional, am determinat anumite limite cantitative pentru pregul
de semnificatie.

O parte semnificativa a operatiunilor societafii si a procesului de raportare financiara se bazeaza
pe sistemele IT care implica procese automate si respectiv controale privitoare la colectarea,
stocarea si procesarea informatiilor. O parte importanta a acestui sistem de control intern implica
existenta unor procese si controale privind accesul utilizatorilor si managementul schimbarii,
respectiv asigurarea conformarii cu acestea. Astfel de controale au o importanta deosebita,
deoarece ele asigura ca accesul si modificarea datelor de sisteme IT se efectueaza doar de catre
persoane autorizate, intr-o maniera adecvata.

Raport asupra verificarii evenimentelor ulterioare datei bilantului.

18. Conf. OMFP 1802/2014 actualizat ulterior, care reprezinta cadrul de raportare financiara aplicabil,
evenimentele ulterioare datei bilantului sunt acele evenimente favorabile sau nefavorabile, care au loc intre
data bilantului si data la care «Situatiile financiare anuale» sunt autorizate pentru emitere. Pot fi
identificate doua tipuri de evenimente ulterioare datei bilantului.

¢ Evenimente ulterioare, care fac dovada conditiilor care au existat la data bilantului si informatiile
suplimentare obtinute despre acestea, intre data bilantului si data la care «Situatiile financiare
anuale» sunt autorizate pentru emitere, conduc la ajustarea «Situatiilor financiare anuale». Aceste
evenimente ulterioare conduc la ajustarea situatiilor financiare prin inregistrarea in contabilitate a
unor venituri sau cheltuieli sau modificari ale elementelor bilantiere si efectul financiar produs de
aceste modificari.

» Evenimentele ulterioare, care ofera indicatii despre conditii aparute ulterior datei bilanfului. Aceste
evenimente ulterioare datei bilanjului nu conduc la ajustarea situagiilor financiare anuale.
In activitatea societitii MAT SA Craiova, nu au aparut evenimente ulterioare datei bilanfului, care
sa conduca la ajustarea situatiilor financiare anuale, si care sa fie semnificative pentru societate.
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De asemenea, in ceea ce priveste evenimentele ulterioare exercitivlui financiar 2019, semnalam un
eveniment semnificativ recent, in derulare la aceasta data si anume <pandemia COVID 19>, Acest
eveniment nu ajusteaza cifrele din situatiile financiare incheiate la data de 31.12.2019 dar conducerea
societatii ia in considerare potentialele probleme ce pot sa apara cum ar fi: blocaje in incasarea creantelor,
reducerea numérului de clienti sau chiar pierderea acestora, riscul neindeplinirii obligatiilor contractuale
care pot atrage penalitati Nu este de neglijat nici impactul asupra capitalului uman si masurile de siguranta
suplimentara care trebuie luate.Avand in vedere faptul ca este un eveniment aflat in derulare, la acest
moment nu pot fi estimate realist efectele asupra activitatii si rezultatelor acesteia. Conducerea societitii,
nu are in intentie incetarea activitatii considerandu-se ca isi va desfasura activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii in viitorul previzibil (de cel putin 12 luni de la inchiderea exercitiului financiar
2019).

19. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, prinire alte aspecte, aria planificata si

programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului,

Alte aspecte

20. Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societafii. Auditul

nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor societafii acele aspecte pe care trebuie sa
le raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura permisi de lege, nu
acceptim si nu ne asumim responsabilitatea decét fajd de Societate si de actionarii acesteia
pentru auditul nostru, pentru raportul asupra situatiilor financiare §i raportul asupra conformititii
sau pentru opinia formati.

Confirmam ci :

Opinia noastrd de audit este in concordanid cu raportul suplimentar prezentat Societatii MAT SA
Craiova, pe care l-am emis in aceeasi datd in care am prezentat si acest raport. De asemenea, in
desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fatd de entitatea auditata.

Nu am furnizat pentru Societate serviciile non-audit interzise, mentionate la articolul 5 alineatul
(1) din Regulamentul UE nr. 537/2014.

Craiova, Roménia
Data : 28.04.2020

Pentru si in numele :

Martin Liliana auditor financiar nr.RPE : AF1081
Inregistratd la ASPAAS -AF1081
Inregistratd la CAFR cu nr. 1081/2001
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ACTIVE

IMOBILIZATE

- lmj-

HOTA 1

Denumirea
elementulu
ide
imobilizare

Valoare bruta

Ajustari de valoare

(amortizari si ajustari pentru deprecierea sau

pierdere de valoare}

Sold la
Inceputul
exercitiulul
financiar

Cresteri Cedari,
transferu
ri si alte

reduceri

Sold la
Sfarsitul
exercitiviui
financiar

Sold la
Inceputul
exarcitiului
financiar

Ajustari | Reduceri
inregistra sau
te in reluari
cursul
exercitiul
ui
financiar

Sold la
Sfarsitul
exercitiului
financiar

30

4=1+2-3

6 7

8=5+6-T

IMOBILIZA
RI
NECORPO
RALE

Cheltuieli
de
dezvoltare

6.138.634

-128.723 46.430

5.962.281

5.451.320

443.075

5.884.385

Alte
imobilizari

413.358

413.358

412.708

100

412.808

Avansuri si
imabilizari
necorporale
in curs de
executie

TOTAL
IMOBILIZA
RI
NECORPO
RALE

6.551.892

-128.723 46.430

6.375.738

5.864.028

443.175

6.307.203

IMOBILIZA
Rl
CORPORA
LE

Terenuri

797.551

T87.551

Constructii

6.417.331

54.627

6.362.704

26086211

661.693 18.441

3.249.463

Instalatii
tehnice si
masini

B8.504.881

305.707 54414

8.756.172

6:830.281

524 448 54.414

7.308.325

Alte

instalatii,
utilaje si
mobilier

295.524

22 685

272.838

284 818

3.819 21.821

286.716

Imobilizan
corporale in
CUrs

545.843

29.889 305,707

270.025




Avansuri
acordate pt.
imob.corpr
ale

55.842 55.942

TOTAL

IMOBILIZAR 16.617.072 | 335596 | 437.433 | 16.515.235 | 9.730.320 | 1.189.960 94.776 | 10.825.504
CORPORALE

IMOBILIZARI
FINANCIARE

Alte im
prumuturi

Titluri
detinute ca
imobilizar

TOTAL

IMOBILIZAR! 70.840 5.000 65.840
FINANCIARE

Ig'll-'f‘trl-E 23.239.804 205.873 488.863 | 22.956.814 | 15.594.348 | 1.633.135 | 94.776 17.132.707

IMOBILIZATE

Imobilizarile necorporale sunt reflectate in bilant la costul isteric mai putin deprecierea inregistrata si sunt
* structurate in :

— - cheltuieli de dezvoltare
- alte imobilizari necorporale : programe infarmatice si licente
- imobilizari necorporale in curs

Cheltuielile de dezvoltare in valoare de 5.962.381 lei, reprezinta valoarea lucrarilor si proiectelor de
dezvoltare efectuate pana la 31.12.2018, obiective mai importante fiind :

Echipament tehnic pentru dezmirisit si pregatit pat germinativ(GD) 1.500.068 lel
Echipament tehnic pentru semanat si fertilizat culturi plante prasit (SP) 1.345.540 lei
Echipament tehnic pentru decompactarea si aerarea in profunzime a solurilor deficitare(SCAR)
1.468.810 lei
Masina administrare Ingraseminte granulate (MA) 1.578.918 lei.

Evaluarea acestora s-a facut conform 1AS 38 la cost de achizitie pentru serviciile prestate de terti si la cost
de sectie pentru cele executate in regie proprie

Amortizarea lor la 31.12.2019 cumuleaza 5.894.395 lei .

In categoria “altor imobilizari necorporale " sunt inregistrate :

et - licente cumparate in valoare de 271.961 lei, pentru care s-a calculat si inregistrat pana la 31.12.2019
amortizare in suma de 271.411 lei. Amortizarea acestor chelfuieli se face pe o perioada de 3 ani de la
achizitie, folosind metoda liniara, cu exceptia licentei pentru aparat distributie centrifugala ingraseminte ,
ce se amortizeaza pe o perioada de 20 ani.

- programe informatice in valoare de 141.396 lei, pentru care s-a calculat si inregistrat pana la
31.12.2019 amortizare in suma de 141.396 lei, fiind complet amortizate.




1.1 Situatia imobilizarilor necorporale la 31.12.2019

Sold Ia % in % in #

NF inceputul | Intrari | lesii |Sold Ia sfarsitull total active | total active G“Sﬁ“"“

crt Denumire anului {lei) (lef) (lei) necorporale | imobilizate aorbrate

(lei) i231.12.19 |1a 31.12.19
1 [Echip.tehnic dezmistirit-GD 1 500 069 1 500 D69 6.53 100.00
2 [Echip tehnic semanat-SP 1 345 541 1345 541 5.86 100.00)
3 [Echip.tehnic decomp-SCAR 1 468 810 1468 810 6.40 100.00
4 Masina admin ingras.-MA 1578919 1578 919 6.88 100.00
5 [Tavalug-GE3,3 4876  -2.502 2374 0.01 35.00)
& Rarita R-000 4508 4508 0.02 5.00
anat.pla
8 g;rl?nﬂ . Hp nte prasitoare o 0 0
7 Combinator- C3 0 38.066| 238.068 0 0
8 Lama Manitou- LM3 0 8.364 8.364 0 0.00 0
8 [Tractor agricol 756 CP 0 0 0
= 10 Plug rever.semip. 5-6 trupite 16942 16 642 0.07) 0
11 [Echip.pt cultivatie totala 3377 3377 0.01 [i
12 [Echip.pt fertilizat 2092 2 092 0.00 0
13 Masina impras.ingras.chimice 941 941 0.00 0
14 [Tractor MAT 546DT fara AC 211624 -211.624 0.00 0.00 0
15 c“'ﬁ;g:fﬂﬁ;“g“mﬁ:mf_cps of 31433 31.433 0.14 0
16 [Echip. Pt.zapada pt trac 65CP| 5343 5 343 0.02) 0
17 Fﬂ'ﬁzmu'mm’ o 2032 2,032 0.00 0
18 [Licente cumparate 271962 271 962 1.18 99.80)
18 [Programe informatice 141396 141 396 0.61 100
Total 6.651.892] -129.723 46430 6.375.739 100 27.59
Imobilizarile corporale

Imobilizarile corporale sunt active detinute de entitate pentru a fi utilizate in productia proprie de bunuri,
executarea de |ucrari sau prestarea de servicii, pentru a fi inchiriate sau folosite in scopuri administrative | utilizate
pe parcursul unei pericade mai mari de 1 an si cu o valoare mai mare decat limita prevazuta de lege .

La data intrérii in entitate, bunurile se evalueaza si se Inregistreazs in contabilitate la valoarea de intrare. care se stabileste
astfel:

a) la cost de achizitie — pentru bunurile procurate cu titlu oneros;

b) la cost de productie — pentru bunurile produse in entitate: =

¢) la valoarea de aport, stabiliti in urma evaludrii — pentru bunurile reprezentind aport la capitalul social;

d) la valoarea justd — pentru bunurile obtinute cu titlu gratuit sau constatate plus lainventariere (pet. 75 alin. (1)),

Imabilizarile corporale cuprind -
terenuri
constructii
instalatii tehnice, mijloace de transport
mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

¥YYvYvY




Terenuri
5.C. MAAT. SA. Craiova detine titluri de

proprietate pentru tot terenul pe care-l are in patrimoniu. Conform

certificatelor de atestare a dreptului de proprietate la data emiterii acestora suprafata terenului era de 275.875.10

m.p. in valoare de 1.112 465 lei, valoare evaluata la HG 500/1954,

Qdata cu vanzarea unor active devenite disponibile societatii s-a vandut si terenul aferent acestora.In martie

2008 pentru a asigura accesul din SC MAT SA

in sir.Drumul Apelor situat in partea de est a societatii s-a

achizitionat de la SC MONTAJ SRL Craiova, un teren in suprafata de 615 mp in valoare de 251 394 lgj.
134.734 m.p. cu o valoare la cost de

La 31.12.2019, societatea inregistreaza “terenuri” in suprafata de
797.551 lei,

Situatia analitica a,, terenurilor” asupra carora societatea detine titluri de proprietate se prezinta astfel:

Certificat de propristate 31.12.2018
Suprafata Valoare la cost
Data Serie | Nr. Amplasament Suprafata (m.p.) (lei)

(m.p.)
23.09.1996 | MO3 | 3209 Lapus-Decebal nr.111 224.817.98 133.855 545.148
23.09.1896 | MO3 | 3210 Bujorului 20 26.035,12 264 1.008
14.03.2008 | Fact. | 45 Str.Drumul 615.00 615 251,394

Apelor,nr 924
275.876.10 134.734 787.551
loace

In bilant, mijloacele fixe sunt evaluate la valoarea contabila

Inanul 2019, MAT SA, a dobandit urmatoarele active:
-instalatie acoperiri metalice OB2 NI 45342, in valoare de 293 451 lei
-microcentrala condens 7000W BOSCH NI 45343 valoare 12.256 lei

Situatia activelor corporale instrainate in anul 2019

lesirile de active corporale in anul 2019, au fost in suma de 131,726 lei, din care prin vanzare in valoare de

51.567 Lei.

I Nr. DENUMIRE FACT | DATA DENUMIRE MUMAR VAL. FARA | VALDAR | VALOARE
~_CRT. | BENEICIAR | NR. ACTIV INV, TVA (lei) EDE | RAMASA
r MY, DE

AMORTIZ
1. Dobre 3096 | 06.03.2019 Matiz 604800 1.996 17.567 0
Emilian 9 Daswoo
2. : 3104 | 19.06.2019 Renault -
Salan Marin 5 Me 604832 3.971 14.000 0
TOTAL 5.967 51.567 0

lesirile de mijloace fixe in anul 2019 prin casare, insumeaza la valoare de inventar 80.159 lei .




Awvansuri si imobilizari corporale in curs

2018, insuma de 55.942 lei .

| In anul 2019, avansurile nu au inregistrat cresteri sau diminuari, mentinandu-se la nivelul inregistrat in anul

SCMAT SA are inregistrate,, investitii in curs de executie™ 1a 31.12.2019 in valoare de 270.024 lei .

lei

nr. ; ; Sald Intrari Lesiri Sold ta
it Denumirea finvestitie 01.01.2019 2019 2019 31.12.2019 observatii
1 Achizitie RAM ltatia 206.342 2470 3.949 204,863 | In curs,

PVR1,23 45280613

PYRTI03(28 06.2013
2 | Amenajare atelier sudura 12.311 12311 | In curspartial

VR 28.06.2018
3 Amenajare atelier vopsitorie 52,850 52,850 | PVR 27033/20.11.2018
4 | Amenajare atelier acoperiri galvanice 274340 | 27418 301.758 0 | PVR 263281/16.12.2019

TOTAL 545843 | 29.888 J0s.707 270.024

Imebilizari financiare
comerciale:

-5.C. Share invest S.A,

-5.C. MAT. Magrit 5.A. Craiova

o) S.C. MAT. SA. Craiova detine fitlud de participare in valoare de 65.740 lei la urmatoarele societati

- §7.580 lei - actionar semnificativ.  (27,40%)

- B.160 lei - actionar nesemnifactiv (1,63%)

In categoria imobilizarilor financiare sunt inregistrate si creante imobilizate in suma de 100 e
reprezentand garantii fumizor OMV Petrom |

IMOBILIZARI FINANCIARE

Sold la inceputul i . : Sold la sfarsitul
exercitiului financiar Inteari Cedaritransferurt | | o aceitiulul financiar
Titluri detinute ca imobilizari 65.740 0 0 65.740

ADMINISTRATOR
ING.DINU DANEL

alte referiri

INTOCMIT

In contabilitate, ., imobilizarile financiare” sunt evaluate la valoarea de intrare, cu ajutorul conturilor
corespunzatoare din grupa 28 "Imobilizari financiare”,

EC. TONEA SIMONA

/T

!

Nota:Notele de a 1 la 18 fac parte integranta din situatiile financiare. Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se fac




S.C.M.A.T S.A. Craiova Nota 2
Provizioane
-lei-
Denumirea provizionului Sold la Transferuri Sold la
Inceputul In cont Din cont sfarsitul
exercitiului exercitinlui
financiar financiar
0 1 2 3 4=1+2-3
= 0
TOTAL - 0
Nota:

In cursul anului 2019, Societatea nu a constituit provizioane

ADMINISTRATOR
ING.DINU DANEL

INTOCMIT
EC. TONEA SIMONA

4

7

Nota:Notele de Ia 1 Ia |8 fiic parte integranta din situatiile financiare Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se fac

alte referiri




S.C. M.A.T S.A. Craiova

PROPUNERE PRIVIND ACOPERIREA PIERDERII

-lei-

DESTINATIA PROFITULUI SUMA

Profit net de repartizat: =
» Rezerva legala -

» Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti
» Alte rezerve constituite ca surse proprii de finantare
» Dividende de plétit

» Participarea salariatilor la profit

» Profit nerepartizat =

In exercitiul financiar al anului 2019, MAT SA Craiova a inregistrat o
pierdere neta in suma de 4.684.993 lei , ce urmeaza sa fie acoperita in perioadele
viitoare, din profiturile nete realizate sau alte surse ,conform hotararii AGOA.
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Mota: Datele din Notele de la 1 la 18 fac parte integranta din Situatiile financiare
Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se fac alte referiri




S.C. M.A.T S.A. Craiova NOTA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI

-lei-
DESTINATIA PROFITULUI SUMA
Profit net de repartizat: 0

» Rezerva legala

» Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti
» _Alte rezerve constituite ca surse proprii de finantare
» Dividende de platit

» Participarea salariatilor la profit

» Profit nerepartizat

In exercitiul financiar al anului 2019, SC MAT SA Craiova a inregistrat o
pierdere neta in suma de 4.684.993 lei , ce urmeaza sa fie acoperita in perioadele
viitoare, din profiturile nete realizate sau alte surse ,conform hotararii AGOA.
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SC MAT SA Craiova

NOTA 4
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
- lei-
Nr. Denumirea indicatorului Exercitiul financiar
Crt. Precedent Curent
1 | Cifra de afaceri neta 3.852.345 8.898.907
2 Cﬂstulsbunurilur vandute si al servicilor prestate 2.638.140 8.045.878
3+4+
3 E.‘-heltuin:l-:-tile activitatii de baza 870.586 2.494.222
4 | Cheltuielile activitatilor auxiliare 527.628 1.206.882
5 | Cheltuieli indirecte de productie 1.239.926 4344774
6 | Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 1.214.205 853.029
7 | Cheltuieli de desfacere 450430 481.497
B8 | Cheltuieli generale de administratie 2.717.722 2484743
9 | Alte cheltuieli de exploatare 7.449 003 5.351.332
10 | Ailte venituri din exploatare 18.695.761 2.784.409
11 | Rezultatul din exploatare (6-7-8-8+10) 9.292 811 -4.680.134
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8.C. MAAT. S.A. Craiova Nota §

SITUATIA
CREANTELOR SI DATORIILOR

-lei-

Creante Sold la sfarsitul Termen de lichiditate
exercitiului
Gnstcia Sub 1 an Peste 1 an
0 1=2+43 2 3
Total, din care : | 7.863.946 7.863.946
Creante
comerciale 295000 7.553.628
Alte creante 310318 310318

Creantele comerciale in suma de 7.553.628 lei , reprezint :
» Furnizori debitori pentru prestiri servicii 23.872 lei

» Clienti 7.529.756 lei
Alte creante in suma de 310.318 lei, reprezinta:
» Debitori diversi 149.029 lei
» Alte creante legate de personal 0 lei
» Impozite,taxe si varsaminte asimilate 161.289 lei

» Decontari intre entitati 0 lei




-lei-

DATORI SOLD LA TERMEN DE EXIGIBILITATE
SFARSITUL
exercmiuLyr | SUB TAN Fir A PsEfr:-F
FINANCIAR
0 1=2+3+4 2 3 4
Total,din care: 4.230.447 4.230.447 -
Sume datorate '
institutiilor de credit
Avansuri incasate in “
contul comenzilor 251.056 251.096
Datorii comerciale 1.744 682 1.744.682 -
E:;‘ife de comert de 173.969 173.969 -
Bugetul consolidat stat 1.346.531 1.346.531
Bugetul local 526.034 526.034
Alte datorii 188.175 188.175

In structura datoriilor, bugetul de stat consolidat detine o pondere de 32 %

iar bugetul local o pondere de 12% .

Datoriile comerciale in suma de 1.744.682 lei reprezintd obligatii citre

furnizorii a caror plata nu s-a facut din lipsa de disponibil in cont sau pentru ca se
afla in cadrul termenului de plata.

Principalele datorii fata bugetele statului sunt :

lei
Total Din care:
Majordri si penalitati
Bugetul de stat consolidat 1.342.405 16.731
Bugetul local 526.034 29.018
Fonduri speciale 4,126 70
Total 1.872.565 45.819
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MA I SA CRAIOVA NOTA 6

PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate la intocmirea ,,Situatiilor financiare” pentru anul 2019 sumt prezentate mai
jos.

A . Bazele intocmirii situatiilor financiare
Situatiile financiare pentru anul 2019 au fost intocmite si prezentate in conformitate cu:

* Reglementarile Contabile privind situatiile financiare anuale individuale si stuatiile financiare anuale
consolidate aprobate prin OMFP nr. 1802/2014, actualizat ulterior ;
Legea contab. nr 82/1991cu modificarile si completarile ulterioare ;
OMFP 3781/23.12.2019, privind principalele ‘aspectele legate de intocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale
MFP. precum si pentru modificarea si completarea unor reglementiiri contabile.

MAT SA se incadreaza in cerintele pct. 9 alin(4) din OMFP.nr.1802/2014 actualizat ulterior, decarece societatea
(depaseste limitele a doua dintre cele trei criterii de marime in doua exercitii financiare consecutive:

Criterii de marime Realizat la 31,12.2017 Realizat 1a 31.12.2018 Realizat la 31.12.2019
- total active 3.946.953 Euro & 7064391 Euro  7.288.534 Euro 6.762.209 Euro
. cifra de afaceri neta 7.893.906 Ewro; 1098338 Euro B6R.ESR Furo 2.007.061 Euro
. nr. mediu de salariatii in cursul exercit. financiar 50 RA 97 114

Conform art. 8 alin. (3) din OMFP nr. 773/2015, pentru determinarea valorii in lei a sumelor pentru stabilirea criteriilor
de marime._ s-a utilizat cursul valutar de 1 euro = 4,4338 lei, publicat in Jurnalul Oficial al UE la data de 19 julie 2013,

In conformitate cu prevederile pet9. alin(4) din OMFP.1802/2014 actualizat ulterior MAT SA este
societate mijlocie si a intocmit Situatiile financiare anuale la 31.12.2019 care cuprind ;

Bilant

Cont de profit si pierdere

Situatia modificarilor capitalului propriu

Situatia fluxurilor de trezorerie

Notele explicative la situatiile financiare anuale

& & & & @

Potrivit Legii contabilitatii nr.82/1991, Situatiile financiare anuale trebuie insotite de o declaratie serisa de asumare a

raspunderii conducerii societatii pentru intocmirea situatiilor financiare anuale in conformitate cu cadrul de raportare

financiar aplicabil OMFP. 1802/2014, actualizal ulterior.

Legea contabilitatii cu modificarile si completarile ulterioare stipuleaza la art. 22, faptul ca Situatiile financiare
& Anuale se intocmesc pe baza balantei de verificare. Moneda de raportare este: LEU

Situatiile financiare ale anului 2019, au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric, cu exceptiile prezentate in

continuare in politicile contabile.

MAT SA aplica si respecta la intocmirea situatiilor financiare principiile:
a.-MAT SA aplica Principiul contabilititii de angajamente: '

* Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recurioscute atunci cand tranzacfiile si evenimentele se
produc « §i nu pe masurd ce numerarul sau echivalentul sdu este incasat sau platits i sunt inregistrate in
contabilitate §i raportate in situafiile financiare ale perioadelor aferente.

¢ Se fine cont de veniturile i cheltuielile aferente exercitiului financiar, indiferent de data incasdrii veniturilor
sau data platii cheltuielilor. Astfel, se evidentiaza in conturile de venituri 5i creantele pentru care nu a fost
intocmité incd factura « contul 418 "Clienti - facturi de intocmit™, respectiv in conturile de cheltuieli sau

| bunuri, datoriile pentru care nu s-a primit inca factura « contul 408 "Furnizori - facturi nesosite”». in toate
cazurile, inregistrarea in aceste conturi se efectueaza pe baza documentelor care atestd livrarea bunurilor,
respectiv prestarea serviciilor «de exemplu, avize de insotire a marfii, situatii de lucrdri etc.».
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‘» Veniturile si cheltuielile care rezultd direct si concomitent din aceeasi tranzactie sunt recunoscute simultan in
contabilitate, prin asocierea directd intre cheltuielile si veniturile aferente, cu evidentierea distinctd a acestor
venituri si cheltuieli;

* Principiul contabilitafii de angajamente se aplica inclusiv la recunoasterea dobinzii aferente perioadei,
indiferent de scadenta acesteia

b.-MAT SA respecta Principiul intangibilit3tii bilantiere:
* Bilanful de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar corespunde cu bilanjul de inchidere al exercitiului
financiar precedent;
* in cazul modificarii politicilor contabile si-al corectarii unor erori aferente perioadelor precedente, nu se
maodificd bilantul perioadei anterioare si al celei de raportare;
. Inregjstrarm pe seama rezultatului reportat a corectarii erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare

precedente, precum si a modificirii politicilor contabile nu se considers incalcare a principiului
intangibilitatii.

¢.-MAT SA aplica Principiul evaluiirii Ia cost de achizitie sau cost de productie :
¢ Elementele prezentate in situatiile financiare se evalueaza, de reguli, pe baza principiului costului de achizitie

sau af costului de productie. Cazurile in care nu se foloseste costul de achizitie sau costul de productie sunt
cele previzute de OMFP. 1802/2014, actualizat ulterior;

* Societatea a renuntat la inregistrarea in contabilitate a diferentelor din reevaluarea imobilizarilor corporale de
natura «Cladiri si Terenuri», incepand cu 01.01.2016, optand pentru meétoda de baza . evaluarea la costul de

achizitie sau costul de productie”, a elementelor prezentate in situafiile financiare, conform OMFP
4160/2015 care a modificat OMFP 1802/2014.

B Imobilizari necorporale:

O imobilizare necorporald este un activ nemonetar identificabil fars forma fizica,

I.  Recunoasterea imobilizarilor necorporale:

Recunoasterea unui element drept imobilizare necorporala prevede ca entitatea si demonstreze ci
elementul respectiv indeplineste:

a) definifia unei imobilizari necorporale; si

b) criteriile generale de recunoastere.
Aceastd cerinfd se aplicd costurilor suportate initial pentru dobéndirea sau generarea internd a unei
imobiliziri necorporale i costurilor suportate ulterior pentru adiugarea ori inlocuirea unor parti ale sale
sau pentru intretinerea sa.
O imobilizare necorporald trebuie recunoscuté in bilanf dac se estimeazi ¢ii va genera beneficii economice pentru
entitate 5i costul siu poate fi evaluat in mod credibil,
Pentru a stabili daci o imobilizare necorporala generata intern indeplineste criteriile de recunoastere, o entitate
clasificd generarea imobilizirii intr-o fazii de cercetare si o fazi de dezvoltare. Daca o entitate nu poate face

distincfia intre faza de cercetare §i cea de dezvoltare ale unui proiect intern de creare a unei imobilizari
necorporale, entitatea trateaza cheltuielile cu acel proiect ca si cum ar fi determinate doar de faza de cercetare.

2. Nicio imobilizare necorporali care decurge din cercetare « sau din faza de cercetare a unui proiect intern» nu se
recunoaste, Cheltuielile cu cercetarea «sau cele din faza de cercetare a unui proiect intern» se recunosc drept
cheftuiald atunci cénd sunt generate, deoarece, in faza de cercetare a unui proiect intern, @ entitate nu poate
demonstra cé exista o imobilizare necorporald 5i ¢i aceasta va genera beneficii econemice viitoare probabile.

3. Cercetarea este investigatia originala si planificata intreprinsa in scopul céstigarii unor cunostinie sau infelesuri
stiinfifice ori tehnice noi.

4. Active de natura cheltuielilor de dezvoltare

(1) O imobilizare necorporald provenita din dezvoltare «sau din faza de dezvoltare a unui proiect intern» se
recunoaste dacs, si numai daca, o entitate poate demonstra toate elementele urmitoare:

a) fezabilitatea tehnica pentru finalizarea imobilizarii necorporale, astfel incét aceasta sii fie disponibild pentru
utilizare sau vinzare;

b) intentia sa de a finaliza imobilizarea necorporali si de a o utiliza sau vinde;
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¢) capacitatea sa de a utiliza sau vinde imobilizarea necorporala;

d) modul in care imobilizarea necorporala va genera beneficii economice viitoare probabile ;

e) diponibilitatea unor resurse tehnice.financiare si de alta natura ,adecvate pentru finalizarea dezvoltarii
imobilizarii necorporale si pentru utilizarea sau vanzarea acesteia;

f) capacitatea sa de a evalua fiabil costurile atribuibile imobilizirii necorporale in cursul dezvoltirii sale,

Cheltuielile de dezvoltare se amortizeaza pe perioada contractului sau pe durata de utilizare, dupa caz.

In cazul in care durata contractului sau durata de utilizare depaseste cinci ani, durata de amortizare a cheltuielile de
dezvoltare nu poate depasi 10 ani.

in situatia in care cheltuielile de dezvoltare nu au fost integral amortizate, nu se face nicio distribuire din profitari,
cu excepfia cazului in care suma rezervelor disponibile pentru distribuire §i a profitului reportat este cel putin egald
cu cea a cheltuielilor neamortizate.

5. Avansuri si alte imobilizari necorporale

In cadrul avansurilor si altor imobilizari necorporale se inregistreaza avansurile acordate furnizorilor de imobilizari
necorporale,programe informatice create de entitate sau achizitionate de la terti pentru necesitatile proprii de utilizare
precum si retete ,formule modele.proiecte si prototipuri.

Programele informatice precum si celelalte imobilizari necorporale inregistrate la elementul ,alte imobilizari
necorporale’ se amortizeaza pe durata prevazuta pentru utilizarea de catre entitatea care le detine.

In cazul Programelor informatice achizitionate impreuna cu licentele de utilizare, daca se poate efectua o separare
intre cele doua active, acestea sunt contabiizate si amortizate separat.

w  Concesiuni ,brevete licente, marci comerciale,drepturi si active similare
Concesiunile ,brevetele ,licentele, marcile comerciale drepturile si activele similare reprezentand aport , achizitionate
sau dobandite pe alte cai, se inregistreaz in conturile de imobilizari necorporale la costul de achizitie sau la valoarea
de aport ,dupa caz. In aceasta situatie ,valoarea de aport se asimileaza valorii juste.

Concesiunile primite se reflectd ca imobiliziri necorporale atunci cind contractul de concesiune stabileste o durata si
o valoare determinate pentru concesiune, Amortizarea valorii concesiunii urmeazi a fi inregistratd pe durata de
folosire a acesteia, stabilitd potrivit contractului. in cazul in care contractul prevede plata periodicd a unei
redevene/chirii, §i nu o valoare amortizabild, n contabilitatea entitatii care primeste concesiunea, se reflectd
cheltuiala reprezentdnd redeventa/chiria, fira recunoasterea unei imobilizari necorporale.

Brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si alte active similare se amortizeaza pe durata previzuti pentru
utilizarea lor de citre entitatea care le detine.

7. Fondul comercial

* Fondul comercial se recunoagte; de reguld, la consolidare si reprezintd diferenfa dintre costul de achizifie si
valoarea justd la data tranzactiei, a parfii din activele nete achizifionate de citre o entitate;

+ In situatiile financiare anuale individuale, fondul comercial se poate recunoagte numai in cazul transferului tuturor
activelor sau al unei péirti a acestora i, dupd caz, si de datorii §i capitaluri proprii, indiferent daci este realizat ca
urmare a cumpirdrii sau ca urmare a unor operatiuni de fuziune;

e Pentru ca fondul comercial si fie contabilizat distinct, transferul trebuie si fie in legiturd cu o afacere,
reprezentatd de un ansamblu integrat de activitdfi si active organizate si administrate in scopul obfinerii de
profituri, inregistrérii de costuri mai mici sau alte beneficii;

* Pentru recunoasterea in contabilitate a activelor si datoriilor primite cu ocazia acestui transfer, entitafile trebuie sa
procedeze la evaluarea valorii juste a elementelor primite, in scopul determindrii valorii individuale a acestora.
Aceasla se efectueazi de citre evaluatori autorizati, potrivit legii; :

* Onorariile de intermediere, onorariile de consiliere, juridice, contabile, de evaluare i alte onorarii profesionale
sau de consultan(s, precum si alte cheltuieli legate de dobéindirea unei afaceri reprezinti cheltuieli.

8. Amortizare
Imobilizirile necorporale se amortizeazi:
* Cheltuielile de dezvoltare se amortizeazi pe durata de utilizare sau pe perioada contractului, dupa caz.
In cazul in care durata contractului sau durata de utilizare depaseste 5 ani, durata de amortizare a cheltuielilor de
dezvoltare nu poate depasi 10 ani;
* in cazul in care fondul comercial este tratat ca un activ, acesta se amortizeaza, de reguld, in cadrul unei perioade
de maximum 5 ani, Totusi, in cazurile exceptionale in care durata de utilizare a fondului comercial nu poate fi

pag 3
Matele deda | la |8 fac parte integrants dim “Sitatile financiare” Toate stmele sunt exprimate in 1¢i daca nu se The alte réferin



estimatd in mod credibil, entitatile pot sa amortizeze fondul comercial in mod sistematic intr-o pericadd de peste 5
ani, cu condifia ca aceasts perioada si nu depdseasca 10 ani. In notele explicative la situatiile financiare trebuie
furnizate explicatii privind perioada de amortizare a fondului comercial;

s Atunci cind pentru fondul comercial au fost constituite ajustari pentru depreciere, cheltuiala cu amortizarea
aferentd acestuia trebuie ajustatd ulterior pentru a aloca valoarea contabila astfel rezultata, pe o baza sistematica
pe parcursul duratei rimase din perioada de amortizare stabilita pentru acel activ.

In situaia in care cheltuielile de dezvoltare nu au fost integral amortizate, nu se face nici o distribuire din profituri,

cu exceptia cazului in care suma rezervelor disponibile pentru distribuire si a profitului reportat este cel putin egall cu
cea a cheltuielilor neamortizate.

O entitate poate include cheltuielile de constituire la "Active”, caz in care poate imobiliza cheltuielile de constituire. In
aceast situaie, cheltuielile de constituire trebuie amortizate in cadrul unei pericade de maximum 5 ani;

Cheltuielile de constituire sunt cheltuielile ocazionate de infiintarea sau dezvoltarea unei entititi«taxe si alte cheltuieli
de inscriere si inmatriculare, cheltuieli privind emisiunea si vinzarea de acfiuni si obligatiuni, precum si alte cheltuieli
de aceastd naturdi, legate de infiintarea i extinderea activitatii entititiin:

in situatia in care cheltuielile de constituire nu au fost integral amortizate, nu se face nicio distribuire din profituri, cu

exceptia cazului in care suma rezervelor disponibile pentru distribuire §i a profitului reportat este cel putin egald cu
cea a cheltuielilor neamortizate,

9. Evaluarea initiald a imobilizirilor necorporale
Y imobilizare necorporali se inregistreaza initial la costul de achizitie sau de productie.

10, Cheltuieli ulterioare:
¢ Cheltuielile ultericare efectuate cu o imobilizare necorporald dupd cumpirarea sau finalizarea acesteia se
inregistreaza in conturile de cheltuieli atunci céind sunt efectuate;
¢ Cheltuielile ulterioare vor majora costul imobilizirii necorporale atunci cind este probabil ca aceste cheltuieli
vor permite activului s& genereze beneficii economice viitoare peste performanta previzutd initial si pot fi
evaluate credibil.

1L Evaluarea la data bilanfului
O imobilizare necorporald trebuie prezentatd in bilanf la valoarea de intrare, mai putin ajustirile cumulate de valoare.

12.  Cedarea
* imobilizare necorporald trebuie scoasii din evidenta Ia cedare sau atunci ¢and nici un beneficiu economic viitor
nu mai este agteptat din utilizarea sau cedarea sa;
o In cazul scoaterii din evidentd a unei imobilizari necorporale, sunt evidenfiate distinct veniturile din vinzare,
cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a imobilizarii si alte cheltuieli legate de cedarea acesteia ;

» In scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile care apar odatd cu incetarea
utilizirii sau jegirea unei imobilizari necorporale se determina ca diferenti intre veniturile generate de iesirea
activului §i valoarea sa neamortizatd, inclusiv cheltuielile ocazionate de cedarea acestuia, si sunt prezentate ca
valoare netd, ca venituri sau cheltuieli, dupd caz, in contul de profit si pierdere, la elementul "Alte venituri din
exploatare”, respectiv "Alte cheltuieli de exploatare”, dupi caz.

C Imobilizari corporale
13.  Recunoasterea imobilizdrilor corporale

» Imobilizirile corporale reprezinta active care:
a} sunt definute de o entitate pentru a fi utilizate in productia de bunuri sau prestarea de servicii, pentrua fi
inchiriate terfilor sau pentru a fi folosite in scopuri administrative;
b} sunt utilizate pe parcursul unei pericade mai marj de unan ;

e Imobilizarile corporale cuprind: terenuri §i constructii; instalatii tehnice si mijloace de transport ; mobilier
«aparatura birotica, echipamente de protectie a valorilor umane si alte active corporale; investitii imobiliare ;
active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale ; active biologice productive ; instalatii tehnice si
mijloace de transport in curs de aprovizionare ; mobilier ,aparatura birotica, echipamente de protectie a valorilor
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umane si alte active corporale in curs de aprovizionare; active biologice productive in curs de aprovizionare ;

imobilizari corporale in curs de executie ; investitii imobiliare in curs de executie :

* Terenurile §i cladirile sunt active separabile si sunt contabilizate separat, chiar atunci cind sunt achizitionate
impreund. O crestere a valorii terenului pe care se afla o cladire nu afecteazi determinarea valorii amortizabile a
cladirii;

* Contabilitatea terenurilor se fine pe doui categorii: terenuri si amenajari de terenuri;

* Imobilizrile corporale definute in baza unui contract de leasing se evidentiaza in contabilitate in funcfie de
prevederile contractelor incheiate intre parfi, precum si legislatia in vigoare.

® Clasificarea contractelor de leasing in leasing financiar sau leasing operational se efectueaza la inceputul
contractului .Contabilizarea contractelor de leasing se efectueaza tinand cont de fondul economic al tranzactiei
sau angajamentului in cauza si nu numai de forma juridica:

a) contract de leasing este un acord prin care locatorul cedeaza locatarului, in schimbul unei plafi sau serii de
plati, dreptul de a utiliza un bun pentru o perioadi stabilita;

b} leasing financiar este operafiunea de leasing care transferii cea mai mare parte din riscurile si avantajele
aferente dreptului de proprietate asupra activului;

¢) leasing operational este operatiunea de leasing ce nu intrdl in categoria leasingului financiar.

Un contract de leasing poate fi recunoscut ca leasing financiar daca indeplineste cel pufin una dintre urmatoarele
condifii:

a) leasingul transferd locatarului titlul de proprietate asupra bunului pana la sfirsitul duratei contractului de
leasing;

b) locatarul are opfiunea de a cumpdra bunul la un pret estimat a fi suficient de mic in comparatie cu valoarea
justi la data la care opiunea devine exercitabild, astfel incit, la fnceputul contractului de leasing, exista in
mod rezonabil certitudinea cd opliunea va fi exercitata;

c} durata contractului de leasing acoperd, in cea mai mare parte, durata de viatd economica a bunului, chiar daca
titlul de proprietate nu este transferat;

d} valoarea totala a ratelor de leasing, mai putin cheltuielile accesorii, este mai mare sau egala cu valoarea de
intrare a bunului, reprezentatd de valoarea la care a fost achizitionat bunul de catre finantator, respectiv
costul de achizitie;

e) bunurile ce constituie obiectul contractului de leasing sunt de naturd speciala, astfel incat numai locatarul le

poate utiliza fard modificari majore.

» inregistrarea in contabilitate a amortizarii bunului ce face obiectul contractului se efectueazi in cazul leasingului
financiar de cétre locatar/utilizator, iar in cazul leasingului operajional, de citre locator/finantator;

e Incazul leasingului financiar, achizifiile de catre locatar de bunuri imobile si mobile sunt tratate ca investifii
in imobilizari, fiind supuse amortizirii pe o bazi consecventa cu politica normala de amortizare pentru bunuri
similare ale locatarului:

¢ In cazul leasingului operational, bunurile sunt supuse amortizirii de catre locator, pe o bazi consecventa cu
politica normala de amortizare pentru bunuri similare ale acestuia;

* Reflectarea in contabilitatea locatarilor a activelor aferente operafiunilor de leasing financiar se efectueazi cu
ajutorul conturilor de imobilizari necorporale si imobiliziri corporale;

* Dobanzile de plitit corespunzitoare datoriilor din operafiuni de leasing financiar se inregistreazi in
contabilitatea locatarilor periodic, conform contabilitatii de angajamente, in contrapartida contului de
cheltuieli. Dobénda de plitit, aferentd perioadelor viitoare, se evidentiazi in conturi in afara bilanfului «contul
BOS1 "Dobénzi de platit"s;

* Locatorul are recunoscute in contabilitate bunurile date in regim de leasing financiar drept creante imobilizate;

* Dobinzile de primit corespunzitoare creantelor din operatiuni de leasing financiar se inregistreaza in
contabilitatea locatorului periodic, conform contabilitafii de angajamente, in contrapartida contului de
venituri;

* In contabilitatea locatarului, bunurile luate in leasing operational sunt evidentiate in conturi de evidenta din
afara bilanfului;

* Sumele platite sau de platit se inregistreaza in contabilitatea locatarului ca o cheltuiala in contul de profit si
pierdere, conform contabilitdtii de angajamente;

14. Evaluarea initiald a imobilizirilor corporale

(1) O imobilizare corporali recunoscutdl ca activ trebuie evaluata initial la costul siu determinat potrivit regulilor de
evaluare din OMFP 1802/2014 actualizat, in functie de modalitatea de intrare in entitate,
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(2) Exemple de costuri care se efectueaza in legiturd cu constructia unei imobilizari corporale, direct atribuibile
acesteia, sunt:

a) costurile reprezentind salariile angajailor, contributiile legale si alte cheltuieli legate de acestea, care rezulta

direct din constructia imobilizarii corporale;

b) cheltuieli materiale;

¢) costurile de amenajare a amplasamentului:

d) costurile initiale de livrare si manipulare;

e) costurile de instalare si asamblare;

f) cheltuieli de proiectare i pentru obtinerea autorizatiilor:

&) costurile de testare a functiondrii corecte a activului, dupd deducerea incasarilor nete provenite din vanzarea
elementelor produse in timpul aducerii activului la amplasamentul i condifia de funcfionare fcum ar fi
ejantioanele produse la festarea echipamentului). Din punct de vedere contabil, cheltuielile reprezentdnd costuri
de testare §i veniturile menfionate mai sus se Inregistreqza distinct, in functie de natura acestora, diferenta dintre
cheltuielile si veniturile respective wrmdnd a fi inregistratd apoi pe seama activulul in curs de constructie warticol
cantabil 231 "Imobilizari corporale in curs de execufie” = 722 "Venituri din producfia de imobilizdri
carporale™s;

h) onorariile profesionale platite avocatilor si expertilor, precum si comisioanele achitate in legaturk cu activul etc;

(3) Exemple de costuri care nu sunt costuri ale unui element de imobiliziiri corporale sunt:

a) costurile de deschidere a unei noj instalatii;

b} costurile de introducere a unui nou produs sau serviciu (inclusiv costurile in materie de publicitate 5i activitifi

promotionale);

¢) costurile de desfasurare a unei activitd{i intr-un loc nou sau cu o noud clasa de clienti (inclusiv costurile de
instruire a personalului);

d) costurile administrative si alte cheltuieli generale de regie;

e) costurile reamplasrii sau reorganizarii parfiale sau totale a activitatilor entitatii.

(4) In cazul in care o cladire este demolata pentru a fi construita o alta, cheltuielile cu demolarea sunt recunoscute
dupdl natura lor, fird a fi considerate costuri de amenajare a amplasamentului, Acelasi tratament contabil se aplica si
cheltuielilor reprezentind valoarea neamortizata a cladirii demolate sau costul activului respectiv, atunci céind acesta
este evidentiat ca stoc.

(5) In costul unei imobilizari corporale sunt incluse §i costurile estimate inifial cu demontarea si mutarea
acesteia la scoaterea din functiune, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este pozitionata
imobilizarea, atunci céind aceste sume pot fi estimate credibil si entitatea are o obligatie legata de demontare,
mutare a imobilizérii corporale i de refacere a amplasamentului.

(6) Costurile estimate cu demontarea si mutarea imobilizérii corporale, precum si cele cu restaurarea
amplasamentului se recunosc in valoarea acesteia, in corespondentd cu un cont de provizioane«contul 1513
"Provizioane pentru dezafectare imobiliziri corporale §i alte actiuni similare legate de acestea™,

15. Cheltuielile ulterioare

(1) Cheltuielile ulterioare efectuate in legiturd cu o imobilizare corporald sunt cheltuieli ale perioadei in care sunt
efectuate sau majoreaza valoarea imobilizirii respective, in functie de beneficiile economice aferente acestor cheltuieli
«de exemplu, influenta asupra duratei de viafi rimase a imobilizarilors, potrivit eriteriilor generale de recunoastere.

(2) Entitatea stabileste prin politicile contabile criteriile in functie de care cheltuielile ulterioare efectuate in legitura
cu imobilizirile corporale majoreaza valoarea acestora sau se evidenfiazi in contul de profit si pierdere.

(3). - Cheltuielile efectuate in legatura cu imobilizirile corporale utilizate in baza unui contract de inchiriere, locatie
de gestiune, administrare sau alte contracte similare se evidentiazi in contabilitatea entitd{ii care le-a efectuat, la
imobilizari corporale sau drept cheltuieli in perioada in care au fost efectuate, in functie de beneficiile economice
aferente, similar cheltuielilor efectuate in legaturd cu imobilizirile corporale proprii.

Componentele unor elemente de imobilizdri corporale pot necesita inlocuirea la intervale regulate de timp,

« Entitatea recunoagte in valoarea contabild a unui element de imobiliziri corporale costul pértii inlocuite a unui
astfel de element cénd acel cost este suportat de entitate, daca sunt indeplinite criteriile de recunoastere
Fentru imobilizirile corporale.

* Incazul inspectiilor sau reviziilor generale regulate, efectuate de entitate pentru depistarea defectiunilor, la
momentul efectudrii fieclrei inspectii generale, costul acesteia poate fi recunoscut drept cheltuiala sau n
valoarea contabila a elementului de imobiliziri corporale ca o inlocuire, dacd sunt respectate criteriile de
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recunoagtere. In cazul recunoasterii costului inspectiei ca 0 componentil a activului, valoarea componentei
se amortizeazi pe perioada dintre dou# inspectii planificate.

* Prevederile referitoare la posibilitatea recunoasterii costurilor cu revizii si inspectii drept componente ale
imobilizérilor corporale se aplica in cazul imobilizirilor corporale ale céror costuri de inspectie si revizie sunt
semnificative, cum ar fi avioane, nave maritime si fluviale, echipamente complexe, conform politicilor
contabile aprobate,

¢ Costul reviziilor §i inspectiilor curente, altele deciit cele recunoscute ca o componentd a imobilizirii,
corporale, reprezintd cheltuieli ale peripadei.

(4). Imobilizarile in curs de executie reprezintd investifiile neterminate efectuate in regie proprie sau in antreprizi.
Acestea se evalueazi la costul de productie sau costul de achizifie, dupa caz.

(5) Imobilizarile in curs de executie se trec in categoria imobilizarilor finalizate dupa receplia, darea in folosinga sau
punerea in funcliune a acestora, dupd caz;

(6) Costul unei imobilizari corporale construite in regie proprie este determinat folosind aceleasi principii ca §i pentru
un activ achizifionat. Astfel, dacd entitatea produce active similare, in scopul comercializirii, in cadrul unor tranzactii
normale, atunci costul activului este, de obicei, acelasi cu costul de construire a acelui activ destinat véinzirii. Prin
urmare, orice profituri interne sunt eliminate din calculul costului acestui activ. In mod similar, cheltuiala
reprezentind rebuturi, manopera sau alte resurse peste limitele acceptate ca fiind normale, precum si pierderile care au
aparut in cursul constructiei in regie proprie a activului nu sunt incluse in costul activului;

_.7) Intretinerea si reparatiile imobilizarilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cand apar, iar imbunatatirile
semnificative aduse imobilizarilor corporale care cresc valoarea sau durata de viata a acestora, sau care maresc
semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de catre acestea, sunt capitalizate;

(8) Activele de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, «mai putin SDV-urilen sunt trecute pe
cheltuieli in momentul achizitionarii si nu sunt incluse in valoarea contabila a imobilizarilor corporale. Evidenta
stocurilor de natura obiectelor de inventar in folosinta se urmareste extrabilantier.

16 . Evaluarea la data bilantului

O imobilizare corporald trebuie prezentati in bilang la valoarea de intrare, mai putin ajustirile cumulate de valoare.
In conturile 6813 "Cheltuieli de exploatare privind ajustarile pentru deprecierea imobilizarilor”, respectiv 7813
"Venituri din ajustari pentru deprecierea imobilizarilor” se evidentiazi numai deprecierile aferente imobilizarilor
corporale a caror evidentd este efectuatd la cost si nu la valoare reevaluata

17 . Amortizare:

(1} Amortizarea se stabileste prin aplicarea cotelor de amortizare asupra valorii de intrare a imobilizarilor respectiv
asupra valorii reevaluate a imobilizérilor;

(2) Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza incepand cu luna urmatoare punerii in funcfiune si pini la
recuperarea integrald a valorii lor de intrare. La stabilirea amortizirii imobilizarilor corporale sunt avute in vedere
duratele de utilizare economica si condifiile de utilizare a acestora:

(3) Duratele de amortizare din contabilitate, stabilite potrivit politicilor contabile, pot fi diferite de duratele de
amortizare utilizate de entitati pentru scopuri fiscale;

(4) In cazul in care imobilizirile corporale sunt trecute in conservare, in functie de politica contabila adoptata,
entitatea inregistreazdl in contabilitate o cheltuiala cu amortizarea sau o cheltuiald corespunzitoare ajustirii pentru
deprecierea constatatd. De asemenea, in cazul in care imobilizarile corporale sunt trecute in conservare, folosirea lor
fiind intrerupta pe o perioada indelungatd. poate fi justificatd revizuirea duratei de amortizare

Prevederile alin. (4) se aplicd gi in cazul investifiilor imobiliare pentru care nu au fost gdsifi fned chiriagi
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(5) O modificare semnificativa a conditiilor de utilizare, cum ar fi numérul de schimburi in care este utilizat activul,
precum i in cazul efectudrii unor investifii sau reparatii, altele decit cele determinate de intretinerile curente, sau
invechirea unei imobilizari corporale poate justifica revizuirea duratei de amortizare,

In cazurile mentionate 1a alin. (5), inclusiv, durata de amortizare stabilit initial se poate modifica, aceastd reestimare
conducidnd la o noud cheltuiald cu amortizarea pe pericada rimasa de utilizar;

(6) Amertizarea imobilizirilor corporale concesionate, inchiriate sau in locatie de gestiune se calculeaza si se
inregistreazi in contabilitate de catre entitatea care le are in proprietate;

(7) Se supun, de asemenea, amortizirii investifiile efectuate la imobilizarile corporale luate cu chirie, pe durata
contractului de inchiriere;

{8)La expirarea contractului de inchiriere, valoarea investifiilor efectuate si a amortizirii corespunzitoare se cedeaza
proprietarului imobilizarii. In functie de clauzele cuprinse in contractul de inchiriere, transferul poate reprezenta o
vanzare de active sau o altd modalitate de cedare;

(9) Metoda de amortizare folositd trebuie 54 reflecte modul in care beneficiile economice viitoare ale unui activ se
asteaptd si fie consumate de entitate;

(10) Metoda de amortizare se aplicd de o manierd consecventd pentru toate activele de aceeasi naturd §i avind
conditii de utilizare identice, in functie de politica contabild adoptata;

(11) Metoda de amortizare se poate modifica doar atunci cind aceasta este determinatd de o erocare in estimarea
modului de consumare & beneficiilor aferente respectivei imobilizari corporale;

(12) Amortizarea aferentd imobilizarilor corporale se inregistreaza in contabilitate ca o cheltuiald:

(13) Terenurile nu se amortizeazd se considera ca au o durata de viata indefinita.

(14) Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza de la data punerii in functiune a acestora si pana la
recuperarea integrala a valorii lor de intrare, conform duratelor de utilizare economica si conditiilor de utilizare a
acestora;

(15) 1) MAT SA amortizeazi imobiliziirile corporale utilizind una dintre urm#toarele metode de amortizare:

a) amortizarea liniard pentru «Cladiri si Amenajeri terenuri» realizatd prin includerea uniformé in cheltuielile de
exploatare a unor sume fixe, stabilite proportional cu numirul de ani ai duratei de utilizare economici a acestora;

b) amortizarea accelerati, pntru Grupa 2 de Mijloace fixe«Echipamente tehnologicey care constd in includeres, in
primul an de functionare, in cheltuielile de exploatare a unei amortizari de pénd la 50% din valoarea de intrare a
imobilizirii. Amortizirile anuale pentru exercitiile financiare urmatoare sunt calculate la valoarea ramasa de
amortizat, dupd regimul liniar, prin raportare la numdérul de ani de utilizare rimasi, Deoarece amortizarea calculata
trebuie si fie corelatd cu modul de utilizare a activului si, fntrucdt Tn cazuri rare o imobilizare corporal se consuma in
primul an in procent de pand la 50%, rezultd c& metoda de amortizare accelerati este mai putin utilizatd in scopuri
contabile;

(2) Metoda de amortizare folosita trebuie sa reflecte modul in care beneficiile economice viitoare ale unui activ se
asteaptd 54 fie consumate de entitate.

(3) Metoda de amortizare se aplica de o manierd consecventd pentru toate activele de aceeasi natura si avind conditii
de utilizare identice, elemente stabilite in functie de politica contabild adoptaté.

(4) Metoda de amortizare se poate modifica doar atunci cind aceasta este determinata de o eroare in estimarea
modului de consumare a beneficiilor aferente respectivei imobilizari corporale.

18. Cedarea si casarea imobilizarilor corporale

(1) O imobilizare corporald trebuie scoasd din evidenfa la cedare sau casare, atunci ¢ind niciun beneficiu economic
viiter nu mai este agteptat din utilizarea sa ulterioard. Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt
eliminate din bilant impreuna cu amortizarea cumulata corespunzatoare. Orice profit sau pu:rcier:: rezultat(a) dintr-o
asemenea operatiune este inclus(a) in contul de profit si pierdere curent;

(2) In cazul scoaterii din evidenid a unei imobiliziri corporale, sunt evidenfiate distinct vemtunlc din véinzare,
cheltuielile reprezentind valoarea neamortizatd a imobilizarii si alte cheltuieli legate de cedarea acesteia;

(3) In scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, cistigurile sau pierderile obinute in urma casérii sau cedarii unei
imobiliziri corporale trebuie’ determinate ca diferenté intre veniturile generate de scoaterea din evidenfa si valoarea sa
neamortizati, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta §i trebuie prezentate ca valoare neta, la venituri sau cheltuieli,

dupd caz, in contul de profit si pierdere, la elementul "Alte venituri din exploatare”, respectiv "Alte cheltuieli de
exploatare”, dupd caz.
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19. Compensatii de la terti
(1) In cazul distrugerii totale sau partiale a unor imobiliziri corporale, creantele sau sumele compensatorii incasate de
la terfi, legate de acestea, precum si achizifionarea sau constructia ulterioard de active noi sunt operatiuni economice
distincte §i trebuie inregistrate ca atare pe baza documentelor justificative.
Astfel, deprecierea activelor se evidentiazi la momentul constatérii acesteia, iar dreptul de a incasa compensatiile se
evidentiaza pe seama veniturilor conform contabilitatii de angajamente, in momentul stabilirii acestuia.
(2) Exemple de asemenea compensatii pot fi inregistrate in urmatoarele situatii:

a) sume incasate/de Tncasat de la companiile de asigurare pentru deprecierea sau pierderea unor imobiliziri
corporale cauzati, de exemplu, de dezastre naturale sau furt;
b) sume acordate de Guvern, in schimbul unor imobiliziri corporale, de exemplu, terenuri care au fost expropriate.

D Imobiliziri financiare
20. (1) Imobilizirile financiare cuprind: acfiunile detinute la entitatile afiliate si entitifi controlate in comun,
imprumuturile acordate entitdfilor asociatate si entitatilor controlate in comun, interesele de participare, imprumuturile
acordate entitatilor de care compania este legatd in virtutea intereselor de participare si alte investitii definute ca
imobilizari, alte imprumuturi;
(2) La alte ereante imobilizate se cuprind garantiile, depozitele si cautiunile depuse de entitate la terti:

(3) Prin interese de participare se infelege drepturile in capitalul altor entitdfi, reprezentate sau nu prin titluri, care, prin
crearea-unei legaturi durabile cu aceste entitifi, sunt destinate s contribuie la activitatile entitdtii.Definerea unei parti

din capitalul unei alte entitdji se presupune ci reprezint un interes de participare, atunci cind depiseste un procentaj
de 20%;

(4) Diferenta dintre valoarea imobilizdrilor financiare dobandite §i valoarea neamortizatid a imobilizarilor care au
constituit obiectul participarii in naturd la capitalul altor entitafi, precum si diferenta dintre valoarea participatiilor
primite ca urmare & participdrii cu active pe termen scurt Gcreanjes si valoarea activelor care fac obiectul participatiei
se Inregistreaza pe seama veniturilor «contul 768 "Alte venituri financiare"», la data dobindirii acelor titiuri:

(5) Actiunile si alte imobiliziri financiare primite fira platd, potrivit legii, se evidentiazd in conturile de active si
venituri «contul 768 "Alte venituri financiare"s;

(6) Actiunile primite de entitate ca urmare a Tncorpordrii rezervelor sau a primelor de capital, in capitalul social al
societdfii la care sunt definute participaliile, se evidentiazi in contabilitate pe seama conturilor de active
corespunzitoare naturii participatiei definute, respectiv de rezerve «contul 106 "Rezerve"». La cedarea actiunilor
respective, contravaloarea rezervelor corespunzitoare se transferd la venituri «articol contabil 106 "Rezerve" = 768
"Alte venituri financiare"»n:

(7) In categoria altor investifii definute ca imobilizéri se evidentiaza distinct certificatele de emisii de gaze cu efect de
serd, precum §i certificatele verzi. Vezi."Contabilitatea certificatelor verzi” din OMFP 1802/2014 actualizat, daca este
cazul;

(8) Tn conturile de creanje imobilizate reprezentdnd imprumuturi acordate se inregistreazi sumele acordate terfilor in
baza unor contracte pentru care entitatea percepe dobénzi, potrivit legii;

(9) Entitatile care au evidentiate in contul de creante imobilizate creante imobilizate cu scadenta mai mare de un an,

vor prezenta in bilan, la imobilizari financiare, numai partea cu scadenta mai mare de 12 luni, diferenfa urménd a fi
reflectatd la creante.

21. Evaluarea initiald a Imobilizirilor financiare

Imobilizirile financiare recunoscute ca activ se evalueaza la costul de achizifie sau valoarea determinati prin
contractul de dobéndire a acestora.

22, Evaluarea la data bilantului a Imobilizirilor financiare -

Imabilizdrile financiare se prezinta in bilant la valoarea de intrare mai pufin ajustarile cumulate pentru pierdere de
valoare. Societatea nu a detinut in timpul anului 2019 imobilizari financiare, achizitionate in principal in scopul de a
genera profit,

23. Deprecierea activelor imobilizate

Imobilizarile corporale si necorporale sunt revizuite pentru identificarea pierderilor prin depreciere ori de cate ori
evenimente sau schimbari in circumstante indica faptul ca valoarea contabila nu mai poate fi recuperata. Pierderea din
depreciere este reprezentata de diferenta dintre valoarea contabila si maximul dintre pretul de vanzare si valoarea de
utilizare. In exercitiul financiar 2019, nu s-au constituit provizioane pentru deprecierea imobilizarilor corporale de
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natura « Cladiri » aflate in conservare.Pentru acestea s-a calculat o amortizare ,nedeductibila fiscal la calculul
impozitului pe profit,

E Stocuri
24 .( 1)- Stocurile sunt active circulante:
a) definute pentru a fi vindute pe parcursul desfasurdrii normale a activitaii;
b) in curs de productie in vederea viinzirii in procesul desfisuriirii normale a activitatii; sau
c) sub formd de materii prime, materiale 5i alte consumabile care urmeazi si fie folosite in procesul de
productie sau pentru prestarea de servicii.

(2) Terenurile cumpiirate in scopul construirii pe acestea de constructii destinate vinzirii, se inregistreazi la stocuri.
(3)in cazul in care un activ care a fost inifial recunoscut la terenuri este folosit ulterior pentru construirea de
ansambluri de locuinje destinate viinzirii, valoarea terenului se evidenfiazi distinct la stocuri, la valoarea de
inregistrare in contabilitate.

(4) Activele de natura ansamblurilor sau complexurilor de locuinte care initial erau destinate vanzérii si

care ulterior igi schimba destinatia, urménd a fi folosite de entitate pe o perioada indelungata sau si fie

inchiriate unor terti, in contabilitate se inregistreaza un transfer de la stocuri la imobilizéri corporale,

Transferul se efectueazi la data schimbérii destinatiei, la valoarea la care activele erau inregistrate in

contabilitate «reprezentatd de cost».

(5) stocurile cuprind:

a) marfurile, §i anume bunurile pe care entitatea le cumpara in vederea revinzirii sau produsele predate spre
viinzare magazinelor proprii;

b) materiile prime, care participa direct la fabricarea produselor si se regsese in produsul finit integral sau partial,

fie in starea lor initiald, fie transformata;

¢) materialele consumabile (materiale auxiliare, combustibili, materiale pentru-ambalat, piese de schimb, seminte si

materiale de plantat, furaje $i alte materiale consumabile), care particip sau ajuta la procesul de fabricatie sau
de exploatare fiird a se regisi, de reguld, in produsul finit;
d) materialele de natura obiectelor de inventar;

e) produsele, si anume:

» semifabricatele, prin care se intelege produsele al ciror proces tehnologic a fost terminat intr-o sectie «fazi de
fabricatien si cdre trec in continuare in procesul tehnologic al aitei sectii « faze de fabricatien sau se livreaza
terfilor;

« produsele finite, adicd produsele care au parcurs in intregime fazele procesului de fabricatie si nu mai au
nevoie de prelucriri ulterioare in cadrul entitifii, putind fi depozitate in vederea livrdrii sau expediate direct
clientilor;

= rebuturile, materialele recuperabile si deseurile;

» produsele agricole;

f) activele biologice de natura stocurilor, asa cum sunt exemplificate la pct. 278 alin. (2) din OMFP 1802/2014;

g) ambalajele, care includ ambalajele refolosibile, achizitionate sau fabricate, destinate produselor vindute si care
in mod temporar pot fi pastrate de terti, cu obligatia restituirii in condifiile prevazute in contracte;

h} productia in curs de executie, reprezentind productia care nu a trecut prin toate fazele «stadiile» de
prelucrare, previizute in procesul tehnolegic, precum si produsele nesupuse probelor si receptiei tehnice sau
necompletate in intregime. In cadrul productiei in curs de executie se cuprind, de asemenea, serviciile si studiile in
curs de execufie sau neterminate;

(2) Sunt reflectate, de asemenea, distinct in contabilitate, acele stocuri cumpdrate, pentru care s-au transferat riscurile

si beneficiile aferente, dar care sunt in curs de aprovizionare «grupa 32 "Stocuri in curs de aprovizionare" din Planul
de conturi generaly.

26. Tnregistrarea in contabilitate a stocurilor R
(1) Inregistrarea in contabilitate a intrarii stocurilor se efectueazi |a data transferului riscurilor si beneficiilor.
(2) In general, datele de transfer al controlului, de transfer al propriet3tii si de livrare coincid. Totogi, pot exista
decalaje de timp, de exemplu, pentru:
* bunuri viindute in consignatie sau stocurile la dispozitia clientului;
* stocuri gajate livrate creditorului beneficiar al gajului, care ramén in evidenta debitorului pana la vanzarea lor;
* bunuri receptionate pentru care nu s-a primit inc factura, care trebuie inregistrate in activele cumpdratorului;
* bunuri livrate §i nefacturate, care trebuie scoase din evidentd, transferul de proprietate avind loc;
* bunuri vandute §i nelivrate incd, pentru care a avut loc transferul proprietatii. De exemplu, la vinzirile cu

condifia de livrare "ex-work", bunurile vindute ies din stocul vinzitorului din momentul punerii lor la
dispozitia cumpiratorului etc.
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(3) Detinerea, cu orice titlu, de bunuri materiale, precum si efectuarea de operafiuni economice, fird si fie
inregistrate in contabilitate, sunt interzise,

(4) In aplicarea alin. (3) este necesar s4 se asigure:

* receptionarea tuturor bunurilor materiale intrate in entitate i inregistrarea acestora la locurile de depozitare.
Bunurile materiale primite pentru prelucrare, in custodie sau in consignatie se receplioneazd si inregistreazi
distinet ca intrdri in gestiune. In contabilitate, valoarea acestor bunuri se inregistreaza in conturi in afara
bilanfului;

* in situatia unor decalaje intre aprovizionarea §i receptia bunurilor care se dovedesc a fi in mod cert in
proprietatea entita{ii, se procedeaza astfel:

* bunurile sosite fard facturd se inregistreazd ca intriiri in gestiune atdt la locul de depozitare, cit si in
contabilitate;, pe baza receptiei si a documentelor insotitoare;

# bunurile sosite §i nereceptionate se inregistreaza distinct in contabilitate ca intrare in gestiune;

(5) In cazul unor decalaje intre viinzarea si livrarea bunurilor, acestea se inregistreaza ca iesiri din entitate, nemaifiind
considerate proprietatea acesteia, astfel:

® bunurile vindute §i nelivrate se inregistreaza distinct in gestiune, iar in contabilitate in conturi in afara
bilanfului;
¢ bunurile livrate, dar nefacturate se inregistreaza ca iegiri din gestiune atit la locurile de depozitare, cit si in
contabilitate, pe baza documentelor care confirma iegirea din gestiune potrivit legii;
(6) bunurile aprovizionate sau vindute cu clauze privind dreptul de proprietate se inregistreaza la intriiri si,
respectiv, la iegiri, atit in gestiune, ¢4t i in contabilitate, potrivit contractelor incheiate.

27.  Costul stocurilor

(1) Costul stocurilor care nu sunt de obicei fungibile 5i al acelor bunuri sau servicii produse si destinate unor comenzi
distincte trebuie determinat prin identificarea specificd a costurilor individuale.

(2) Bunurile fungibile sunt bunuri de orice naturd care nu se pot distinge in mod substantial unele de altele.

(3) Identificarea specificd a costului presupune atribuirea costurilor specifice elementelor identificabile ale stocurilor,

Acest tratament contabil este adecvat pentru acele elemente care fac obiectul unei comenzi distincte, indiferent daci
au fost cumpérate sau produse.

(4) Identificarea specifica nu poate fi folositd in cazurile in care stocurile cuprind un numér mare de elemente, care
sunt de regula fungibile;

(5) In functie de specificul activitifii, pentru determinarea costului pot fi folosite, de asemenea, metoda costului
standard, in activitatea de productie sau metoda prefului cu amnuntul, in comertul cu amanuntul;

(6) Costul standard ia in considerare nivelurile normale ale consumurilor de materiale si consumabile, manoperei,

eficientei i capacitiitii de productie. Aceste niveluri trebuie revizuite periodic si ajustate, daci este necesar, in functie
de conditiile existente la un moment dat;

(7) Diferenele de pref faid de costul de achizifie sau de productie trebuie evidentiate distinct in contabilitate, fiind
recunoscute in costul activului, i

(8) Repartizarea diferentelor de pref asupra valorii bunurilor iesite §i asupra stocurilor se efectueaza cu ajutorul unui
coeficient care se calculeazi astfel:

Soldul inifial al diferentelor + Diferente de pref aferente
de pret intrarilor in cursul perioadei,
cumulat de la  inceputul
exercitiutui financiar péna la

finele perivadei de referinta
Coeficient de repartizare = x 100
Soldul initial al stocurilor + Valoarea intrdrilor in cursul
la pre} de inregistrare pericadei de inregistrare,

cumulat de la inceputul
exercifiului financiar pina la
finele pericadei de referinta
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(9) Acest coeficient se inmulteste cu valoarea bunurilor iegite din gestiune la prej de inregistrare, jar suma rezultati se
inregistreaza in conturile corespunzitoare in care au fost inregistrate bunurile fesite

(10) Coeficientii de repartizare a diferentelor de prej pot fi calculati la nivelul conturilor sintetice de gradul I si 11,
previzute in Planul de conturi general, pe grupe sau categorii de stocuri.

(11) La sfrsitul perioadei, soldurile conturilor de diferente se cumuleazi cu soldurile conturilor de stocuri, la pref de
inregistrare, astfel incdt aceste conturi si reflecte valoarea stocurilor la costul de achizifie sau costul de productie,
dupi caz.

(12) Diferentele de pref se repartizeazii proporfional atét asupra valorii bunurilor iesite, cit si asupra bunurilor rimase
in stoc.

(13) Metoda aleasa trebuie aplicati cu consecventa pentru elemente similare de natura stocurilor si a activelor fungibile
de la un exercitiu financiar la altul. Daci, in situalii exceptionale, administratorii decid s modifice metoda pentru un
anumit element de stocuri sau alte active fungibile, in notele explicative trebuie si se prezinte urmatoarele informatii:

-motivil modificarii metodei, si

- efectele sale asupra rezultatului.
(14) O entitate trebuie s utilizeze aceleasi metode de determinare a costului pentru toate stocurile care au naturd si
utilizare similare. Notiunea de "utilizare similard" este proprie fiecérei entitéfi..
(15) Valoarea produselor si serviciilor in curs de executie se determind prin inventarierea productiei neterminate la
sfirgitul perioadei, prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare a operatiilor
tehnologice si evaluarea acesteia la costurile de productie;

28. Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ gi valoric prin folosirea inventarului permanent .
In contabilitate se inregistreaza toate operafiunile de intrare si iesire, ceea ce permite stabilirea si cunoasterea in
orice moment a stocurilor, att cantitativ, ¢at si valoric. .
La iesirea din gestiune stocurile se scad folosind metodele:
* metoda pretului de cost corectat cu ,.coeficientul K de repartizare a diferentelor de pret™;
* metoda primul intrat-primul iesit «FIFO»
Activele de natura stocurilor nu trebuie reflectate in bilanj la o valoare mai mare dect valoarea care se poate
obtine prin utilizarea sau vénzarea lor. In acest scop, valoarea stocurilor se diminueazi pini la valoarea realizabili
netd, prin reflectarea unei ajustiiri pentru depreciere..

F Creante comerciale
29, Creantele comerciale se inregistreaza la valoarea nominala din factura mai putin ajustarea pentru deprecierea
acestor creante.,

e Ajustarea pentru deprecierea creantelor comerciale este constituita in cazul in care exista certitudini asupra
faptului ca societatea nu va fi in masura sa colecteze creantele comerciale la valoarea nominala din factura si la
termenele de scadenta stabilite. Ajustarea este calculata ca diferenta intre valoarea inregistrata in contabilitate si
valoarea recuperabila, valoare ce reprezinta valoarea actualizata a fluxurilor viitoare de numerar.;

= Creanfele incerte se inregistreaza distinet in comabilitate «contul 4118 "Clienti incerti sau n litigiu™» sau in
conturi analitice ale conturilor de creante, pentru alte creante decdt clienfiin. Atunci cind se estimeazi ci o creanta
nu se va incasa integral, in contabilitate se inregistreazi ajustdri pentru depreciere, la nivelul sumei care nu se mai

poate recupera. In scopul prezentarii in situatiile financiare anuale, creanfele se evalueazi la valoarea probabila
de Tncasat;

¢ Creantele faj de clienfii pentru care, pana la finele lunii, nu au fost intocmite facturile se evidentiaza distinct in
contabilitate «contul 418 "Clienti - facturi de intocmit™s, pe baza documentelor care atestd livrarea bunurilor,
respectiv prestarea serviciilor. In baza contabilitifii de angajamente, entitdfile trebuie sd evidentieze in
contabilitate toate veniturile §i cheltuielile, respectiv creantele §i datoriile rezultate ca urmarg a unor prevederi
legale sau contractuale;

e in conturile de furnizori si clienfi se evidentiazd distinct datoriile, respectiv creanfele din penalitii stabilite
conform clauzelor contractuale, despagubiri datorate pentru contracte intrerupte inainte de termen §i alte elemente
de naturd similard;

* Dobinzile 5i penalitifile de intdrziere, precum §i alte datorii de naturd similara se recunosc fie in contul de profit

§i pierdere, fie in rezultatul reportat, in functie de pericada careia ii corespund $i cu respectarea prevederilor
prezentelor reglementari;

* Creantele in valuta rezultate ca efect al tranzactiilor entititii se inregistreaza in contabilitate atat in lei, la cursul de
schimb de la data efectuarii operatiunilor, comunicat de Banca Nationala a Romaniei, cat si in valuta.
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O tranzactie in valutd este o tranzactie care este exprimatd sau necesitd decontarea intr-o altd moneda decét
moneda nationald( leu), inclusiv tranzactiile rezultate atunci cind o entitate:
a) cumpdrd sau vinde bunuri sau servicii al cliror pret este exprimat in valuti;
b) imprumutd sau oferd spre Imprumut fonduri, 1ar sumele ce urmeaza s3 fie plitite sau incasate sunt exprimate
in valutd; sau
¢) achizifioneazd sau cedeazi intr-o alt manierdl active, contracteazi sau achiti datorii exprimate in valuti.

* O tranzactie in valutd trebuie inregistratd initial la cursul de schimb valutar, comunicat de Banca Mationali a
Romiiniei, de la data efectufirii operafiunii Atunci cind creanta Tn valuts este decontata in decursul aceleiasi luni
in care a survenit, intreaga diferentd de curs valutar este recunoscutal in acea lund. Atunci cind creanfa in valuta
este decontatd intr-o lund ulterioard, diferenta de curs valutar recunoscutd in fiecare lund, care intervine pénd in
luna decontérii, se determind {infind seama de modificarea cursurilor de schimb survenits in cursul fiecirei luni;

» Diferentele de valoare care apar cu ocazia decontirii creanjelor exprimate in lei, in functie de un curs valutar
diferit de cel la care au fost inregistrate inifial pe parcursul lunii sau fatid de cele la care sunt inregistrate in
contabilitate trebuie recunoscute in luna in care apar, la alte venituri sau cheltuieli financiare™.

* La finele fiecarei luni, creantele si datoriile in valuta se evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat
de Banca Nationald a Roméniei din ultima zi bancard a lunii in cauzi, Diferenele de curs inregistrate se recunosc
in contabilitate la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz;

® In cazul marfurilor returnate de clienti se corecteaza inregistririle contabile efectuate cu ocazia vinzirii
marfurilor. Ca urmare, se corecteazsi conturile 411 "Clienfi", 707 "Venituri din vénzarea méarfurilor”, 607
"Cheltuieli privind marfurile” si 371 "Marfuri", Aceleasi prevederi se aplica si in cazul returului de produse finite
vandute,corectandu-se conturile corespuzatoare , respectiv ¢t.7015,,veniturile din vanzarea produselor finite”,ct
711"venituri aferente costurilor stocurilr de produse”™ si ,,ct.345" produse finite. Tratamentul TVA in aceste situatii
este cel previzut de fegislatia in domeniu;

= Operatiunile care nu pot fi inregistrate direct in conturile corespunzitoare, pentru care sunt necesare clarificari
ulterioare, se inregistreazd, provizoriu, in contul 473 "Decontiri din operatii in curs de clarificare”. Sumele
inregistrate in acest cont trebuie clarificate de citre entitate intr-un termen de cel mult trei luni de la data
constatiri;

e Entitajile care inregistreaza sold la «contul 473 "Decontari din operatiuni in curs de clarificare”» la
sfargitul exercifiului financiar prezinid in notele explicative informatii privind natura operatiunilor in
curs de clarificare;

* Sumele reprezentdnd avansuri de trezorerie, acordate potrivit legii §i nedecontate pana la data bilanjului, se
evidenfiaza in contul de debitori diversi « 461 "Debitori diversi"» sau creante in legitura cu personalul «4282
"Alte creante in leglturd cu personalul™», in functie de natura creantei;

Contabilitatea furnizorilor si clientilor, a celorlalte datorii si creante se {ine pe categorii, precum si pe fiecare
persoand fizica sau juridica. In acest sens, in contabilitatea analitic, furnizorii si clientii se grupeazs astfel: interni si
externi, iar in cadrul acestora pe termene de plati, respectiv de incasare.

Pentru deprecierea creantelor din conturile de clienti §i debitori, cu ocazia inventarierii la sfirgitul exercitiului
financiar, se reflectd ajustari pentru depreciere « pierdere de valoare »;

La sciderea din eviden{i a creantelor si datoriilor ale ciiror téermene de incasare sau de platd sunt prescrise, entitatile
trebuie si demonstreze cii au fost intreprinse toate demersurile legale, pentru decontarea acestora.

G Investitii pe termen scurt

30. in categoria investitiilor pe termen scurt sunt cuprinse: actiunile definute la entitatile afiliate 5i alte investifii pe

termen scurt, )

(1) Contravaloarea acfiunilor pe termen scurt primite fird platd, potrivit legii, se inregistreazi in contrapartida cu
contul 768 "Alte venituri financiare™;

(2) Alte investifii pe termen scurt reprezint obligatiunile emise si riscumpdrate, obligatiunile achizifionate si alte
valori mobiliare achizifionate in vederea realizérii unui profit intr-un termen scurt;

(3) In categoria altor investifii pe termen scurt se evidentiazi distinct certificatele de emisii de gaze cu efict de serfi,
care indeplinesc conditiile de recunoastere a investitiilor pe termen scurt;

(4) La intrarea in entitate, investitiile pe termen scurt se evalueazi la costul de achizifie sau la valoarea stabilita
potrivit contractelor;
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(5) Depozitele bancare pe termen scurt in valutd se inregistreaz la constituire la cursul de schimb valutar
comunicat de Banca Nationald a Roméniei, de la data operatiunii de constituire;

(6) Lichidarea depozitelor constituite in valutd se efectueazi la cursul de schimb valutar comunicatl de Banca
Nationald a Romdniei, de la data operatiunii de lichidare;

(7) Diferenele de curs valutar intre cursul de la data constituirii sau cursul la care sunt inregistrate in contabilitate si
cursul Bancii Nationale a Romdniei de la data lichidarii depozitelor bancare se inregistreazi la venituri sau
cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz.

(8) Pentru deprecierea investifiilor detinute ca active circulante, la sfirgitul exercifiului financiar, cu ocazia
inventarierii, se recunosc ajustiri pentru pierdere de valoare, inregistrate pe seama cheltuielilor.

(9) La sfargitul fiecarui exercitiu financiar, ajustarile pentru pierderile de valoare inregistrate se suplimenteazi, se
diminueazi sau se anuleaza, dupd caz. La iegirea din entitate a investitiilor pe termen scurt, eventualele ajustari
pentru pierdere de valoare se anuleaza.

H  Casa si conturi la biinci

31. (1) Casa si Conturile la binci cuprind: numerarul din casa, valorile de incasat, cum sunt cecurile si efectele
comerciale depuse la binci, disponibilitatile in lei si valuta, cecurile entitatii, precum si dobdnzile aferente
disponibilitatilor si creditelor acordate de bénci in conturile curente. Depozitele bancare pe termen de cel mult 3
luni pot fi incluse in numerar §i echivalente de numerar doar in masura in care acestea sunt definute cu scopul de
a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt, si nu in scop investitional.

(2) Sumele virate sau depuse la banci ori prin mandat postal, pe bazi de documente prezentate entitdfii si
neaparute incd in extrasele de cont, se inregistreaza distinet in contabilitate (contul 5125 "Sume in curs de
decontare").

(3) Sumele acordate personalului prin sistemul de carduri, cu titlu de avansuri spre decontare in vederea platii unor
achizitii sau prestari de servicii, se evidentiaza in contul 542 "Avansuri de trezorerie"/analitic distinct.

(4) Conturile curente la biinci se dezvoltd in analitic pe fiecare banca.

(5) Dobénzile de incasat, aferente disponibilitifilor aflate in conturi la banci, se inregistreaza distinct in
contabilitate, fatd de cele de platit, aferente creditelor acordate de banci in conturile curente, precum §i cele
aferente creditelor bancare pe termen scurt.

(6) Dobanzile de platit si cele de incasat, aferente exercitiului financiar in curs, se inregistreazii la cheltuieli
financiare sau venituri financiare, dupa caz.

(7) Contabilitatea disponibilitafilor aflate in casierie /binci §i a miscfrii acestora, ca urmare a incasarilor si platilor
efectuate, se tine distinet in lei si in valuza.

(8) Operatiunile privind incasfrile si plaile in valuta se inregistreazi in contabilitate la cursul de schimb valutar,
comunicat de Banca Nationald a Roméniei, de la data efectusirii operatiunii respective. In vederea asigurarii
unui tratament contabil unitar, prin curs de schimb de la data efectufirii operatiunii se intelege cursul de schimb
al pieei valutare, comunicat de Banca Nationala a Roméniei, din ultima zi bancari anterioari operatiunii,
disponibil ca informafie la momentul efectuarii operatiunii (incasare, plata, emitere de documente).

(9)  Operatiunile de vanzare-cumpdrare de valutd, inclusiv cele derulate in cadrul contractelor cu decontare la
termen, se inregistreazi in contabilitate la cursul utilizat de banca comerciala la care se efectueaza licitatia cu
valutd, fird ca acestea 53 genereze in contabilitate diferente de curs valutar.

(10) La finele fiecarei luni, disponibilitatile in valutd si alte valori de trezorerie, cum sunt titluri de stat in valuta,
acreditive §i depozite in valutd se evalueazd la cursul de schimb al pietel valutare, comunicat de Banca
Nationald a Romaniei din ultima zi bancara a lunii in cauza,

(11) Diferenjele de curs nregistrate se recunosc in contabilitate la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar,
dupa caz.

(12) Sumele in numerar, puse la dispozifia personalului sau a terfilor, in vederea efectufrii unor plati in favoarea
entitdfii, se inregistreazd distinct In contabilitate (contul 542 "Avansuri de trezorerie”, respectiv contul 461
"Debitori diversi”, in cazul tertilor).

(13) In cazul platilor in valuta suportate din avansuri de trezorerie, cheltuielile se recunosc in contabilitate la cursul
din data efectudrii operatiunilor sau la cursul din data decontérii avansului.

(14) Sumele reprezentind avansuri de trezorerie, acordate potrivit legii si nedecontate pini la data bilantului, se
evidentiaza in contul de debitori diversi (461 "Debitori diversi") sau creante in legituri cu personalul (4282
"Alte creante in legaturdi cu personalul™), in functie de natura creantei.

(15) In contul de viramente interne se integistreazd transferurile de disponibilitdti banesti intre conturile la banci,
precum §i intre conturile la binci si casieria entitatii,
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(16) Operatiunile financiare in lei sau n valuta se efectueaza cu respectarea regulamentelor emise de Banca
Nationald a Roméniei 5i a reglementarilor emise in acest scop.

I Datorii:
32. Datorii pe termen scurt: sume care trebuie plitite intr-o perioadi de pani la un an

(1) O datorie trebuie clasificata ca datorie pe termen scurt, denumitii §i datorie curents, atunei ¢ind:
a) se asteaptd si fie decontatd in cursul normal al ciclului de exploatare al entitiitii; sau
b) este exigibild in termen de 12 luni de la data bilantului.

(2) Toate celelalte datorii trebuie clasificate ca datorii pe termen lung.

(3) In ceea ce priveste imprumuturile clasificate ca datorii curente, daca urmitoarele evenimente au loc intre finalul
perioadei de raportare 5i data ciind situatiile financiare sunt autorizate pentru emitere, acele evenimente sunt
prezentate ca evenimente ce nu conduc la ajustarea situatiilor financiare:

a) refinantarea pe termen lung;

b) rectificarea unei incalcri a unui acord de imprumut pe termen lung; si

c) acordarea de cétre creditor a unei pericade de grafie pentru a rectifica o abatere dintr-un acord de
imprumut pe termen lung care se termind la cel putin douasprezece luni dupa perioada de raportare.

(4) Creditele bancare pe termen scurt «descoperitul de cont» se inregistreaza la datotii pe termen scurt.

33. Datorii pe termen lung: sume care trebuie plitite intr-o perioadd mai mare de un an

(1) Contabilitatea imprumuturilor si datoriilor asimilate acestora se tine pe urmitoarele categorii;
imprumuturi din emisiuni de obligatiuni §i prime de rambursare a acestora, credite bancare pe termen lung si
mediu, sumele datorate entitatilor afiliate, entitifilor asociate si entitdfilor controlate in comun, alte imprumuturi
si datorii asimilate, precum si dobdnzile aferente acestora,

(2) Entitatile trebuie si mentin& clasificarea datoriilor pe termen lung purtitoare de dobdnda in aceasta categorie
chiar si atunci cind acestea sunt exigibile in 12 luni de la data bilanfului, daci:

a) termenul initial a fost pentru o pericadd mai mare de 12 luni; si
b} existd un acord de refinantare sau de reesalonare a platilor, care este incheiat inainte de data bilanfului.

J "Reduceri comerciale primite"- ct. 609 si "Reduceri comerciale acordate"- ct. 709

34. (1)- Reducerile comerciale acordate de furnizor si inscrise pe factura de achizitie ajusteazs in sensul reducerii
costul de achizitie al bunurilor.

Reducerile comerciale primite ulterior facturdirii corecteaza costul stocurilor la care se refers, daca acestea
mai sunt in gestiune. Dacd stocurile pentru care au fost primite reducerile ulterioare nu mai sunt in gestiune,
acestea se evidentiazii distinct in contabilitate «contul 609 "Reduceri comerciale primite"», pe seama conturilor
de terti;

Dacit reducerile comerciale inscrise pe factura de achizifie acoperd in totalitate contravaloarea bunurilor
achizifionate, acestea se inregistreaz in contabilitate la valoarea justd, pe seama veniturilor curente «contul 758
"Alte venituri din exploatare"» in cazul stocurilor, respectiv a veniturilor in avans «contul 475 "Subventii pentru
investifii"», in cazul imobilizirilor corporale si necorporale. Veniturile in avans aferente acestor imobiliziri se
reiau in contul de profit si pierdere pe durata de viatd a imobilizarilor respective;
(2) Reducerile comerciale primite ulterior facturirii unor imobilizari corporale $i necorporale identificabile
reprezinti venituri in avans «contul 475 "Subventii pentru investifii™».
(3) Reducerile comerciale primite ulterior facturarii unor imobiliziri corporale si necorporale care nu pot fi
identificabile reprezintd venituri ale perioadei «contul 758 "Alte venituri din exploatare”s. -
(4) Atunci cdnd vinzarea de produse §i acordarea reducerii comerciale sunt tratate Impreuna, reducerile
comereciale acordate ulterior facturdrii ajusteazd veniturile din vinzare;
(5) Reducerile comerciale acordate ulterior facturdrii, indiferent de pericada la care se referd, se evidenfiaza
distinct n contabilitate «contul 709 "Reduceri comerciale acordate™», pe seama conturilor de ter{i;
(6) Reducerile comerciale legate de prestirile de servicii, primite ulterior facturdrii, respectiv acordate ulterior
facturfirii, indiférent de perioada la care se referdi, se evidentiaza distinct in contabilitate «in contul 609 "Reduceri
comerciale primite", respectiv contul 709 "Reduceri comerciale acordate™», pe seama conturilor de terti;
(7) In cazul in care reducerile comerciale reprezintd evenimente ulterioare datei bilanjului care conduc la ajustarea
situatiilor financiare anuale, acestea se inregistreaza la data bilanfului in contul 408 "Furnizori - facturi nesosite”,
respectiv contul 418 "Clienti - facturi de intocmit" si se reflecta in situatiile financiare ale exercifiului pentru care se
face raportarea, pe baza documentelor justificative. Reducerile care urmeazi a fi primite, inregistrate la data bilanului
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in contul 408 "Furnizori - facturi nesosite”, corectedzd costul stocurilor la care se referdi, dacd acestea mai sunt in
gestiune,

(8) Reducerile comerciale pot fi, de exemplu:
a) rabaturile - se primesc pentru defecte de calitate si se practicd asupra prefului de vinzare;
b) remizele - se primese in cazul vinzirilor superioare volumului convenit sau dacid cumparitorul are un statut
preferenial; si

¢) nisturnele - sunt reduceri de pref calculate asupra ansamblului tranzactiilor efectuate cu acelasi terf, in decursul
unei perioade determinate.

(1) Reducerile financiare sunt sub form# de sconturi de decontare acordate pentru achitarea datoriilor inainte de
termenul normal de exigibilitate.

(2) Reducerile financiare primite de la furnizor reprezinta venituri ale perioadei indiferent de perioada la care se
referd «contul 767 "Venituri din sconturi obfinute"s. La furnizor, aceste reduceri acordate reprezinta cheltuieli ale
perioadei, indiferent de perioada la care se referd «contul 667 "Cheltuieli privind sconturile acordate».

K Provizicane
35. Recunoasterea provizioanelor

(1) Un provizion este o datorie cu exigibilitate sau valoare incertdi.Provizioanele sunt destinate si acopere
datoriile a ciror naturd este clar definita si care la data bilantului este probabil si existe sau este cert ¢i vor exista,
dar care sunt incerte in cesa ce priveste valoarea sau data la care vor aparea. Provizioanele pentru riscuri si
cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care societatea are o obligatie legala sau implicita rezultata din
evenimente trecute, cand pentru decontarea obligatiei este necesara o iesire de resurse si cand poate fi facuta o
estimare credibila in ceea ce priveste valoarea obligatiei
{(2) Pentru stabilirea existentei unei obligafii curente la data bilantului, trebuie luate in considerare toate
informatiile disponibile.

(3) La data bilanfului, valoarea unui provizion reprezinti cea mai bund estimare a cheltuielilor probabile sau, in
cazul unei obligatii, a sumei necesare pentru stingerea acesteia. Ca urmare, provizioanele nu pot depasi din
punct de vedere valoric sumele care sunt necesare stingerii obligatiei curente la data bilantului.

{(4) Un provizion va fi recunoscut numai in momentul in care:

= entitate are o obligatie curentd generati de un eveniment anterior;
* este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesari pentru a onora obligatia respectiva; si
* poate fi realizatd o estimare credibila a valorii obligatiei.
Daci aceste conditii nu sunt indeplinite, nu va fi recunoscut un provizion.
(3) O obligatie curentd este o obligatie legala sau implicita.
(6) In intelesul prezentelor reglementiri:

a) o obligatie legala este obligatia care rezulta:

« dintr-un contract «in mod explicit sau implicits;

sdin legislatie; sau .

* din alt efect al legii;

b) o obligatie implicitd «de exemplu, obligatia prnn care o entitate se angajeaza si efectueze plati compensatorii

personalului disponibilizat» este obligatia care rezultd din actiunile unei entitati in cazul in care:

* prin stabilirea unei practici anterioare, prin politica scrisa a firmei sau dintr-o declaratie suficient de specifica,

entitatea a indicat partenerilor sfi ca isi asuma anumite responsabilitati; si

= ca rezultat, entitatea a indus partenerilor ideea ca isi va onora acele responsabilitagi.

(7) Provizioanele se pot distinge de alte datorii, cum ar fi datoriile din credite comerciale sau cheltuielile angajate,

dar neplitite, datoritd factorului de incertitudine legat de exigibilitatea sau valoarea watnarelor cheltuieli necesare
stingerii datoriei, Spre deosebire de acestea:

a) datoriile din credite comerciale constituie obligatii de plata a bunurilor sau serviciilor ce au fost primite de la
sau expediate de furnizori i care au fost facturate sau a caror plata a fost convenita in mod oficial cu furnizorii;
si

b) cheltuielile angajate sunt obligatiile de platd pentru bunuri si servicii care au fost primite de la sau expediate

de furnizori, dar care nu au fost inca plitite, facturate sau nu s-a convenit oficial asupra plitii lor cu furnizorul,

inclusiv salariile datorate angajatilor «de exemplu, sumele aferente concediului platits. Desi uneori este
necesard o estimare a valorii sau exigibilitatii acestor datorii, elementul de incertitudine este - in general - mult
mai redus decit in cazul provizioanelor.

36. Categorii de provizioane
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(1) Provizicanele se constituie pentru elemente cum sunt:

a) litigii, amenzi $i penalitati, despagubiri, daune si alte datorii incerte;
b) cheltuielile legate de activitatea de service in perioada de garantie si alte cheltuieli privind garantia acordata
clientilor;

¢) dezafectare imobiliziri corporale si alte actiuni similare legate de acestea;

d) actiunile de restructurare;

&) pensii i obligatii similare;

f) impozite;

g) terminarea contractului de munca;

h) prime ce urmeazi a se acorda personalului in functie de profitul realizat, potrivit prevederilor legale sau
contractuale;

i) provizicane in legaturd cu acorduri de concesiune;
i) provizioane pentru contracte cu titlu oneros;
k) alte provizioane.

(2) Contabilitatea provizioanelor se fine pe feluri, in functie de natura, scopul sau obiectul pentru care au fost
constituite. Tratamentul provizioanelor pentru dezafectarea imobilizarilor corporale este prevazut la subsectiunea
4.4.3 "Imobilizéri corporale” din OMFP 1802/2014, actualizat.

37. Evaluarea provizioanelor

(1) Valoarea recunoscutd ca provizion trebuie & constituie céa mai bund estimare la data bilanfului a costurilor

necesare stingerii obligatiei curente;

(2) Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma pe care o entitate ar plati-o, in
mod rational, pentru stingerea obligatiei la data bilanfului sau pentru transferarea acesteia unei terfe parti la acel
moment;

(3) Cheltuielile cu actualizarea provizioanelor reprezintd cheltuieli financiare «cont 6861 "Cheltuieli privind
actualizarea provizicanelor”s;

(4) Actualizarea provizioanelor se efectueazi de ciitre persoane specializate, la sfirsitul fiecarui exercitiu financiar
pentru care se impune o asemenea actualizare. Rata de actualizare utilizata trebuie sa reflecte evaludrile curente pe
piata ale valorii-timp a banilor si ale riscurilor specifice datoriei:

38. Provizioanele trebuie revizuite la data fieciirui bilant si ajustate pentru a reflecta cea miai buni estimare
curenti:

L Capitalurile proprii

39. Capitalul si rezervele (capitaluri proprii) reprezinti dreptul acfionarilor asupra activelor unei entititi, dupa
deducerea tuturor datoriilor. Capitalurile proprii cuprind: aporturile de capital, primele de capital, rezervele,
rezultatul reportat, rezultatul exercitiului financiar,

La elaborarea situatiilor financiare, entitatile adopta conceptul financiar de capital, Conform acestui concept,
capitalul este sinonim cu activele nete sau cu capitalurile proprii ale entitatii.

Capital -
Capitalul este reprezentat de capitalul social al a entitatii.Capitalul social exprima numarul de actiuni, sau partilor
sociale dupa caz, inmultit cu valoarea nominala /pe actiune.

(1) Capitalul social subscris 5i varsat se inregistreaza distinct in contabilitate, pe baza actelor de constituire a
persoanei juridice i a documentelor justificative privind varsamintele de capital.

(2) Contabilitatea analitic a capitalului social se fine pe actionari sau asociafi, cuprinzind numirul si valoarea
nominald a actiunilor sau a pirtilor sociale subscrise si véirsate.

(3) Principalele operatiuni care se inregistreaza in contabilitate cu privire la majorarea capitalului sunt: subscrierea si

emisiunea de noi actiuni, incorporarea rezervelor si alte operatiuni, potrivit legii.

(4)Operatiunile care se inregistreazi in contabilitate cu privire la micsorarea capitalului sunt, in principal,
urmdétoarele: reducerea numirului de actiuni sau parti sociale sau diminuarea valorii nominale a acestora ca urmare
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a retragerii unor actionari sau asociafi, riscumpdirarea actiunilor, acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti
sau alte operatiuni, potrivit legii.
(5) Scoaterea din evidenid a unui bun care a constituit aport Ia capitalul social nu modifica capitalul social, cu
excepfia situatiilor previizute de legislatia in vigoare. In toate cazurile de modificare a capitalului social, aceasta se
efectueazi in baza hotdririi adunirii generale a actionarilor, cu respectarea legislaiei in vigoare.

40. Capitaluri proprii - Prime legate de capital:

(1) Primele legate de capital cuprind primele de emisiune, fuziune, aport si de conversie.
(2) Conturile corespunziitoare primelor legate de capital pot avea numai sold creditor,
(3) Prima de emisiune se determini ca diferentd intre pretul de emisiune de noi actiuni sau pirti sociale si
valoarea nominali a acestora;
{(4) Prima de fuziune se determind ca diferenta intre valoarea aportului rezultat din fuziune si valoarea cu care a
crescut capitalul social al societafii absorbante;
{(3) Prima de aport se calculeazii ca diferentd intre valoarea bunurilor aportate si valoarea nominald a capitalului
social cu care au fost remunerate aceste aporturi;
(6) Prima de conversie a obligatiunilor in actiuni se calculeazi ca diferentd intre valoarea nominald a
obligatiunilor corespunzitoare imprumuturilor obligatare si valoarea acfiunilor emise potrivit prevederilor
contractuale, atunci cind valoarea obligatiunilor depaseste valoarea actiunilor corespunzitoare.

41. Rezultatul exercitiului financiar, rezultatul reportat, repartizarea profitului si acoperirea pierderii
contabile

(1) In contabilitate, profitul sau pierderea se stabileste cumulat de la inceputul exercitiului financiar.

(2) Rezultatul exercifiului se determinii ca diferenga intre veniturile si cheltuielile exercitiului,

(3) Rezultatul definitiv al exercitiului financiar se stabilegte la inchiderea acestuia si reprezinti soldul final al contului
de profit 5i pierdere.

42. (1) Repartizarea profitului se inregistreazi in contabilitate pe destinatii, dupa aprobarea situaiilor financiare
anuale. Repartizarea profitului se efectueaza in conformitate cu prevederile legale in vigoare.

(2) Sumele reprezentind rezerve constituite din profitul exercitiului financiar curent, in baza unor prevederi legale, se
inregistreazil prin articolul contabil 129 "Repartizarea profitului” = 106 "Rezerve”. Profitul contabil rimas dupa
aceasti repartizare se preia la inceputul exercitiului financiar urmator celui pentru care se intocmesc situatiile
financiare anuale in contul 117 "Rezultatul reportat”, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatii hotarite de
adunarea generald a actionarilor sau aseciailor, cu respectarea prevederilor legale;

43.(1) Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectucaza dupii adunarea generald a
actionarilor sau asociatilor care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor reprezentind dividende
cuvenite actionarilor sau asociailor, rezerve si alte destinatii, potrivit legii;

(2) Inchiderea conturilor 121 "Profit sau pierdere” si 129 "Repartizarea profitului” se efectueazi la inceputul
exercifiului financiar urméator celui pentru care se intocmesc situatiile financiare anuale. Ca urmare, cele doua conturi

apar cu soldurile corespunzitoare, in bilantul intocmit pentru exercitiul financiar la care se referd situatiile financiare
anuale;

(3) In contul 117 "Rezultatul reportat” se evidentiazi distinct rezultatul reportat provenit din preluarea la inceputul
exercifiului financiar curent a rezultatului din contul de profit si pierdere al exercitiului financiar precedent, precum si
rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor contabile, respectiv din corectarea eroriler contabile;

(4) Pierderea contabild reportatd se acopera din profitul exercitiului financiar curent, dupa aprobarea situaiilor
financiare anuale conform legii, si cel reportat aferent exercitiilor financiare precedente, din rezerve, prime de capital
$i capital social, potrivit hotirdrii adunirii generale a acfionarilor sau asociafilor, cu respectarea prevederilor legale.
(5) In lipsa unor prevederi legale exprese, ordinea surselor din care se acoperd pierderea contabild este la latitudinea
adundrii generale a actionarilor sau asociatilor, respectiv a consiliului de administraie.

M Moneda de exprimare a ,Situatiilor financiare ,,
44 Moneda de exprimare a ,Situatiilor financiare”
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Elementele incluse in situatiile financiare sunt exprimate in moneda care reflecta cel mai fidel substanta economica
a evenimentelor si tranzactiilor relevante pentru o societate «,moneda de masurare”™». Situatiile financiare sunt
prezentate in lei. Leul-Ron, nu este 0 moneda convertibila in afara Romaniei.

N Conversia tranzactiilor in moneda straina
45.(1) Operatiuni in valuti In injelesul prezentelor reglementiri, o tranzactie in valuta este o tranzactie care este
exprimatd sau necesitd decontarea intr-o alti moneda decit moneda nationald (leu), inclusiv tranzactiile
rezultate atunci cind o entitate:
a) cumpdrd sau vinde bunuri sau servicii al ciror prej este exprimat in valuti;
b) imprumutd sau oferd spre imprumut fonduri, jar sumele ce urmeaza si fie plitite sau incasate sunt
exprimate in valuta; sau
c) achizitioneaza sau cedeaza intr-0 alta manier# active, contracteaza sau achita datorii exprimate in valuta.

(2) Cursul de schimb valutar este raportul de schimb dintre dou monede:

(3) Diferenta de curs valutar este diferenta ce rezultd din conversia unui anumit numar de unitati ale unei

monede intr-o altd moneda la cursuri de schimb diferite;

(4) In vederea aplicarii regulilor privind contabilizarea operafiunilor in valuta, creantele si datoriile exprimate
in lei, a céror decontare se face in funcfie de cursul unei valute, sunt asimilate elementelor exprimate in
valutd;

(5) O tranzactie in valutd trebuie inregistrata initial la cursul de schimb valutar. comunicat de Banca
Nafionald a Romaniei, de la data efectuarii operafiunii;

(6) Inregistrarea contravalorii in lei a capitalului social subscris in valuta se face la cursul de schimb al pietei
valutare, comunicat de Banca National a Romdniei, din data subscrierii;

(7) Diferenele de curs valutar intre cursul de la data subscrierii si cursul de la data varsarii capitalului social
in valutd se inregistreazi la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupi caz;

(8) in cazul datoriilor de leasing financiar in valu, acestea se inregistreazii la cursul de schimb al pietei
valutare comunicat de Banca Nafionald a Roméniei la data acordarii finangarii. In situatia in care data
acordarii finanférii este zi nebancard, la calculul diferentelor de curs valutar aferente se va avea in vedere
cursul de schimb al piefei valutare comunicat de Banca Nationald a Romaniei in ultima zi bancars
anterioard acesteia;

(9) Prevederile alin. (8) se aplici si in cazul datoriilor de leasing financiar in lei, cu decontare in functie de
cursul unei valute;

(10) Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontarii creanfelor si datoriilor in valutd la cursuri
diferite fajd de cele la care au fost inregistrate initial pe parcursul lunii sau fatd de cele la care sunt
inregistrate in contabilitate trebuie récunoscute in luna in care apar, ca venituri sau cheltuieli din diferente
de curs valutar.

(11) Atunci cind creanfa sau datoria in valutd este decontats in decursul aceleiagi luni in care a survenit,
intreaga diferentdl de curs valutar este recunoscutd in acea lund. Atunci cind creanfa sau datoria in valutd
este decontatd intr-0 lund ulterioara, diferenta de curs valutar recunoscutd in fiecare lund, care intervine
pina in luna decontarii, se determind {inénd seama de modificarea cursurilor de schimb survenita in cursul
fiecdrei luni. _

(12) Diferentele de valoare care apar cu ocazia decontdrii creantelor si datoriilor exprimate in lei, in functie de

un curs valutar diferit de cel la care au fost inregistrate initial pe parcursul lunii sau fat4 de cele la care sunt

inregistrate Tn contabilitate trebuie recunoscite Tn luna in care apar, la alte venituri sau cheltuieli financiare.

Atunci cdnd creanfa sau datoria este decontatd in decursul aceleiasi luni in care a survenit, intreaga diferentd

rezultatd este recunoscuts in acea lund, '

(13) Atunci cind creanta sau datoria este decontatd Tntr-o lund ulterioard, diferenta recunoscuts in fiecare lund,

care intervine pand in luna decontdrii, se determina findnd seama de modificarea cursurilor de schimb,

surveniti in cursul fiecdrei luni, o

(14) Prevederile pet. 317 - 323 din OMFP 1802/2014 se aplica si pentru activitatea desfisuratd in striinitate
de subunitatile fira personalitate juridica, si care aparfin persoanelor juridice cu sediul in Roménia, inclusa
in situafiile financiare anuale ale persoanei juridice roméne.

(15) La finele fiecarei luni, creantele si datoriile in valuta se evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare,
comunicat de Banca Nationald a Romdniei din ultima zi bancard a lunii in cauza. Diferentele de curs
inregistrate se recunosc in contabilitate la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupi caz.

(16) Pentru ultima zi a lunii se efectueaza atat contabilizarea tranzactiilor in valutd, cat si evaluarea lunard la
cursul Bancii Nationale a Roméniei, utilizindu-se:

a) pentru contabilizarea tranzactiilor efectuate in ultima zi a lunii, cursul de schimb al piefei valutare,
comunicat de Banca Nationald a Romdniei, din ultima zi bancard anterioara operafiunii:
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b} cursul de schimb al pietei valutare comunicat de Banca Nationald a Rominiei, din ultima zi bancara a lunii
in cauza, pentru evaluarea creantelor §i datoriilor in valuta, a disponibilitatilor in valutd i a altor valori de
trezorerie, cum sunt titlurile de stat in valuta, acreditivele si depozitele in valutd, existente in sold la sfarsitul
lunii.

(17) Prevederile prezentului punct se aplicd si creantelor si datoriilor exprimate in lei, a ciror decontare se
face in functie de cursul unei valute. ?n acest caz, diferentele inregistrate se recunose in contabilitate la alte
venituri financiare sau alte cheltuieli financiare, dupd caz.

(18) Evaluarea previizuti la pet. 325 din OMFP 1802/2014, se aplicd i in cazul:
a) creantelor, respectiv al datoriilor. reflectate in conturile 481 "Decontari intre unitate si subunitati” si
482 "Decontdri intre subunitdfi" de subunitiifile din Roménia, care apartin unor persoane juridice cu
sediul in striinitate, provenind din relatiile cu persoana juridici clreia ii aparfin aceste subunitati,
respectiv cu alte subunititi ale aceleiasi persoane juridice;
b) depozitelor bancare constituite in valuta (conturile 267 "Creante imobilizate” si 508 "Alte investitii
pe termen scurt 5i creanfe asimilate™),

(19) in contextul datelor informative raportate potrivit legii, creantele si datoriile exprimate in lei, a céror

decontare se face in functie de cursul unei valute, sunt asimilate creantelor si datoriilor in lei.

(20) La sciderea din evidentd a creantelor §i datoriilor ale ciror termene de incasare sau de platd sunt prescrise,
entitdtile trebuie s demonstreze cii au fost intreprinse toate demersurile legale, pentru decontarea acestora.

(21) Contabilitatea furnizorilor si clientilor, a celorlalte datorii §i creante se fine pe categorii, precum si pe
fiecare persoand fizica sau juridica. In acest sens, in contabilitatea analitica, furnizorii si clientii se grupeaza
astfel: interni si externi, iar in cadrul acestora pe termene de plata, respectiv de incasare.

(22) In cadrul conturilor de furnizori si clienfi, se grupeazi distinct datoriile si creantele rezultate din
tranzactiile cu clauze de rezervi de proprietate.

(23) In cazul marfurilor returnate de clienfi in acelasi exercifiu financiar in care a avut loc operafiunea de
vinzare, se corecteazi conturile 411 "Clienti", 707 "Venituri din vinzarea mérfurilor”, 607 "Cheltuieli privind
mérfurile” 5i 371 "Marfuri". In cazul in care marfurile returnate se refersi la o vnzare efectuatd in exercifiul
financiar precedent, corectia se inregistreazi la data bilantului in contul 418 "Clienti - facturi de intocmit”,
respectiv contul 408 "Fumnizori - facturi nesosite” §i se reflecta in situatiile financiare ale exercitiului pentru
care se face raportarea daca sumele respective se cunosc la data bilantului, Tratamentul TVA in aceste situalii
este cel previizut de legislatia in domeniu;

(24) Prevederile alin. (23) se aplicd si in cazul returului de produse finite vindute, corectindu-se conturile

corespunzitoare, respectiv « 7015 "Venituri din viinzarea produselor finite", 711 "Venituri aferente costurilor

stocurilor de produse” si 345 "Produse finite"»;

(25) Creaniele incerte se inregistreaza distinct in contabilitate «contul 4118 "Clienti incerti sau in litigiu"» sau
in conturi analitice ale conturilor de creante, pentru alte creante decit clientii).

(26) In scopul prezentrii in situaiile financiare anuale, creantele se evalueazad la valoarea probabild de

incasat,

(27)Atunci cind se estimeaza cd o creantd nu se va incasa integral, in contabilitate se inregistreaza ajustari
pentru pierdere de valoare, la nivelul sumei care nu se mai poate recupera.

{28) Creantele preluate prin cesionare se evidenfiazi in contabilitate la costul de achizifie (articol contabil 461
"Debitori diversi" = 462 "Creditori diversi"). Valoarea nominala a creantelor astfel preluate se evidenfiazi
in afara bilanului (contul 809 "Creante preluate prin cesionare").

(29) In cazul achizitiei unui portofoliu de creante, costul de achizitie se aloci pentru fiecare creantd astfel
preluati.

(30) In cazul in care cesionarul recupereazi de la debitorul preluat o suma mai mare decit costul de achizifie al
creanfei fafd de acesta, diferenfa dintre suma incasatd 5i costul de achizijie se inregistreaza la venituri
(contul 758 "Alte venituri din exploatare”/analitic distinct) la data incasérii. - =

(31) In cazul in care cesionarul cedeazii creanta fati de debitorul preluat, acesta recunoaste in contabilitate la
data cedirii:

a) o cheltuiala (contul 654 "Pierderi din creante si debitori diversi"), dacd costul de achizitie al creantei
cedate este mai mare decét pretul de cesiune al acesteia; sau

b) un venit (contul 758 "Alte venituri din exploatare”/analitic distinct), daca preful de cesiune al creanei

cedate este mai mare decét costul de achizitie al acesteia;

(32) Contabilitatea decontarilor cu personalul cuprinde drepturile salariale, sporurile, adaosurile, premiile din
fondul de salarii, indemnizafiile pentru concediile de odihnd, precum si cele pentru incapacitate temporara
de munc, platite din fondul de salarii, primele reprezentind participarea personalului la profit, acordate
potrivit legii, §i alte drepturi in bani si/sau in naturl datorate de entitate personalului pentru munca
prestata.
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(33) In vederea inregistrarii primelor reprezentand participarea personalului la profit, acordate potrivit legii, o
entitate recunoaste ca provizion costul previzionat al acestora atunci §i numai atunci cind:
a) entitatea are o obligalie legald sau implicita de a face astfel de plafi ca rezultat al evenimentelor
anterioare;
b) poate fi ficutd o estimare certd a obligatiei.

(34) O obligatie curents exista atunci, §i numai atunci, cfind entitatea nu are o altd alternativa realista decit si
efectueze aceste pliti;

(35) In situatiile financiare ale exercitiului pentru care se propun prime reprezentind participarea personalului
la profit, contravaloarea acestora se reflectd sub formd de provizion, cheltuiala rezultind din serviciul
angajatului. Provizionul urmeaza a fi reluat la venituri in exercitiul financiar in care se acordi aceste prime.

(36) In comabilitate se Inregistreaza distinct alte drepturi si avantaje care, potrivit legislatiei in vigoare, nu se
suportd din fondul de salarii « masa calda, alimente antidot etc.», precum si alte drepturi acordate potrivit
legii;

(37) Drepturile de personal neridicate in termenul legal se inregistreaza intr-un cont distinct, pe persoane:

(38) Retinerile din salariile personalului pentru cumpéréri cu plata in rate, chirii sau pentru alte obligatii ale
salariafilor, datorate terfilor « popriri, pensii alimentare si altelen, se efectueaza numai in baza unor tithuri
executorii sau ¢a urmare a unor relatii contractuale;

(39) Sumele datorate si neachitate personalului péna la sfarsitul exercitiului financiar «concediile de odihna si
alte drepturi de personax, respectiv eventualele sume care urmeaza si fie incasate de la acesta, aferente
exercifiului in curs, dar care urmeaza a fi platite/incasate in exercifiul financiar urmiator, se inregistreazd ca
alte datorii i creante n legaturd cu personalul;

(40) Concediile de odihna se inregistreazi pe seama datoriilor atunci ednd suma lor este comensurati in baza
statelor de salarii sau a altor documente care si justifice suma respectivi. In lipsa acestora, sumele
reprezentdnd concedii de odihnd s¢ recunosc pe seama provizioanelor. Prevederile prezentului alineat
referitoare la recunoagterea unor obligatii fatd de salariali. pe seama datoriilor sau a provizioanelor, se aplica
§i in cazul bonusurilor acordate angajatilor;

* La inregisirarea in contabilitate a concediilor de odihng sunt avute in vedere prevederile legislagiei in
vigoare, referitoare la modalitatea de efectuare a acestora.

(41) Debitele provenite din avansuri de trezorerie nedecontate, din distribuiri de uniforme si echipamente de
lucru, precum si debitele provenite din pagube materiale, amenzile si penalititile stabilite in baza unor
hotéréri ale instanjelor judectoresti, si alte creante fafd de personalul entititii se inregistreaza ca alte
creante in legaturid cu personatul;

(42) Beneficiile sub forma actiunilor proprii ale entitiii «sau alte instrumente de capitaluri proprii»,
acordate angajatilor sunt inregistrate distinct «eontul 643 "Cheltuieli cu remunerarea in instrumente
de capitaluri proprii"», in contrapartida conturilor de capitaluri proprii « 1031 "Beneficii acordate
angajatilor sub forma instrumentelor de capitaluri proprii”», la valoarea justi a respectivelor
instrumente de capitaluri proprii, de la data acordarii acelor beneficii. Recunoasterea cheltuielilor aferente
muncii prestate de angajati are loc in momentul prestiirii acesteia;

(43) Data acordarii beneficiilor reprezinta data la care entitatea si angajafii beneficiari ai respectivelor
instrumente infeleg i accepta termenii §i conditiile tranzactiei, cu menfiunea ca, daca respectivul acord face
obiectul unui proces de aprobare ulterioard «de exemplu, de catre actionari.», data acordirii beneficiilor este
data la care este obfinuti respectiva aprobare;

(44) Pentru instrumentele de capitaluri proprii acordate care intrd in drepturi imediat, la data acordarii
beneficiilor, angajatilor nu li se cere sa finalizeze o perioadi specificatd de servicii inainte de a avea dreptul
neconditionat asupra respectivelor instrumente de capitaluri proprii §i, in absenta unei dovezi privind
contrariul, entitatea va considera ca serviciile prestate in schimbul instrumentelor de capitaluri proprii au
fost deja primite. In acest caz, cheltuielile aferente se inregistreazd integral, la momentul respectiv, in
contrapartidi cu conturile de capitaluri proprii;

(45) Pentru instrumentele de capitaluri proprii acordate, care intr# in drepturi numai dupa indeplinirea de catre
angajati a unei pericade specificate de servicii, cheltuielile aferente sunt inregistrate pe masura prestarii
serviciilor, pe parcursul perioadei pentru satisfacerea conditiilor de intrare in drepturi, in contrapartida cu
conturile de capitaluri proprii. Suma inregistrata drept cheltuieli va avea in vedere estimarea numirului de
instrumente de capitaluri proprii care vor intra in drepturi, jar aceastd estimare trebuie revizuitd dacs
informatiile ulterioare indica faptul ca numdrul de instrumente de capitaluri proprii preconizate a intra in
drepturi este diferit faja de estimirile precedente, astfel incdt, la data intrarii in drepturi, estimarea
respectivd sa fie egald cu numiirul de instrumente de capitaluri proprii care intrd in drepturi;
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46) Contabilitatea decontarilor privind contributiile sociale cuprinde obligaiile pentru contributia la asigurari
sociale, contributia la asiguriri sociale de sandtate §i la constituirea fondului pentru ajutorul de somaj;

(47) Eventualele sume datorate sau care urmeaz3 sa fie incasate in perioadele urmdtoare, aferente exercitiului in
curs, se inregistreazi ca alte datorii i creante sociale. Aici se cuprinde si contribufia unitiii la schemele de
pensii facultative si la primele de asigurare voluntari de sinitate;

(48) In cadrul decontarilor cu bugetul statului 5i fondurile speciale se cuprind: impozitul pe profit/venit, taxa pe
valoarea addugatd, impozitul pe venituri de natura salariilor, subventiile de primit, alte impozite, taxe si
varsdminte asimilate;

(49) Subventiile primite sau de primit de catre entitate se inregistreazii in contabilitate in conturi distincte;

* Atunci cind datoriile in valutd aferente anumitor obiective sau lucrari finantate din subventii sunt
-achitale direct de catre autoritifile care gestioneazi fondurile, din sumele reprezentind acele subventii,
fara ca aceste sume sa tranziteze conturile entitafii, in contabilitate se reflecta atét datoria in valuta, cit si
creanta din subventii corespunzitoare ;

* Daca la sfarsitul lunii sau perioadei de raportare, conturile de datorii faf3d de furnizori si creante din
subventii in valutd prezinta sold, acestea se evalueazi similar oricarui element monetar in valuts, astfel
incit veniturile si cheltuielile financiare aferente si nu influenteze rezultatul acelei luni, respectiv
perioade. In toate cazurile se va urmari ca modul de contabilizare a operafiunilor si respecte clauzele
cuprinse in contractele incheiate 5i legislatia in vigoare ;

* In cazul achizitiilor in valuta, finantate din sume nerambursabile, decontate de operatorii economici, in
calitate de beneficiari ai acestor fonduri, diferentele de curs valutar, favorabile sau nefavorabile, se
deconteazii cu institutia finantatoare dacii existi clauze in acest sens, cuprinse in contractele
incheiate, sau prevederi in actele normative aplicabile. Diferentele respective se inregistreaza in conturi
de debitori diversi sau creditori diversi, in relafie cu alte venituri financiare, respectiv alte
cheltuieli financiare, dupa caz;

* Prevederile de la «alin. 49. de mai sus» se aplica si in cazul datoriilor exprimate in lei, a cror decontare
se face in funciie de cursul unei valute;

(50) Contabilitatea decontarilor intre entititile din cadrul grupului si cu actionariifasociafii cuprinde
operatiunile care se inregistreazi reciproc i in aceeasi perioada de gestiune, att in contabilitatea entittii
debitoare, ¢dt §i a celei creditoare, precum si decontarile intre actionari/asociati si entitate privind
capitalul social, dividendele cuvenite acestora, alte decontari cu actionarii/asociatii si, de asemenea,
conturile coparticipantilor referitoare la operafiunile efectuate n comun, in cazul asocierilor in
participatie;

(51) Dividendele repartizate definitorilor de acfiuni, propuse sau declarate dupa data bilanului, precum si
celelalte repartiziiri similare efectuate din profit, nu trebuie recunoscute ca datorie la data bilantului. in
acest sens, sumele reprezentind dividende, respectiv, virsiminte la buget vor fi reflectate in conformitate
cu prevederile subsectiunii 4.13.5 "Rezultatul exercifiului financiar, rezultatul reportat, repartizarea
profitului si acoperirea pierderii contabile";

(52) Cota-parte din profit ce se pliteste, potrivit legii, fiecirui asociat constituie dividend:

(53) Sumele depuse sau lasate temporar de ciitre actionari/asociati la dispozitia entitatii, precum i dobénzile
aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte « contul 4551
" Actionari/asociati - conturi curente", respectiv contul 4558 " Actionari/asociati - debéinzi la conturi
curente'yn;

(54) Creantele/datoriile entitatii fald de alti terfi, alfii decdt personalul propriu, clientii si furnizorii, se
inregistreazdi in conturile de debitori/creditori diversi;

(35) Cheltuielile platite/de platit si veniturile incasate/de incasat in exercitiul financiar curent, dar care privesc
exercifiile financiare urmatoare, se inregistreaza distinct in contabilitate, Ia cheltuieli in avans «contul 47)

"Cheltuieli inregistrate in avans"» sau venituri in avans «contul 472 "Venituri inregistrate in avans,
dupd caz.; ]

(56) In aceste conturi se inregistreaza, in principal, urmétoarele cheltuieli §i venituri: chirii, abonamente,
asiguriiri si alte cheltuieli efectuate anticipat, respectiv veniturile din chirii, abonamente si alte venituri
aferente perioadelor sau exercifiilor urmitoare;

(57) In contul 471 "Cheltuieli inregistrate in avans” se inregistreazd, de asemenea, achizitiile de certificate de
emisii de gaze cu efect de serd si certificate verzi, efectuate in cursul perivadei curente, dar care sunt
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aferente unei perioade ultericare, urmind a se recunoagte drept cheltuieli ale perioadelor viitoare in care
urmeazi a se utiliza;

(58) Onorariile §i comisioanele bancare achitate in vederea obtinerii de imprumuturi pe termen lung se recunosc
pe seama cheltuielilor inregistrate in avans. Cheltuielile in avans urmeazi sa se recunoasca la cheltuieli
curente esalonat, pe perioada de rambursare a imprumuturilor respective.

0O Evaluarea:

47.Evaluarea reprezintd procesul prin care se determind valoarea la care elementele situatiilor financiare
sunt recunoscute in contabilitate i prezentate in bilant si in contul de profit 5i pierdere;
Elementele prezentate in situaiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate sunt

recunoscute §i evaluate in conformitate cu principiile generale previizute de cadrul de raportare financiar
aplicabil OMFP .1802/2014, actualizat,

P Continuitatea activitatii

48. (1) Principiul continuititii activititii. Trebuie sa se prezume i entitatea i5i desfasoard activitatea pe baza
principiului continuitdfii activititii, Activitatea economica poate fi afectata de aparitia pandemiei de
coronavirus,ceea ce va provoca o reducere a activitatii:

(2) O entitate nu va intocmi situatiile financiare anuale pe baza principiului continuitatii activititii daca
organele de conducere stabilesc dupa data bilanfului fie ¢a intentioneazi sa lichideze entitatea sau si inceteze
activitatea acesteia, fie cd nu exista nicio-alta varianta realistd in afara acestora. Aceste prevederi nu se aplica

situatiilor financiare anuale intocmite de entitdtile absorbite in cadrul unui proces de fuziune sau de divizare,
potrivit legii.

49. Deteriorarea rezultatelor din exploatare si a pozitiei financiare, ulterior datei bilanfului, indici nevoia de
a analiza dacii presupunerea privind continuitatea activititii este incii adecvati:

(3)Daca administratorii unei entitai au luat cunostintd de unele elemente de nesigurantd legate de anumite
evenimente care pot duce la incapacitatea acesteia de a-si continua activitatea, aceste elemente trebuie prezentate
in notele explicative. In cazul in care situaiile financiare anuale nu sunt intocmite pe baza principiului
continuitdtii, aceastd informatie trebuie prezentata, impreuni cu motivele care au stat la baza deciziei conform
cdreia entitatea nu i5i mai poate continua activitatea, Evenimentele sau condifiile ce necesita prezentini de
informatii pot aparea si ulterior datei bilanfului;

(4) Entititile aflate in lichidare, potrivit legii, prezintd acest fapt in declaratia care insoteste situatiile financiare
anuale. In scopul prezentérii bilantului, acestea procedeaza la reclasificarea creantelor pe termen lung in creante
pe termen scurt, respectiv a datoriilor pe termen lung in datorii pe termen scurt;
(5) Sitatiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii care presupune faptul ca
societatea isi va continua activitatea in viitorul previzibil-«urmatoarele 12 luni de la inchiderea bilantului »
Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii, conducerea societatii a analizat previziunile referitoare la
intrarile viitoare de numerar.
Pentru SC MAT SA, din punct de vedere al situatiilor financiare incheiate la 31.12.2019, pandemia de Covid-
19 se considera un eveniment ulterior care nu ajusteaza cifrele din sitvatiile financiare.
In perioada urmatoare societatea va fi expusa unor incertitudini si riscuri determinate de impactul Covid-19
asupra capitalului uman, a unor piete de aprovizionare si desfacere, cu implicatie asupra productiei societatii.
De asemenea trebuie sa se tina cont de implicatiile fiscale aferente situatiilor nou aparute si sa se analizeze
oportunitatile aplicarii de masuri privind inlesniri la plata.
Pe baza acestor analize, conducerea crede ca societatea va putea sa-si continue activitatea in viitorul previzibil
si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii la intocmirea situatiilor financiare este justificata.

Administrator

Intocmit
Ing.Dinu

Ec.Tonea Simona
F i
11
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SC MAT SA Craiova
Nota 7

Participatii si surse de finantare

Capital social :
- subscris varsat : 19.687.282,50 lei

Numarul si valoarea nominala a actiunilor inregistrate la Registrul Comertului la sfarsitul

anului;
- numar total de actiuni : 7.874.913
- valoare nominala : 2.5 let/actiune

Structura actionariatului la 31.12.2019 este urmatoarea:

Numarul actiunilor detinute de actionari la 31.12.2019 se prezinta astfel:

» SC AUTOCORA SRL 7.365.933 actiuni ;
» Alti actionari _508.980 actiuni ;

Total actiuni 7.874.913 actiuni
In exercitiul financiar 2019;

- nu exista actiuni rascumparabile
- nu au fost emise obligatiuni.

INTOCMIT

ADMINISTRATOR.
EC. TONEA SIMONA
I

ING.DINU DANEL

/r

Nota:Notele de la 1 |a 18 fac parte integranta din situatiile financiare Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se fac
alte referiri



S.C. MAT S.A. Craiova Nota 8

INFORMATII PRIVIND
SALARIATH S| MEMBRII ORGANELOR ADMINISTRATIE, CONDUCERE Si DE SUPRAVEGHERE

l. Salarizarea directorilor si administratorilor:

-Indemnizatile acordate membrilor Consiliului de Administratie, conducere si de
supraveghere :

- Membrii Consiliului de Administratie si celelalte persoane cu functii de
conducere sunt salarizate conform prevederilor Hotararilor AGOA nr. 2/26.04.2018,a
contractului colectiv de munca : nu exista obligatii contractuale cu privire la plata
pensiilor catre fostii directori sau administratori;

- nu au fost acordate avansuri si credite administratorilor in timpul exercitiului financiar 2019,

- nu exista obligatii viitoare de genul garantiilor asumate de intreprindere in numele directorilor
si administratorilor.

il. Salariatii:
- numarul mediu de personal calculat pentru exercitiul financiar 2019 afostde 114

din care: - personal conducere
- total personal tehnic, economico-administrativ

[
Q0w

din care;
sef colectiv
ingineri
maistri
economisti
subingineri
alte studii superioare
tehnicieni
contabili
- alte studii medii
- personal muncitori directi
~- personal auxiliar,indirect productivi 13
-personal necalificat 1
- sume platite si de platit salariatilor pentru anul 2019 4.689.693 lei
- cheltuieli cu contributia asiguratorie de munca 2019 111.220 lei

- alte cheltuieli de protectie sociala e 37.491 lei

—

._\_‘m,p__‘_h_hl'_,ﬂc

(=)
w

INTOCMIT
EC.TONEA SIMONA

i

i .li-: 1)

Nota:Notele de 1a 1 |a 18 fac parte integranta din situatiile financiare Toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu se fac
alte referiri



SC MAT SA Craiova

Nota 9
EXEMPLE DE CALCUL SI ANALIZA A PRINCIPALILOR INDICATORI
ECONOMICO-FINANCIARI
DENUMIRE 31.12.18 | 31.12.19
L Indicatori de lichiditate: 15.00 5.70
e [ndicatorul lichiditatii curente =Active curente / Datorii curente
- valoarea recomandata acceptabila — in jurul valorii de 2
- ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente
e Indicatorul lichiditatii imediate = ( Active curente - Stocuri) / Datorii 2.96 1.87
curente
(Indicatorul test acid)
2. Indicatori de risc: 0.12
e Indicatorul gradului de indatorare = Capital imprumutat / Capital
propriu
Sau
Capital imprumutat/Capital angajat
Unde :
- Capital imprumutat = credite peste un an ;
Capital angajat = Capital imprumutat + Capital propriu
¢ Indicatorul privind acoperirea dobanzilor = Profit inaintea platii - .
dobanzii si impozitului pe profit / Cheltuieli cu dobanda = Numar de
ori
- determina de cate ori entitatea poate achita cheltuielile cu dobanda.
Cu cat valoarea indicatorului este mai mica, cu atat pozitia entitatii
este considerata mai riscanta.
3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune):
- furnizeaza informatii cu privire la :
- viteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de trezorerie ale entitatii
-  capacitatea entitatii de a controla capitalul circulant si activitatile
comerciale de baza ale entitatii
* Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) = Costul vanzarilor 0.22 0.49
{ Stocul mediu _
Sau
Cifra de afaceri / Stocul mediu
- aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului
financiar '
e Numar de zile de stocare = Stoc mediu produse finite si marfuri / 1095 311

Costul vanzarilor x 365
- indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate

Notele de la 1 la 18 fac parte integranta din situatiile financiareToate sumele sunt exprimate in lei daca nu

se fac alte referiri
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SC MAT SA Craiova

* Viteza de rotatie a debitelor-clienti = Sold mediu clienti / Cifra de 353 227
afaceri x 365
- calculeaza eficacitatea entitatii in colectarea creantelor sale
- exprima nr. de zile pana la data la care debitorii isi achita datoriile
catre entitate
O valoare in crestere a indicatorului poate indica probleme legate de
controlul creditului acordat clientilor si, in consecinta, creante mai greu
de incasat (clienti rau platnici).
* Viteza de rotatie a creditelor furnizor = Sold mediu furnizori / 40 55
Achizitii de bunuri (fara servicii) x 365 zile
- unde pentru aproximarea achizitiilor se poate utiliza costul vanzarilor
sau cifra de afaceri.
- aproximeaza numarul de zile de creditare pe care entitatea il obtine
de la furnizorii sai. In mod ideal ar trebui sa includa doar creditorii
comerciali.
» Viteza de rotatie a activelor imobilizate = Cifra de afaceri / Active 0.50 1.53
imobilizate
- evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate prin
examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de
active imobilizate
» Viteza de rotatie a activelor totale = Cifra de afaceri / Total active 0.12 0.30
4. Indicatori de profitabilitate -
* Rentabilitatea capitalului angajat = Profitul inaintea platii dobanzii si
a impozitului pe profit / Capitalul angajat
unde capitalul angajat se refera la banii investiti in entitate atat de catre
actionari, cat si de creditorii pe termen lung, si include capitalul propriu si
| datoriile pe termen lung sau active totale minus datorii curente.
* Marja bruta din vanzari = Profitul brut din vanzari / Cifra de afaceri 31.52 9.58
x 100
O scadere a procentului poate scoate in evidenta faptul ca entitatea nu este
capabila sa isi controleze costurile de productie sau sa obtina pretul de
vanzare optim.
3. Indicatori privind rezultatul pe actiune = Rezultatul net / Numar 1.14] (-0.59)

actiuni f:;'/-fr_._ﬁ‘-“ﬁ}‘\a\\a
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SC MAT SA Craiova Nota 10

ALTE INFORMATII

a) Informatii cu privire la prezentarea intreprinderii:
-5.C. MAT S.A. este societate pe actiuni:
- este infiintata in Romania prin HG 1296/13.12.1990:
- are sediul oficial in Craiova, b-dul Decebal nr.111.

b) Informatii privind relatiile intreprinderii cu filiale, intreprinderi asociate sau cu alte
intreprinderi in care se detin titluri de participare strategice:
- detine fitluri de participare strategice in procent mai mic de 10%,considerate interese minoritare la
SHARE INVEST S.A. Craiova - 1,63%
- are titluri de participare detinute in intreprinderi asociate (in proportie de 20-50%) la MAT MAGRIT
SA - 27 40%.

c) Modalitatea folosita pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor
patrimoniale, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneda straina:
Nu este cazul;
d) Informatii activitatea Socitatii:
Proportia dintre activitatea curenta si cea extraordinara:
- activitatea curenta - 100%
- activitatea extraordinara - 0%

e)Cifra de afaceri in suma de 8.898.907 lei .
f)Evenimente ulterioare datei bilantului cu o importanta majora :
- Nu este cazul

g) Venituri si cheltuieli extraordinare
-Nu este cazul -

h) Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul unor contracte de leasing operational:
- 8.C. MAT SA nu a platit chirii sau rate determinate de existenta unui contract de leasing
operational incheiat,



i) SC MAT SA la 31.12.2019 nu are in desfasurare contracte de leasing financiar.

j) Onorarii cuvenite auditorilor in anul 2019 : -
- auditori financiari externi - suma de 26.500 lei, pentru auditul financiar din 2018

k)Efecte comerciale scontate neajunse la scadenta :
- Nu este cazul

l)Sume de rambursat pentru datorii mai mari decat sume primite :
-Nu este cazul

m) Angajamante acordate

Angajamentele sub forma garantiilor sunt prezentate in Raportul Anual al Consiliului de
Administratie.

n) Angajamente primite:
- Nu este cazul.

ADMINISTRATOR
ING DINU DANEL
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S.C. M.A.T. S.A. Craiova Nota 11

STOCURI

Stocurile sunt active :

e Detinute de societate pentru a fi vandute pe parcursul desfasuririi normale a
activitatii;

* In curs de productie, in vederea vanzarii ;

e Sub forma de materii prime ,materiale si alte consumabile ce urmeazi a fi folosite in
procesul de productie sau pentru prestarea de servicii.

La31.12.2019, SC MAT SA Craiova dispunea de urmatoarele stocuri :
-lei-

ELEMENTE DE STOCURI VALOARE
LA 31.12.2019
Materii prime si materiale consumabile 4.009.635
Productie in curs de executie si semifabricate 3.634.652
Produse finite si marfuri 7.013.940
Avansuri pentru cumparari de stocuri 1.576.602
TOTAL 16.234.829

Stocurile materiale sunt evaluate la intrarea in societate la nivelul costului istoric
(de achizitie) cu exceptia obiectelor de inventar si a S.D.V.-urilor executate in societate
care sunt evaluate la cost de productie.

Activele de natura stocurilor nu trebuie reflectate in bilant la o valoare mai mare
decét valoarea care se poate obtine prin utilizarea sau vanzarea lor. In acest scop,
valoarea stocurilor se diminueaza pana la valoarea realizabila netd, prin reflectarea unei
~_4justari pentru depreciere.

La iesire, stocurile au fost evaluate folosind metoda FIFO.

ADMINISTRATOR - M
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SC MAT SA Craiova Nota 12

CONTURI DE TREZORERIE

Operatiunile de trezorerie vizeaza disponibilitatile din casierie si conturile bancare, in lei si in
devize, alte valori de trezorerie a caror inregistrare in contabilitate se efectueaza cu respectarea
regulamentului operatiunilor de casa, a regulamentelor emise de Banca Nationala a Romaniei si a altor
acte normative in vigoare.

Diponibilitatile banesti in devize sunt evidentiate si contabilizate pe fiecare tip de devize .

La data de 31.12.2019 MAT S.A. Craiova dispunea de urmatoarele disponibilitati:

- conturi la banci in lei - 4497838 LEI
- conturi la banci in devize - 51.43 LEI
- casain lei - 11.086,89 LEI
Total disponibilitati - 56.116,70 LEI

Disponibilitatile banesti in conturi, in lei si in devize, sunt deschise la urmatoarele banci:

Nr. Banca TOTAL Sold valuta
crt lei LElL EURO USD
1 | BCR Sucursala Lapus - cont curent 0.66 0.66
2 | Banca Transilvania - garantii gestionare 19.508.36 19.508.36
3 | CEC Craiova 24.510.97 24 459 54 10,76
4 | TREZORERIE Craiova 1.009,82 1.009.82
TOTAL 45.029,15 44 978,38 10,76

Disponibilitatile banesti in devize sunt reflectare in situatiile financiare anuale la cursul pietei
valutare comunicate de B.N.R la data de 31.12.2019, astfel :

-1EURO =

Soldurile din evidenta contabila corespund cu soldurile din extrasele de cont la finele anului.

ADMINISTRATOR
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SC MAT SA Craiova Nota 13

Investitii financiare pe termen scurt

La31.12.2019 societatea nu are -

- actiuni detinute pe termen scurt la entitatile afiliate
- obligatiuni emise si rascumparate

- obligatiuni emise

- alte investitii pe termen scurt si ¢creante asimilate

ADMINISTRATOR INTOCMIT
ING.DINU DANEL EC. TONEA SIMONA
Fd
" -
f")"—-j
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SC MAT SA Craiova

Tranzactii cu parti afiliate

Nota 14

Natura relatiilor cu partile afiliate cu care societatea a efectuat tranzactii semnificative
sau care au solduri semnificative nedecontate la data bilantului sunt detaliate mai jos.
Relatiile au fost stabilite in timpul desfasurarii obisnuite a activitatii societatii.

Preturile la care s-au realizat tranzactiile au fost cele stabilite in piata.

Vanzari de bunuri si sevicii

lei
; Exercitiul financiar Exercitiul financiar incheiat
b S incheiat la 31.12.2019 1a 31.12.2018
i T 3 3
! | Vanzari sevicii
2 | 8C Autocora SRL
4 SC Autocora Grup SEL 12.087 11.658
4
[
¢ | Vanzari de bunuri
T SC Autocora SRL Alexandria 0
& SC Autocora Grup SRL Alexandria 226,771 296.729
9 o Mal Magrit 12.126 1.866
i s Pulsor Scornicesti - 4.063
Nota: Mentionam ca preturile la care s-au realizat tranzactiile intre SC MAT in
calitate de furnizor si SC Autocora Grup in calitate de client in cursul anului 2019
sunt preturi juste de piata la care se vand produsele MAT-ului catre oricare client
independent
Cumparari de bunuri si sevicii
let
: Exercitiul financiar Exercitiul financiar incheiat la
i by incheiat Ia 31,12.2019 | 31.12.2018
0 I 2 F:
I | Camparari sevieii
2 | Teleormanul SA
i SC Autocora SRL Alexandria
¥ SC Autocora Grup SRL Alexandria 6.309
5
6 | Cumparari de bunuri
7 SC Autocora SRL Alexandria = 1.802.315
& SC Autocora Grup SRL Alexandria 117925 184,185
¥ | = Mat Magrit 672
10 « [SLAZ

Nota: Mentionam ca preturile la care s-au realizat tranzactiile intre SC Autocora Grup
in calitate de furnizor si SC MAT in calitate de client in cursul anului 2019 sunt cele
negociate in contractul de vanzare-cumparare nr. 842/01.06.2010




SC MAT SA Craiova

Creante clienti

Nota 14

lei

=
3

Indicatorul

31.12.2019 31.12.2018

!

2 i

SC Autocora SEL Alexandria

1.054

SC Autocora Grup SRL Alexandria

226.925

45.307

*  Mat Magrit

al | b e ey

s PULSOR SCORNICESTI

SC ISLAZ

Furnizori si alte datorii

lei

Frd
=

Indicatorul

31.12.2019 31.12.2018

I

F E]

SC Autocora SRL Alexandria

288

SC Autocora Grup SRL Alexandria

285 688

145.357

*  MAT MAGRIT

Teleormanul SA

SC ISLAZ

=1 (S W L PE O R =Y

Hidraulica Plopeni

651

651
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SC MAT SA Craiova Nota 15

Mediul inconjurator

In ultimii trei ani MAT SA Craiova a raspuns corespunzator cerintelor formulate de Agentia regionala de
protectie a mediului si s-a conformat masurilor impuse pe fiecare obiectiv,

La Agentia de protectie a mediului Dolj este in curs de solutionare cererea societatii MAT SA Craiova
inregistrata cu nr. 9061/05.06.2019, in vederea eliberarii autorizatiei de mediu .
Romania se afla in prezent intr-o pericada de rapida armonizare a legislatiei de mediu cu legislatia
europeana in vigoare,
La 31 decembrie 2019 societatea nu considera costurile asociate cu problemele mediului inconjurator ca
fiind semnificative si ca urmare nu a inregistrat nici un provizion referitor la costuri anticipate, inclusiv taxe

legale si de consultanta, Studii, proiectare si implementare a planurilor de remediere a problemelor de
mediu,
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SC MAT SA Craiova Nota 16

Evenimente ulterioare

Evenimentele ulterioare datei bilantului prezentate la pet.71-74 din OMFP nr.1802/2014 sunt
acele evenimente atat favorabile, cat si nefavorabile, care au loc intre data bilantului si data la care
«Situatiile financiare anuale » sunt autorizate pentru emitere.

Pot fi identificate doua tipuri de evenimente:

a) cele care fac dovada conditiilor care au existat la data bilantului (conduc la ajustarea
« Situatiilor financiare anuale ») si

b) cele care ofera indicatii despre conditii aparute ulterior datei bilantului {(nu condue la ajustarea

« Situatiilor financiare anuale »

In cazul evenimentelor ulterioare datei bilantului care conduc la ajustarea « Situatiilor financiare anuale »
entitatea ajusteaza valorile recunoscute pentru a reflecta evenimentele ulterioare datei bilantului.

Exemple : solutionarea unui litigiu care confirma ca o entitate are o obligatie prezenta la data bilantului ;
falimentul unui client, confirma ca exista o pierdere aferenta unei creante comerciale si in consecinta
entiatea trebuie sa ajusteze valoarea contabila a creantei comerciale :descoperirea de erori ce arata ca
situatiile financiare sunt incorecte.

In cazul evenimemtelor ulterioare datei bilantului care nu conduc la ajustarea « Situatiilor financiare
anuale », entitatea nu isi ajusteaza valorile recunoscute in Situatiile sale financiare pentru a reflecta acele
evenimente ulterioare datei bilantului.

Exemple : diminuarea valorii de piata a valorilor mobiliare,in intervalul de timp dintre data bilantului si
data la care Situatiile financiare anuale sunt autorzate pentru emitere.

Atunci cand evenimemtele ulterioare datei bilantului care nu conduc la ajustarea Situatiilor financiare
anuale sunt semnificative.neprezentarea lor ar putea influenta deciziile economice ale utilizatorilor.

In consecinta,o entitate trebuie sa prezinte urmatoarele informatii pentru fiecare categorie semnificativa
de astfel de evenimente ulterioare datei bilantului -

a) natura evenimentului
b) o estimare a efectului financiar sau o mentiune conform careia o astfel de estimare nu poate fi facuta.

In conditiile critice actuale de climat economic, financiar si social precar, provocat de
coronavirus, conducerea nu poate face previziuni optimiste dar depune toate eforturile pentru
desfasurarea activitatii in conditii cat mai apropiate de normalitate.
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S5C MAT SA Craiova Nota 17

a mentul riscului

Principalele riscuri financiare pe care societatea este necesar sa le ia in caleul in viitor sunt riscul valutar,
riscul ratei dobanzii, riscul de pret,riscul de credit, riscul lipsei de lichiditati,riscul de piata, si cel al fluxului de
numerar, riscul aferent mediului economic.

Riscul valutar reprezinta riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze ca urmare a variatiei cursurilor

de schimb valutar specific economiei inflationiste romane.

Riscul ratei dobanzii reprezinta riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze ca urmare a variatiei

ratelor dobanzii

Riscul de pret este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze ca rezultat al schimbarii preturilor

pietei, chiar daca aceste schimbari sunt cauzate de factori specifici instrumentelor individuale sau emite ntului

acestora, sau factori care afecteaza toate instrumentele tranzactionate pe piata.

Riscul de credit reprezinta riscul ca una din partile participante la un instrument financiar sa nu-si indeplineasca

obligatia, determinand o pierdere financiara celeilalte parti.

Riscul lipsei de lichiditati, numit si risc de finantare. reprezinta riscul ca societatea sa aiba dificultati in

acumularea de fonduri pentru a-si indeplini angajamentele asociate instrumentelor financiare. Riscul de

lichiditate, poate sa apara si ca urmare a incapacitatii de a vinde rapid un activ financiar la o valoare apropiata de

cea justa,

tiscul fluxului de numerar reprezinta riscul ca fluxurile de numerar viitoare asociate unui instrument financiar
-~ 5a fluctueze ca marime. In cazul unui instrument financiar cu o rata fluctuanta, astfel de fluctuatii pot determina

modificarea ratei efective a dobanzii instrumentului financiar, fara o modificare a valorii sale juste.

Riscul de piata.Pe piata din Romania se manifesta o competitie puternica, datorita in primul rand prezentei pe

piata a filialelor locale dintre primele ompanii la nivel mondial. Puterea financiara, experienta si know-how-ul

acestor jucatori au creat astfel o piata in care daca nu investesti pierzi, iar pe termen mediu si lung, dispari.

Pentru a rezista presiunii concurentiale a celorlati jucatori de pe aceasta piata, societatea a facut investitii foarte
mari in cresterea si modernizarea capacitatilor de productie. Economia romaneasca este in tranzitie, existand
nesiguranta cu privire la evolutia viitoare a politicii si dezvoltarii economice. Conducerea societatii nu poate
prevedea schimbarile ce vor avea loc in Romania si efectele acestora asupra situatiei financiare, asupra
rezultatului din exploatare si a fluxurilor de trezorerie a societatii.

Riscul aferent mediului economic. In Romania existd un grad semnificativ de incertitudine privind dezvoltarea
mediului economic, politic i social Economia romaneasca este afectata de evolutia celorlalte economii.in
special a tarilor din UE principalele partenere de afaceri pentru Romania. Anul 2019 a fost dificil.cu riscuri
ridicate,datorate evolutiilor economice internationale si mai ales a celor politice.
Referitor la principiul continuitatii activitatii in viitorul previzibil in conditiile critice actuale de climat
economic,financiar si social precar provocat de coronavirus ,conducerea nu poate face previziuni optimiste dar
lepune toate eforturile pentru desfasurarea activitatii in conditii cat mai apropiate de normalitate .
" —kiscul aferent impozitirii

Sistemul fiscal din Romania este supus unor diverse interpretiri si schimbiri permanente. In anumite situatii,
autoritéfile fiscale pot adopta interpretiiri diferite fatd de societate ale unor aspecte fiscale si pot calcula dobanzi
§1 penalititi. Declaratiile privind impozitele si taxele pot fi supuse controlului si revizuirii pe o pericada de cinci
ani, dup data depunerii lor.In conformitate cu legislatia roméneasci, perioadele controlate mai pot fi supuse in
viitor unor verificari adiionale. Conducerea societii considers ca. desi, in opinia sa, au fost inregistrate
valori corecte pentru taxe, impozite si glte datesii citre stat, existd totusi un risc ca autorititile, in unele privinte, sa
aiba o opinie diferita faji de societatgd
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MAT SA Craiova
Nota 18

Contingente

O datorie contingenti este:

(a) o obligatie potentialid, apiruti ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului si a
cérei existentd va fi confirmati numai de aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor evenimente
viitoare incerte, care nu pot fi in totalitate sub controlul entitaii: sau

(b) 0 obligatie curentd apruti ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului, dar care
nu este recunoscutd deoarece: (i) nu este sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse pentru stingerea
acestei datorii; sau (ii) valoarea datoriei nu poate fi evaluati suficient de credibil.

O entitate nu va recunoagte in bilant o datorie contingenti, aceasta fiind prezentata in notele
explicative.

In situatia in care o entitate are o obligatie angajatii in comun cu alte pirti, partea asumata de celelalte
pirfi este prezentati ca o datorie contingenta.

Datoriile contingente sunt continuu evaluate pentru a determina daci a devenit probabild o iesire de
resurse care incorporeaza beneficiile economice. Daca se considera ci este necesard iesirea de resurse,
generatd de un element considerat anterior datorie contingenté, se va recunoaste, dupd caz, o datorie
sau un provizion in situatiile financiare aferente perioadei in care a intervenit modificarea incadrérii
evenimentului, cu exceptia cazurilor in care nu poate fi efectuata nicio estimare credibila.

Contabilitatea datoriilor contingente se organizeazi cu ajutorul contului 808 "Datorii contingente". Cu
ajutorul acestui cont se tine evidenta datoriilor contingente. In debitul contului 808 "Datorii
contingente" se evidentiazi valoarea datoriilor contingente inregistrate, iar in credit, cele scoase din
conturile extrabilaniere. Soldul contului reprezinti valoarea datoriilor contingente existente.

Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o faza de consolidare si armonizare cu legislatia
europeana. Totusi, inca exista interpretari diferite ale legislatiei fiscale. In anumite situatii .autoritatile
fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor impozite si taxe
suplimentare si 4 dobanzilor si penalitatilor de intarziere aferente . In Romania, exercitiul fiscal ramane
deschis pentru verificare fiscala timp de 5 ani. Pentru neachitarea la termenul de scadenti de citre
debitor a obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen dobénzi si penalitiifi de intdrziere.

Dobénzile

Dobénzile reprezintd echivalentul prejudiciului creat titularului creantei fiscale ca urmare a neachitérii
la scadentd de catre debitor a creantei fiscale principale si se calculeaza pentru fiecare zi de intirziere,

incepdnd cu ziua imediat urmitoare termenului de scadenta si pani la data stingerii sumei datorate
inclusiv:



* Pentru diferenele de obligatii fiscale stabilite prin declaratii de impunere rectificative sau
decizii de impunere,nu se vor datora obligatii fiscale accesorii in limita sumei platite daca
anterior stabilirii obligatiilor fiscale.

* Aceste dispozitii sunt aplicabile si in situatia in care debitorul a efectuat plata obligatiei
fiscale,iar declaratia de impunere a fost depusa ulterior efectuarii platii.

* Incepand cu 01.01.2016, nivelul dobénzii de intarziere este de 0,02% pentru fiecare zi de
intérziere conform art.174(5) din Codul de procedura fiscala aprobat prin Legea 207/2015.

Penalitati de intirziere

Penalitatile de intdrziere reprezinti sancfiunea pentru neindeplinirea obligatiilor de plati la scadent s
se calculeazi pentru fiecare zi de intérziere, incepand cu ziua imediat urmétoare termenului de scadent?
si pdnd la data stingerii sumei datorate inclusiv.
* Nivelul penalititii de intirziere este de 0,01% pentru fiecare zi de intdrziere, incepand cu
01.01.2016,conform art.176(2) din Codul de procedura fiscala aprobat prin Legea 207/2015,
Penalitatea de intarziere nu inlatur obligatia de platd a dobénzilor.

Penalititi de nedeclarare sau declarare incorecta

Pentru obligatiile fiscale principale nedeclarate sau declarate incorect de contribuabil/platitor
si stabilite de organul de inspectie fiscald prin decizii de impunere, contribuabilul/platitorul
datoreazi o penalitate de nedeclarare de 0,08% pe fiecare zi, incepénd cu ziua imediat
urmatoare scadentei si pand la data stingerii sumei datorate, inclusiv, din obligatiile fiscale
principale nedeclarate sau declarate incorect de contribuabil/platitor si stabilite de organul de
inspectie fiscald prin decizii de impunere.

Majoriiri de intirziere in cazul creantelor datorate bugetelor locale art. 183 (2)din CP Fiscala

* Pentru neachitarea la termenul de scadenti de citre debitor a obligatiilor de plata datorate
bugetelor locale, se datoreaza dupa acest termen majordri de intérziere.

* Nivelul majoririi de intérziere este de 1% din cuantumul obligaiilor fiscale principale
neachitate in termen, calculatd pentru fiecare lund sau fractiune de luni, incepand cu ziua
imediat urméitoare termenului de scadenti §i pana la data stingerii sumei datorate inclusiv,

* Pentru sumele de restituit de la bugetul local se datoreaza dobanda. Nivelul si modul de
calcul al dobanzii este de 1% din cuantumul sumei de restituit de la bugetul local.
L]

Pretul de transfer =

Legislatia fiscala din Romania contine reguli privind preturile de transfer intre persoane afiliate inca
din anul 2000. Cadrul legislativ curent defineste principiul ,valorii de piata” pentru tranzactiile intre
persoane afiliate, precum si metodele de stabilire a preturilor de transfer.

Mentionam ca preturile la care s-au realizat tranzactiile intre SC MAT SA in calitate de client si partile
afiliate in calitate de furnizori in cursul anului 2018, sunt cele negociate in contractele de vanzare-
cumparare, prezentate in , Nota 14 Tranzactii cu parti afiliate”,




Riscul aferent mediului economic

Procesul de ajustare a valorilor in functie de risc care a avut loc pe pietele financiare
internationale in perioada 2010 — 2019 a afectat performanta acestora, inclusiv piata din Romania,
conducand la o incertitudine crescuta cu privire la evolutia economica in viitor.

Criza curenta de lichiditate si creditare care a inceput la mijlocul anului 2008 a condus printre
altele la un nivel scazut si acces dificil la fondurile de pe piata de capital, nivele scazute de lichiditate in
sectorul bancar romanesc si rate de imprumut interbancare ridicate. Pierderile semnificative suferite de
piata financiara internationala au afectat capacitatea societatii de a obtine imprumuturi.

Identificarea si evaluarea investitiilor influentate de o piata de creditare lipsita de lichiditati,
analiza respectarii contractelor de creditare si a altor obligatii contractuale, evaluarea incertitudinilor
semnificative, inclusiv a incertitudinilor legate de capacitatea societatii de a continua sa functioneze
pentru o perioada rezonabila de timp, toate acestea ridica la randul lor alte provocari.

Clientii si furnizorii societatii au fost de asemenca afectati de situatii de criza de lichiditate care
le-ar putea afecta capacitatea de a-si onora datoriile curente sau de a mai acorda credit comercial.
Deteriorarea conditiilor de operare a creditorilor ar putea afecta si gestionarea previziunilor de flux de
numerar si analiza de depreciere a activelor financiare si nefinanciare.

Preocuparile actuale privind posibilitatea ca deteriorarea conditiilor financiare sa contribuie
intr-o etapa ulterioara la o diminuare suplimentara a increderii au determinat depunerea unor eforturi
coordonate din partea guvernelor si a Bancilor Centrale in vederea adoptarii unor masuri speciale avand
drept scop contracararea aversiunii tot mai mari fata de risc si restabilirea unor conditii normale de
functionare a pietei.

Conducerea societatii nu poate estima evenimentele care ar putea avea un efect asupra pietei din
Romania si ulterior ce efect ar putea avea asupra acestor situatii financiare.

Conducerea nu poate estima credibil efectele asupra situatiilor financiare ale Societatii rezultate
din deteriorarea lichiditatii pietei financiare, deprecierea activelor financiare influentate de conditii de
piata nelichide. Conducerea societatii crede ca ia toate masurile necesare pentru a sprijini cresterea
actvitafii societatii in conditiile de piata curente prin:

* monitorizarea constanta a lichiditatii:
previzionari ale lichiditatii curente;
monitorizarea zilnica a fluxurilor de trezorerie si evaluarea efectelor asupra creditorilor
sai si posibilitatea de crestere a operatiunilor in Romania
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